
سرمقاله 

  اکبر معصومی / با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری، بسیاری 
از مؤسسات و اندیشکده های مختلف در آمریکا نسبت به روی کار آمدن یک 
رئیس جمهور انقلابی و تغییر وضعیت فعلی در ایران به مقامات کشورشــان 

هشدار داده اند. 
در همین راســتا، ســنای آمریکا تحریم های جدیــدی را که قرار بود 
علیه کشــورمان به بهانه برنامه های موشکی اعمال کند، به پس از انتخابات 

ریاست جمهوری در 29 اردیبهشت موکول کرد. 
در واقع، سنای آمریکا برای جلوگیری از بیشتر شدن انتقادات به دولت 
یازدهم و بیشتر تحت تأثیر قرار گرفتن آن از سوی مردم و نیروهای انقلابی 

در ایام انتخابات، تصمیم خود را در زمان دیگری عملی خواهد کرد.
 به نظر می رسد، آنچه غربی ها و در رأس آن آمریکا در انتخابات آینده 
ریاســت جمهوری دنبال می کنند، استمرار یافتن روند فعلی در کشور است؛ 
از این رو آنها از روی کار آمدن نیروهای انقلابی به ترس و وحشت افتاده اند 

که این دقیقاً نقطه مقابل روند کنونی است.
اما در اینجا این پرسش مطرح می شود که دولت یازدهم چه ویژگی هایی 
دارد که غربی ها، به ویژه آمریکایی ها درصدد انتخاب مجدد آن در انتخابات 

پیش رو هستند؟
از مهم ترین دلایل موافق بودن غربی ها با استمرار وضعیت فعلی در کشور، 
عملکرد دولت تدبیر و امید است که می توان آن را در دو بخش بررسی کرد:

 الف ـ بخش داخلی: با بررسی عملکرد دولت طی داخل کشور طی چهار 
ســال گذشته به وضوح مشاهده می شود که بسیاری از کارخانجات تولیدی 
یا تعطیل شــده اند یا در حالت نیمه تعطیل به سر می برند؛ بیکاری به ویژه 
در بین جوانان تحصیل کرده افزایش پیدا کرده است؛ بیشتر بانک ها به گفته 
کارشناسان خبره در این زمینه دچار ضرر و زیان های اساسی شده اند و ده ها 
مورد دیگر که همه ناشی از ناتوانی و بی برنامگی دولت یازدهم در اداره کشور 
است. ب ـ سیاست خارجی: در واقع عمده تمرکز دولت در این مدت بر روی 

سیاست خارجی بوده است. 
دولتمردان با تصور اینکه مشــکلات کشــور از طریق ارتباط با غربی ها 
مرتفع خواهد شــد، به صورت شــتابزده درصدد برقراری ارتباط و مذاکره با 

غربی ها بودند. 
از این رو عمده توان و هم و غم خود را متوجه مذاکرات کرده و بیشتر 

مسائل کشور را متوقف به نتیجه این مذاکرات کردند.
حاصل چند سال مذاکرات پی درپی به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
منتهی شــد که قرار بود تحریم های ظالمانه را از سر کشور بر دارد و در اثر 
آن معیشت مردم بهتر شود؛ اما نه تنها چنین چیزی اتفاق نیفتاد؛ بلکه پس 
از برجام نیز به بهانه های غیر هسته ای تحریم های بیشتری علیه کشورمان 
تصویب شــد و گستاخی های کشورهای غربی علیه کشورمان افزایش یافت 
که در نتیجه این سیاســت ها منابع ملی کشــورمان در خارج از کشور دچار 
دستبرد شد؛ اما متأسفانه پس از این اتفاقات نیز دولت باز هم مواضع درخور 
شأن ملت ایران اتخاذ نکرد و با قاطعیت به دفاع از حقوق کشورمان نپرداخت.
 این در حالی است که تجربه چهار دهه انقلاب اسلامی نشان می دهد، تنها 
با اتخاد مواضع انقلابی می توان در مقابل زیاده خواهی غربی ها ایستادگی کرد.

با توجه به آنچه گفته شــد، دولت های غربی و آمریکایی ها تمام تلاش 
خود را به کار خواهند بست که وضعیت فعلی ادامه پیدا کند تا از این طریق 
بتواننــد اهداف خود را دنبال کننــد. تنها چیزی که می تواند موجب هراس 

غربی ها، به ویژه آمریکایی ها شود، تغییر روند فعلی است. 
آنها به شدت نگران هستند که ملت ایران با انتخاب فرد و دولت انقلابی 
در انتخابــات پیش رو همه اهداف و برنامه های آنها را برای مقابله با انقلاب 

اسلامی با شکست روبه رو کنند.

مطلوب غرب در انتخابات پیش رو
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یادداشت
طبل تو خالی آمریکا

  هادی محمدی / دور روز پس از انفجار گاز ســارین در شــهرک 
خان شیخون سوریه و روایت های از پیش ساخته مبنی بر اینکه سوریه به 
این شهرک حملة شیمیایی کرده است،  59 موشک کروز ـ توماهاک از دو 
ناو جنگی آمریکا در ساعات ابتدای جمعه صبح به پایگاه نظامی شعیرات 
حمله کردند.مقامات آمریکایی این اقدام را به تلافی خان شیخون عنوان 
کردند و ترامپ، آن را در راستای منافع ملی آمریکا و هم پیمانان آمریکا 
تلقی کرد. این حملة نظامی آمریکا از زوایا و ابعاد مختلفی قابل بررســی 
است.زمان حمله، بن بست فرسایشی تروریست ها که از آزادی شرق حلب 
 ـ تکنیکی حمله، پیامدهای احتمالی  شتاب جدیدی پیدا کرده،  ابعاد فنی 
در عرصه های سیاسی و میدانی،  احتمال درگیری روسیه و آمریکا در فضای 
سوریه،  گزینه های پاسخ به اقدام غیر قانونی و تجاوزکارانه آمریکا،  آثار 
حملة  موشکی بر شرایط گروه های تروریستی و... می تواند این زوایا و ابعاد 
را در برگیرد. ولی مسئله اصلی این است که بدانیم این حملة  موشکی در 
کجای راهبرد جنگ نیابتی و تروریستی آمریکا و غرب و هم پیمانان آنها 
در ســوریه قرار دارد؟ چه هدفی را دنبال می کند و پایه گذار چه مسیری 

در سوریه است؟
از یک سال ونیم پیش که روسیه به شکل فعال به بحران سوریه وارد 
شــد،  به جز تقویت قدرت آتش در ادوات و جنگ افزارهای زمینی علیه 
تروریست ها،  حملات هوایی،  نیز نقش تعیین کننده ای پیدا کرده که ارتش 
سوریه و نیروی هوافضای روســیه آن را به اجرا گذاشتند. این دو عامل 
موجب شد تا توان زمینی ارتش سوریه و محور مقاومت برای شتاب دهی 
به آزادسازی مناطق و سرکوب تروریست ها، افزایش یافته و تاکتیک های 
تروریست ها در تجمع و یورش های غافلگیرکننده، ماشین های انتحاری 
شبکه و تونل های زیرزمینی کارآمدی خود را از دست داده و در سرآشیب 
نابودی قــرار گیرند. اگرچه آمریکا و غرب با تأمین گســتردة توپخانه، 
موشــک های گراد و موشــک های ضد زرة تاو و مشابه آن، تلاش کرد تا 
موازنه ای در قبال قدرت  آتش ارتش سوریه و نیروهای مقاومت منطقه ای 
ایجاد کند، ولی ترکیب قدرت عملیاتی و آتش زمینی با قدرت آتش و شکار 
تروریست ها از هوا،  امکان پایداری را از تروریست ها سلب کرده و آنها را 
در بن بستی قطعی قرار داد. تروریست ها و حامیان آنها در آخرین ارزیابی 
و سنجش از شرایط نظامی تروریست ها به این نتیجه رسیدند که باید به 
نحوی حرکت  کنند که نقش عنصر هوایی را از معادله میدان حذف کرده 
یــا کاهش دهند. به همین دلیل، ایدة مناطق امن یا پرواز ممنوع ترکیه و 
سعودی مجدداً فعال شد، ولی بررسی های آمریکایی نسبت به اجرای آن 
به نتیجة  روشن  نرسیدند. شکست تروریست ها در غوطه شرقی )جوبر، 
قابون( و در شمال حماه و معکوس شدن سیر عملیات به زیان تروریست ها، 
 بر نگرانی آنها افزود تا دســت به اقدامی شتابزده بزنند. آمریکایی ها که 
خود را در یک طرح نظامی در شمال رقه و در کنار جریان قسد )نیروهای 
دموکراتیک ســوریه(  درگیر کرده و جای پای بلندمدت را به تدریج به 
اجرا می  گذاشتند، آمادة درگیر شدن جدی در جنگ با روسیه و سوریه و 
هم پیمانان آن نبودند و از سوی دیگر ادامة فرسایش و نابودی تروریست ها 
در غوطه  شــرقی، شــمال حماه و غرب حلب و استان ادلب و داعش در 
محورهای مختلف )عراق و سوریه( را به منزله پایان عمر راهبردهای خود 
ارزیابی می کردند. لذا برای نجات شــرایط راهبردی خود و خارج شدن از 
انفعال،  ســناریوی ساختگی برای به انفعال کشیدن سوریه و روسیه را از 
طریق انفجار گاز سارین در خان شیخون و سپس اقدام نمادین در شعیرات 
برای واقعی نشان دادن برتری نظامی و تهدیدات خود و به عقب راندن یا 

متوقف کردن روندهای موجود میدانی، به اجرا گذاشتند.      
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 صبح صادق الزامات تحقق شعار سال را تحلیل می کند

اقتدار اقتصادی
 با عمل به اقتصاد مقاومتی 
 رونق تولید داخلی و کاســتن از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای تولیدی داخلی منجر شــود، 

موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی به خارج و ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود
برای تحقق شعار سال کاهش قیمت تمام شده تولیدات، کیفیت بهتر و خدمات بیشتر در رقابت با تولیدات خارجی و 

کاهش واردات، حمایت از تولید ملی به ویژه تولیدات راهبردی ضروری است
 روند نام گذاری مبتنی بر اولویت ها و ضرورت های کشور نشان از وجود آسیب ها و چالش هایی در کشور به خصوص در 
حوزه اقتصادی دارد که انتظار می رود تمامی مســئولان، مردم و حتی نخبگان از تمامی ابزارها برای ایجاد اشــتغال و بهبود 

وضعیت تولید استفاده کنند و نگاه ویژه ای به آن داشته باشند

حجت الاسلام والمسلمین سیدعباس موسوی مطلق در گفت وگو با صبح صادق 

مهم ترین درس 
امیرالمؤمنین علی)ع( 

وحدت آفرینی بود

ماراتن
 بدون برنده

سرزمین
 از دست رفته!

آیا جهان 
آبستن حوادث است؟

نظام بانکي مخرب است
 یا محرك؟!
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مراسم بزرگداشت مرحوم سردار 

اردستانی
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حسرت 
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 در گفت وگو با دکتر محمدمهدی زاهدی وفا مطرح شد

باید نقاط تهدید را
 به نقاط قوت تبدیل کنیم

میلاد مسعود 
مولی الموحدین 

 امیر المومنین)ع(
 مبارک باد

رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
با تأکید بر اهمیت تــلاش همه جانبه 
ســازمان های نظامی و انتظامی کشور 
برای تحقق منویــات و انتظارات رهبر 
معظم انقــلاب و ضرورت پشــتیبانی 
همه جانبه از عملیاتی شدن شعار سال، 
اظهار داشــت: »ســال 1396 مقطع 
گشایش افق های جدید و افتخارآفرین 
برای ملت ایران است و نیروهای مسلح 
به سهم خود تمام همت و ظرفیت های 
خــود را در این زمینــه به کار خواهند 
گرفت.« سردار سرلشکر باقری تصریح 
کرد: »نیروهای مســلح تمهیدات لازم 
برای نقش آفرینی مؤثر در عرصه اقتصاد 
مقاومتی را در دستور کار قرار داده اند و 
به یاری خداوند گام های تعیین کننده ای 
برای کمک به تولید و اشتغال به منزله 
دو مســئله اساسی کشــور بر خواهند 
داشت. همه می دانیم در امنیت فراگیر 
و پایدار امروز، دولت، بخش خصوصی و 

سرمایه گذاران نیز با قاطعیت می توانند 
اقتصادی  به ســرمایه گذاری و توسعه 
کشور و ارتقای تولید و اشتغال بپردازند 
و روندهایی بهتر از گذشته را رقم بزنند.«

وی در بخــش دیگری از اظهارات 
خود تقویــت آمادگی ها و ظرفیت های 
دفاعی را راهبرد جدی و خدشــه ناپذیر 

جمهوری اسلامی ایران قلمداد و تأکید 
کــرد: »به فضــل الهی و در راســتای 
دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران و 
به مدد تجربه تاریخی و نگاه واقع بینانه به 
صحنه و به ویژه تهدیدات ناشی از اردوگاه 
دشــمنان، در روند تقویت بازدارندگی 
و اقتدار دفاعی کشــور لحظه ای کوتاه 

نیامده و برابر فشارها و جنگ تبلیغاتی 
و عملیاتــی روانی آمریکا و متحدان آن 
تســلیم نخواهیم شد و با دست برتر به 

مقابله با دشمن می پردازیم.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
ارتقــای آمادگی هــای دفاعی و حفظ 
شــرایط مقابله ســریع با تهدیدات و 
بر  تعمیق لایه های اشــراف اطلاعاتی 
فرامنطقــه ای در  تحرکات دشــمنان 
نقــاط پیرامونی کشــور را همچنان از 
اولویت های مجموعه نیروهای مسلح، به 
ویژه ارتش و سپاه توصیف و خاطرنشان 
کرد: »بــرآورد دقیق تهدیدات و مقابله 
متناسب با آنها محصول اشراف اطلاعاتی 
همه جانبه نیروهای مسلح بر تحرکات 
پیرامونی و فراپیرامونی دشمن است که 
با هدایت های رهبری و فرماندهی معظم 
کل قوا، ســپری کردن سالی سرشار از 
امنیت و آرامــش را به ملت ایران نوید 

می دهد.«

آمادگی  دفاعی راهبرد خدشه ناپذیر جمهوری اسلامی است

رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
با اشاره به زندگینامه شهدای شاخص 
سال 1396 کشور گفت: »ما در پیشگاه 
خداونــد متعال چقدر نســبت به این 
بزرگواران دستان مان خالی است و واقعاً 
شهدا در درگاه الهی سعادتمند شدند.«

سردار غلامحسین غیب پرور ضمن 
تبریک ســال جدید افزود: »برنامه های 
بسیج با برنامه های انقلاب اسلامی گره 
خورده اســت و تداوم انقلاب اسلامی 
به حضور دائمی نیروهــای انقلاب در 
صحنه های گوناگون مشــروط است و 
بسیجیان از زمان جنگ تحمیلی تاکنون 

این را ثابت کرده اند.«
وی تأکیــد کرد: »ما باید با انرژی 
مضاعف کار کنیم؛ چــرا که تهدیدات 
علیه انقلاب اسلامی هر روز پیچیده تر 
و خطرات آن بیشتر می شود؛ به همین 
دلیل لازم اســت متناسب با آن خود را 
به روز کنیم.«سردار غیب پرور با اشاره 
بــه ضرورت اعتلای بســیج گفت: »ما 
نباید صرفاً به ابلاغیــات اکتفا کنیم و 
اگر به فهم مســئولیت خود دست پیدا 
کنیــم و به یک اعتماد متقابل در میان 
اعضای بسیج برسیم، این رمز موفقیت در 
جهت اعتلای بسیج و بیانات رهبر معظم 

انقلاب خواهد بود.«وی ادامه داد: »لازمه 
اعتلای بسیج توجه به اثربخشی برنامه ها 
اســت؛ برنامه ای که اثرات مثبت آن را 
در میان جوانان و آحاد جامعه مشاهده 
کنیم.« رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
با تأکید بر اهمیت کارآمدی برنامه های 
بسیج گفت: »برای اثربخشی در برنامه ها 
و اهداف بســیج باید هم افزایی داشته 
باشــیم، مهم این است که خروجی کار 
ما دلالت بر کارآمدی ما می کند و باید 
ثابت کنیم که ما یک مجموعه کارآمد 
هستیم که برای جهان اسلام حرف داریم 
و افق دید بسیج انقلاب اسلامی است.« 

وی با تأکید بر همکاری بین اقشار بسیج 
و بخش های مختلــف دولت ادامه داد: 
»اگر بســیج قدرت و زبان مطالبه گری 
نداشته باشد، کاری از پیش نخواهیم برد 
و مطالبه بدون برنامه نیز بی معنا است، 
اقشار بسیج باید همکار و مددکار دولت 
باشند. ما باید به دولت بگوییم که برای 

همکاری با آن آماده ایم.«
وی در پایان تأکید کرد: »ســپاه 
و بســیج نباید در انتخابات هزینه هیچ 
جناحی شوند و باید شاخص ها به صورتی 
به مردم معرفی شود که انتخاب اصلح 

برای همگان میسر شود.«

بسیج باید قدرت و زبان مطالبه گری داشته باشد
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روی خط خبر
 ریل گذاری برجام

حجت الاســلام علی یونســی، 
دســتیار ویژه رئیس جمهور در امور 
اقوام و اقلیت های مذهبی به تازگی 
در یک نشست سیاسی طی اظهاراتی 
داشته است: »بدانید که دولت فعلی، 
کشور را هوشمندانه در مسیر اصلی 
قرار داده و ریل گذاری کرده است و آن 
خطای بزرگ تاریخی در دولت قبل و 
عوام فریبی و دروغ پردازی اصلاح شده، 
لذا باید مراقب بود تا کشور بار دیگر از 
مسیر عقلانیت خارج نشود.« گفتنی 
است، دولت فقط توانسته است برجام 
را ریل گذاری کند که متأسفانه خط 

آن هم یک طرفه است.

برجام منهای آمریکا
حسین موسویان، از دیپلمات های 
سابق و از چهره های نزدیک به دولت 
آقای روحانی با بیان لزوم انجام برخی 
اقدامات در دوران ترامپیسم، تأکید 
کرده اســت: »با توجه به تصمیمات 
ترامپ برای خــروج آمریکا از برخی 
تعهدات مهم بین المللی، تهران و سایر 
اعضای کشورهای 1+5 باید سناریوی 
احتمالــی برجام منهــای آمریکا را 
بررسی کنند و آمادگی داشته باشند. 
این در حالی است که هم اکنون نیز 
برجام بدون آمریکا در حال اجرا است؛ 
زیرا آمریکا هنــوز توپخانه تحریم و 

تهدید را خاموش نکرده است.«

عمق رکود تا کجاست؟!
روزنامــه حامی دولت »آرمان« 
با اشاره به ناکارآمدی اقتصاد پس از 
برجام به دولت انتقاد کرد و نوشــت: 
»زمانی که برجام اجرا شد، تحلیل ها و 
انتظارها بیشتر بر این مسئله متمرکز 
بود که بخش مسکن دست کم در نیمه 
دوم سال 95 از آثار برجام نفع ببرد 
و از رکود خارج شــود. در این چند 
ســال، رکود بخش مسکن تا جایی 
 عمــق یافت که تمامــی بخش های 
اقتصاد  و حتی لایه های زیرین بخش 
مسکن را هم دچار ورشکستگی کرد و 
برای نجات این بخش ها باید در کلیت 
اقتصاد تغییراتی ایجاد شــود. اکنون 
کشــور بیش از هــر زمانی به جذب 
ســرمایه خارجی، تأمین نقدینگی و 
استفاده از درآمدهای نفتی نیاز دارد.«

حامیان آزادی اطلاعات بخوانند
وال اســتریت ژورنال نوشــت: 
»در طرح آینده دولت آمریکا هر فرد 
خارجی حتی شهروندان اروپایی که 
برای ورود بــه آمریکا نیاز به روادید 
ندارند، اگر بخواهند به آمریکا ســفر 
کنند، باید اطلاعــات تلفن همراه و 
رمز عبور خود در شبکه های اجتماعی 
را فاش کنند و حتی به پرسش هایی 
درباره جهان بینی مسافر پاسخ دهند. 
این موضوع نشان می دهد، شبکه های 
اجتماعی، رایانامه و دسترسی آزاد به 
اطلاعات ابزارهایی برای هویت سنجی 

افراد بوده اند.

تخریب میراث شیعه
یکی از کارشناسان سازمان ملل 
متحد به عربستان ســعودی درباره 
تاریخی شیعیان در  بناهای  تخریب 
روستاهای شــهر العوامیه در استان 
قطیف در شرق این کشور هشدار داد. 
عربستان سعودی به بهانه نوسازی و 
توسعه روستاهای این مناطق در حال 
نابودی سکونتگاه های تاریخی 400 
ساله در روســتای المسوره در شهر 
العوامیه است. گفتنی است، روستای 
قدیمی المســوره شیعه نشین بوده و 

زادگاه شیخ شهید باقر النمر است.

توصیه بی بی سی به رئیسی
همزمان با قطعی شــدن حضور 
حجت الاسلام رئیسی در دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، پایگاه 
شــبکه بی بی سی، وابســته به دولت 
انگلیس در یادداشــتی با عنوان »آیا 
ابراهیم رئیســی پدیده انتخابات این 
دوره است؟« نوشت: »چرا از همان آغاز 
با مطرح شدن نام ابراهیم رئیسی، نه 
تنها دیگر نامزدها یا مشتاقان نامزدی 
در میــان اصولگرایــان در عمــل به 
حاشــیه رانده شدند، بلکه زمینه های 
ترمیم شکاف به ظاهر پرناشدنی جبهه 
پایداری با دیگر تشکل های اصولگرا هم 
فراهم شده است؟« بی بی سی در ادامه 
بــا تلاش برای منصــرف کردن آقای 
رئیسی از حضور در انتخابات، نوشت: 
»بــا این همه، خود را در معرض رأی 
مردم قرار دادن و شرکت در رقابت های 
انتخاباتی، به ویژه وقتی رئیس جمهوری 
وقت خود یکی از رقبا است، چندان هم 

ساده و بی خطر نیست!«

خرید کانال انتخابات
ضرغامــی  عــزت الله 
جناح  و  »دشــمن  گفــت: 
رقیــب بــرای اســتفاده از 
برنامه های  مجــازی  فضای 
زیادی دارند، از جمله اینکه 
مجازی  صفحات  از  بسیاری 
را خریــداری کــرده و بــا 
مدیران آنها هم رایزنی هایی

 داشته اند.«
از  افزود: »دشمن   وی 
یک سو و رقیب از سوی دیگر 
برای فضــای مجازی در امر 

انتخابات طراحی کرده اند.«

حقوق یک میلیارد و صد میلیون تومانی
دبیر کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
شــورای اســلامی درباره آخرین نتایج تحقیق و 
تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان، اظهار داشت: 
»به تازگی ســندی در این تحقیقات کشف شده 
است که نشــان می دهد یکی از مدیران صندوق 
که از دو بخش حقوق می گرفته اســت، در یکی از 
دریافتی های خود سالیانه یک میلیارد و صد میلیون 
تومان حقوق گرفته که فیش آن به دست ما رسیده 
است.« حجت الاسلام والمسلمین سلیمی با بیان 
تأســف و تعجب از ابعاد بزرگ این فســاد در صندوق ذخیره فرهنگیان، گفت: 
»این فرد از صندوق ذخیره نیز حقوق می گرفته است و فیش یک میلیارد و صد 
میلیون تومانی وی مربوط به شرکت پتروشیمی وابسته به صندوق ذخیره است. 
احتمال افزایش میزان تخلفات به بیش از 12 هزار میلیارد تومان نیز وجود دارد.«

ماجرای هدیه های برگردانده شده
احمد امیرآبادی فراهانی، عضو هیئت رئیسه 
مجلس شورای اســلامی گفت: »در مجلس نهم 
برخــی از نمایندگان برای جلســه ای به صندوق 
توســعه ملی رفته بودند کــه در آن زمان صفدر 
حسینی ریاســت این صندوق را به عهده داشت؛ 
پس از آن جلسه مسئولان این صندوق به  تعدادی 
از نمایندگانی که در آن جلســه حضور داشتند، 
»لپ تاپ« هدیه داده بودند.« عضو هیئت رئیســه 
مجلس تصریح کرد: »پس از دادن این لپ تاپ ها 

بــه نمایندگان، احمد توکلی نماینــده مردم تهران در مجلس نهم در نامه ای به 
علی لاریجانی خواســتار بازگرداندن این هدیه ها به صندوق توسعه ملی شد.« 
امیرآبادی اظهار داشت: »پس از نامه توکلی به رئیس مجلس، لپ تاپ ها به  دستور 

هیئت رئیسه پارلمان به صندوق توسعه ملی بازگردانده شد.«

   مهدي سعیدي/   با برگزاري دومین نشست جبهه مردمي نیروهاي 
انقلاب اسلامي و تعیین پنج گزینه نهایي این جبهه، تا حد زیادي صحنه رقابت 
سیاسي انتخابات 29 اردیبهشت ماه مشخص شده است. اصلاح طلبان و اعتدالیون 
کــه با حمایت از آقاي روحاني به میدان آمده اند. جریان احمدي نژاد که تلاش 
دارد حمیــد بقایي را به عرصه رقابت هــاي انتخاباتي وارد کند و جبهه مردمي 
نیز که با گزینه هایي چون رئیسي، قالیباف، زاکاني و بذرپاش در صحنه حاضر 
خواهد شد. در این بین، برخي گزینه هاي مستقل نیز مي توانند تأثیرگذار باشند، 
از جمله سعید جلیلي که گویا عزمش براي آمدن جزم است. فرایند نام نویسی 
از داوطلبان از روز 22 فروردین 1396 آغاز مي شــود و به مدت پنج روز ادامه 
مي یابد. پس از آن کار به دست شوراي نگهبان می رسد تا صلاحیت نامزدهاي 
مختلف را احراز کند و با توجه به نام هاي مطرح شــده، مي توان امید داشت در 

این دوره از انتخابات شاهد رقابت جدي، جذاب و پرشوري باشیم.
اما آنچه از هم اکنون آغاز شده، فضاي رقابت سیاسي بین نامزدهاي مختلف 
است که بخشــي از این رقابت ها در قالب اظهارنظرات و اعلام مواضع ایشان و 
هواداران بازتاب یافته است. در این میان، نشانه هاي خوبي از سلامت رقابت هاي 
انتخاباتي مشاهده نمي شود و متأسفانه اخلاق سیاسي بسیار کم رنگ شده است. 
اوج این بداخلاقي سیاســي را مي توان همزمان با اعلام اسامي نامزدهای نهایي 

این جریان مشاهده کرد.
اصلاح طلبان که همواره خود را مدعي دموکراسي و رقابت سیاسي معرفي 
کرده اند، به جاي اســتقبال از رقباي سیاســي خود، آتش توپخانه خود را براي 
تخریب رقبا فعال کرده اند. کافي اســت مروري بر صفحات کانال هاي منسوب 
به این جریان بیندازیم تا با انواع اخبار و تحلیل هاي تخریبي این جریان مواجه 
شویم که همگي جریان رقیب را نشانه رفته است. رسانه هاي مربوط به حامیان 
احمدي نژاد نیز وضعیت بهتري ندارند و فعالان رسانه اي این جریان نیز با همه 
توان به تحقیر و تمسخر جریان رقیب مشغولند! که بیشترین حجم این هجمه ها 

به جریان ارزشي اختصاص یافته است.
در این میان آنچه اهمیت بسیاری دارد، تضمین سلامت انتخابات است که 
لازمه آن حفظ سلامت فضاي رقابت هاي انتخاباتي است. توجه به مسائلي از قبیل 
پرهیز از دروغ، تهمت و افترا، تخریب، بزرگنمایي مشکلات، اسراف، هزینه کردهاي 
غیر شرعي، دادن وعده هاي غیر واقعي، خرید رأي و... نمونه هایی از دغدغه هایي 
اســت که توجه به آن مي تواند متضمن ســلامت انتخابات باشد. این اصول در 
ســطوح مختلف رقابت انتخاباتي، همچون تبلیغات، گفت وگوها و مصاحبه ها با 
رســانه هاي مختلف، یادداشت ها و تحلیل هاي مطبوعات وابسته به جریان هاي 
سیاسي و همچنین رقابت نزد طرفداران و هواداران باید مورد توجه قرار گیرد.

حفظ این مسائل در طول سال هاي اخیر بارها مورد تأکید بزرگان جامعه، از 
جمله رهبر معظم انقلاب اسلامي قرار گرفته است. معظم له در آستانه انتخابات 
یازدهمین دوره ریاســت جمهوري و در سفر به استان خراسان شمالي توصیه 
اکیــدي به رعایت اخلاق در رقابت هاي انتخاباتي داشــتند و در نفي رفتارها و 
قضاوت هاي افراطي فرمودند: »بعضي ها رقیب انتخاباتي خودشــان را »شیطان 
اکبر« به حساب مي آورند! شیطان اکبر آمریکاست، شیطان اکبر صهیونیسم است؛ 
رقیب جناحي که شیطان اکبر نیست، رقیب انتخاباتي که شیطان اکبر نیست. 
من طرفدار زیدم، شما طرفدار عمرویي؛ من شما را شیطان بدانم؟ چرا؟ به چه 
مناســبت؟ در حالي که زید و عمرو هر دو ادعاي انقلاب و اســلام مي کنند، در 
خدمت اسلام و در خدمت انقلابند... ممکن است اختلافات، اختلافات عمیقي 
هم باشــد، اختلافات بزرگي هم باشــد، اما انسان دشمن را با غیر دشمن نباید 
اشتباه کند؛ دشمن حساب دیگري دارد، غیر دشمن حساب دیگري دارد. خط 
درگیري با دشــمن را باید ترســیم کرد، مشخص کرد؛ این بصیرت مي خواهد. 

بصیرتي که ما عرض مي کنیم، این است.« )1391/7/24(
در این دوره از انتخابات باید تلاش کرد تا حفظ اخلاق و سلامت انتخابات 
به اولویت بدل شــود. نباید فراموش کرد که اخلاق ضامن اصلي حفظ سلامت 
انتخابات اســت و در صورت کم رنگ شــدن آن انتخابات از مسیر حقیقي خود 
خارج خواهد شــد و این تعصبات، سیاسي بازي ها،  ســیاه نمایي ها و تخریب ها 
هســتند که جایگزین عقــل و تدبیر و صلاحیت و کارآمدي شــده و راه را بر 
»انتخاب عقلاني« خواهند بست و خروجي چنین فرایندی نیز نشستن مفضول 

به جاي افضل خواهد بود.

نکته و نظر
معنای جدید خدمت به خلق!

نکته: مردی گرفتاری داشت؛ حضور امام حسن)علیه السلام( رفت و از ایشان 
استمداد کرد. امام حسن)علیه السلام( بی درنگ کفش ها را پوشیده و راه افتادند. 
در بین راه به حضرت امام حسین)علیه الســلام( رســیدند، در حالی که ایشــان 
مشــغول نماز بوند. امام حسن)علیه السلام( به آن مرد فرمود: تو چگونه از برادرم 
حسین)علیه السلام( غفلت نمودی و پیش او نرفتی؟ او گفت: من ابتدا قصد داشتم 
پیش ایشان بروم و از ایشان کمک بطلبم، ولی چون گفتند ایشان اعتکاف کرده اند 
و نمی توانند از مســجد خارج شوند، خدمت شان نرفتم. امام حسن)علیه السلام( 
فرمودند: »اگر توفیق برآوردن حاجت تو برایش دست داده بود، از یک ماه اعتکاف 
برایش بهتر بود.« همچنین در نقلی دیگر آمده است: امام حسن مجتبی)ع( در حال 
اعتکاف بود، کســی سراغ ایشان آمد و با ایشان کاری داشت، امام هم اعتکاف را 
رها کرد، از ایشان پرسیدند که شما معتکف هستی و نباید از مسجد بیرون بیایی، 
ایشان فرمود: من اعتکاف خود را بر هم می زنم تا مشکل این بنده خدا را حل کنم. 
نظر: در حالی که دولت در سال تولید و اشتغال باید همراهی بیشتری 
در خدمت رسانی به مردم داشته باشد؛ بنا به گفته برخی منابع به تازگی 
ابلاغیه ای از جانب دولت در برخی ســازمان ها و ادارات دولتی منتشر 
شده که تأکید دارد: »پذیرش هرگونه درخواست حضوری خدمات اداری 
از سوی مردم، توسط مدیران و کارکنان دستگاه های اجرایی، صرفاً در 
محیط و ساعات اداری قابل پذیرش است.« در ادامة این ابلاغیه نیز آمده 
است »مسئولان مربوطه باید از پذیرش درخواست ها در خارج از محیط 

یا ساعت غیر اداری، به جد خودداری کنند.«

آخرین خبر
شهید صدر نابغه بود

پایگاه اطلاع رسانی رهبر معظم انقلاب هم زمان با سالروز شهادت آیت الله سید 
محمدباقر صدر متنی از بیانات رهبر انقلاب اســلامی در دیدار اعضای پژوهشگاه 

تخصصی شهید سید محمدباقر صدر منتشر کرد.
در بخشــی از بیانات ایشان آمده است: مرحوم آقای صدر)رضوان الله علیه( به 
نظــر بنده قطعاً نابغه بود؛ یعنــی کاری که از عهده ی او برمی آمد، از عهده  خیلی 
از فقها و علما و متفکّرین حوزه های ما برنمی آید؛ فضای دید بســیار وسیع، فهم 
نیازهای دنیای اســلام، پاسخگویی سریع و آماده به خواسته ها ]از خصوصیات او 

بود[،  مسائل را میفهمید، مسائل را حدس میزد.
در نجف ارتباط تامّ و تمامی با امام نداشتند؛ به طور معمول، یک ارتباط خیلی 
ضعیفی با بیت امام و با تشکیلات امام ارتباطشان خیلی زیاد نبود؛ ولیکن بمجرّد 
اینکه انقلاب شد و امام آمدند ایران، ایشان آن حرف معروف را زد که به شاگردان 
خودش گفت ذوب بشوید در امام خمینی همچنان که او در اسلام ذوب شده؛ این 
حرف ایشــان معروف است. این خیلی شناخت لازم دارد، خیلی فهمِ اوضاع لازم 

دارد که بفهمد مسئله  انقلاب چیست.

خبر تحلیلی

محمدرضا مخبر دزفولی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی از دستور رهبر معظم انقلاب برای تدوین »سند جامع مراودات بین المللی آموزش، پژوهش و علم و فناوری کشور« در این شورا 
خبر داد و اظهار داشت: رهبر معظم انقلاب مدتی قبل دستور دادند سند جامع مراودات بین المللی آموزش، پژوهش و علم و فناوری در کشور برای صیانت و جلوگیری از آسیب های امنیتی 
احتمالی تدوین و تصویب شود. این تجربه در کشورهای مختلف جهان، وجود دارد و هیچ کشوری نیست که ظرفیت بالای علم و فناوری را برای خود ایجاد کرده باشد، اما از آن صیانت نکند.

 تدوین »سند جامع 
مراودات بین المللی«

حمله موشکی آمریکا به سوریه، اهداف و پیامدها
فرزان شــهیدی/ بامداد جمعه 1۸ فروردین، نخستین مداخله نظامی دولت ترامپ علیه 
دولت ســوریه کلید خورد. ارتش ایالات متحده آمریکا با شلیک 59 موشک »تام هاوک«، پایگاه 

هوایی »الشعیرات« در شرق حمص را آماج حملات خود قرار داد.
تجاوز موشــکی به سوریه، با فرمان دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و بدون هماهنگی با 
کنگره این کشور، در واکنش به حمله شیمیایی ادعایی اخیر صورت گرفت. ادعای آمریکایی ها آن 
است که جنگنده  های ارتش سوریه با پرواز از پایگاه هوایی الشعیرات به »خان شیخون« در حومه 

ادلب حمله کرده  اند و حمله موشکی در تلافی این حمله شیمیایی انجام شده است.
حمله موشــکی آمریکا ده ها کشته و زخمی برجای گذاشــت که در میان آنان شهروندان 

عادی نیز وجود دارند. 9 هواپیمای جنگی ارتش سوریه نیز در اثر این حمله نابوده شده است.
اهداف حمله موشکی آمریکا

دستاویز آمریکا در حمله موشکی، ادعای حمله شیمیایی به خان شیخون و تنبیه دولت بشار 
اسد اعلام شده است. در سطح تاکتیکی، ارتش آمریکا اعلام کرده است هدف از این حملات، باند 
و مخازن سوخت فرودگاه و همچنین جنگنده های موجود در آشیانه های فرودگاه نظامی الشعیرات 
بوده است. پنتاگون هم مدعی شده، این پایگاه محل انبار و ذخیره سلاح های شیمیایی بوده است.

انتخاب پایگاه الشعیرات برای حمله، حساب شده بوده است؛ یکی از اهداف و خواسته های 
آمریکا و متحدانش برای تغییر توازن موجود در عرصه جنگ ســوریه، تضعیف موقعیت و توان 
هوایی ارتش این کشــور است. نیروی هوایی سوریه با کمک نیروی هوایی روسیه توانسته است 
حملات هدفمند و موفقی را علیه مواضع گروه های تروریســتی انجام دهد و دســت برتر را در 
معرکه به نفع دولت سوریه حفظ کند، بنابراین هدف قرار دادن آن، از توان ارتش سوریه در نبرد 

جاری خواهد کاست.
 ابعاد و پیامدها

با این حمله، معادلات سیاســی و میدانی سوریه وارد دور تازه ای شده و چه بسا تلاش های 
روسیه و ایران  برای برقراری آتش بس تضعیف خواهد شد. تاکنون ابتکار عمل در جنگ سوریه 

در دست ارتش سوریه و متحدانش، یعنی روسیه و ایران قرار داشت؛ اما از این پس تروریست ها 
و حامیان منطقه ای آنها جان تازه ای گرفته و در واقع برای ادامه حملات خود چراغ سبز جدیدی 
دریافت کرده اند. در پایان باید گفت، اقدام نظامی آمریکا، از یک سو، به شکل محدود و به بهانه 
حمله شیمیایی به منطقه خان شیخون صورت گرفته تا نزد افکار عمومی موجه نشان داده شود 
و در عین حال از اصطکاک شــدید و بیش از حد با روسیه بپرهیزد. از سوی دیگر، ترامپ تلاش 
دارد در ابتدای ریاســت جمهوری خود با رویکرد امنیتی ـ نظامی، وجهه دیپلماسی ناکام آمریکا 
را در جهان و منطقه که در دوره اوباما شکل گرفته بود، جبران کرده و از خود چهره ای مقتدر و 
تأثیرگذار ارائه کند. البته معلوم نیست رئیس جمهور بی تجربه آمریکا در این مسیر موفق باشد و 

در نتیجه باید منتظر پیامدهای منفی و چالش های بعدی این ماجرا بود.

رهبــر معظم انقلاب در بیانــات روز اول فروردین خود 
فرمودند: »اولویت امروز ملّت ایران، مسئله  اقتصادی است و 
توجه کنید که اولویت دشمن هم مسئله  اقتصادی است؛ یعنی 
امروز دشــمنان جمهوری اسلامی برای اینکه بتوانند اهداف 
خودشان را در مورد ایران و ایرانی و جمهوری اسلامی محقّق 
کنند، دنبال راهکارهای اقتصادی، و یا به تعبیر درست تر، دنبال 
ضربه زدن اقتصادی به ملّت ایرانند.« درباره این موضوع، با دکتر 
محمدهادی زاهدی وفا، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه 

امام صادق)علیه السلام( به گفت وگو نشستیم.

* چــرا در یکی و دو دهه اخیر موضوع اقتصاد تا این 
حد اهمیت یافته و دشمن برای ضربه زدن به ایران، اقتصاد 

را هدف قرار داده است؟
یک بحث مبنایی وجود دارد که اساســاً نظام سلطه با نظام 
جمهوری اســلامی ایران، هیچ صحنه مشترکی نمی توانند داشته 
باشند. برای اینکه یکی از آرمان های اصلی انقلاب این است که منافع 
کشور برای خود ملت باشد و در دست استعمارگران و استکبارگران 
نباشد و از آن سو، خصلت و خوی نظام سلطه این است که بتواند بر 
تمام جهان و از جمله ایران تسلط پیدا کند؛ لذا بنده فکر می کنم 
که غیر از یک دوران کوتاه اول انقلابی که نظام سلطه هنوز به یک 
استراتژی مشخصی نرسیده بود، در حوزه های مختلف با جمهوری 

اسلامی به نزاع و جنگ و توطئه و فتنه پرداخته است.
فاز اول شــان این بود که چون نمی توانستند آشکارا جلوی 
حرکت مردم را  بگیرند، ســعی کردند بــا مهره چینی و نفوذ در 
داخل در حوزه سیاسی، اهداف خودشان را دنبال کنند. بعد کمی 
به چهره ها و مهره های سیاســی آنها کــه از موضع قدرت حذف 
می شــدند، رو  آوردند، سپس به بعضی از آشوب ها و درگیری ها و 
برخوردهای نظامی و حتی تقویت و تشکیل گروهک ها و تحریک 
قومیت ها در مناطق مختلــف پرداختند. بعد هم وقتی به نتیجه 
نرســیدند و این حرکت های آنها سرکوب شد، تزی را به عنوان تز 

»مهار دوگانه« به کار بردند.

* دلیل تمرکز چند سال اخیر بر حوزه اقتصاد چیست؟
شاید به دلیل اینکه سایر حوزه ها را آزموده و به نتیجه دلخواه 
نرسیدند. اینها در حوزه سیاسی مشکل پیدا کردند و نتوانستند در 
اوایل انقلاب پیش بروند. پیش بینی آن بود که با ایجاد آشــوب و 
درگیری، زمینه جدایی بین حکومت و مردم را ایجاد کنند، اما تا 
به امروز که نزدیک به چهار دهه از عمر انقلاب می گذرد، هنوز این 
هدف حاصل نشده است. بعید هم هست که حاصل شود. در حوزه 
نظامی هم در دوران دفاع مقدس، ایران به توانایی هایی رسید که 
بتواند قدرت بسیج مردمی ایران و توانایی مقابله با دشمن خارجی را 
به همگان نشان دهد. در حوزه فرهنگی هم نظام سلطه برنامه های 
خودش را دنبال کرده و می کند و متقابلًا جمهوری اسلامی ایران 

هم در حال اجرای برنامه های خودش در برابر آنها است.
بنابراین حوزه اقتصادی گزینــه ای دیگر برای آنها بود. فکر 
می کردند جمهوری اسلامی ایران به دلیل نوع اقتصادی که دارد، 
ضربه پذیر است. می دانید که، نوع اقتصادی که جمهوری اسلامی 
دارد، یــک اقتصاد کوچک باز اســت. باز بــه این دلیل که حجم 
تعاملات ما با جهان بین الملل به نســبت تولید ناخالص ملی مان، 
حجم چشمگیری است. نفت و گاز و پتروشیمی و تا حدی کالا های 
غیر نفتی صادر می کنیم و از آن سو نیز واردات گسترده ای داریم. 
بنابراین در حوزه تجارت و حوزه مالی بین الملل )یعنی تراکنش های 
بانکی یا مالی(، ترابری بین الملل )کشتیرانی، هواپیمایی و...(، واردات 

برخی از کالا های اساسی و فرآورده های نفتی و... ایران را ضربه پذیر 
دیدند و بر حوزه تهدید اقتصادی تمرکز کردند.

* شما به مهم ترین بخش های اقتصاد کشور که در عرصه 
اقتصادی نقاط آسیب پذیرتر اســت، اشاره کردید، لطفاً کمی 

بیشتر توضیح دهید؟
جهان امروز جهانی است که در آن، کشورها تعاملات گسترده ای 
با هم دارند. بقای کشورها منوط به این است که بتوانند در حوزه علم 
و دانش و فناوری و اســتخدام آن برای اقتصادشــان توانمندتر عمل 
کنند. هر کشــوری که بتواند علم و فنــاوری بالاتری تولید کند و آن 
را در اســتخدام خــود قرار دهد، قدرت برتر خواهد بــود. برتری اروپا 
نسبت به سایر مناطق جهان نیز نتیجه اختراعات و ابداعات علمی بود. 
اروپا توانســت این اختراعــات و ابداعات را در صنایع نظامی، اقتصاد و 
محصولاتش استفاده کرده و آنها را کاربردی کند و چه از نظر نظامی و 
چه از نظر اقتصادی، قدرت خودش را حفظ کند. ادامه این سلطه برای 
اروپا، آمریکا یا دولت های دیگر منوط به این است که بتوانند این سلطه 
علمی و فناورانه را حفظ کنند. حالا اگر کشور دیگری مانند جمهوری 
اســلامی ایران در عرصه جغرافیایی ظهور کند و بگوید ما باید مستقل 
باشیم و منافع مان را با نظام سلطه از دست ندهیم، مهم ترین عاملی که 
نظام سلطه و استکبار سعی بر نابودی آن خواهد داشت، وجوه پیشرفت 
علمی و به تبع آن اقتصاد مبتنی بر دانش و فناوری اســت. به همین 
دلیــل نیز در اولین تحمیل هایی که دول اســتکباری بر ایران تحمیل 
کردند، به دنبال تحریم حوزه علم و فناوری رفتند. پس از آن هم روی 
مهم ترین بخش های اقتصادی ای که به نفت وابسته بود، متمرکز شدند. 
به هر جهت ما وارث اقتصادی هســتیم که از دهه 1340 وابستگی آن 

به بخش نفت گسترش پیدا کرده است.
پــس از حوزه نفت و گاز برمی گردیم به حوزه هایی که یک طرف 
آن رابطه بین المللی داریم، ماننــد حوزه های بانکی و مالی بین الملل. 
اگر شما کالایی را می فروشید یا می خرید، در واقع یک مبادله پولی و 
مالی اتفاق می افتد. بنابراین اگر جهان یا کشورهای سلطه گر بتوانند در 
این نظــام مالی بین المللی هم در کار ما اخلال ایجاد کنند، می توانند 
صادرات و واردات مان را تهدید کنند. از سویی دیگر موضوع حمل و نقل 
)کشــتیرانی و هواپیمایی( را هدف گرفتند، چون بالأخره باید کالاها را 
وارد و صادر کنند. موضوع بیمه هم بر همین اساس مطرح شد، چون 
برای حمل و نقل بین المللی نیازمند بیمه ها هستیم و تحریم بیمه ای هم 
آن بخش مالی تجارت را تهدید می کند. همچنین بر کالاهای اساسی ای 
که ایران مجبور است از خارج وارد کند، مانند فرآورده های نفتی، کالاهای 
اساسی و خوراکی و... متمرکز شدند. اینها ارکانی بود که بالاخره برای 
تحریم به دنبال آن بودند، چون از یک سو هزینه اش کم بود و از سوی 
دیگــر، اثرش روی اقتصاد ایران زیــاد بود. به این ترتیب ایران را مورد 
تهدید قرار دادند. یا اشخاص و شرکت هایی که مسئولیت این کارها را 
دارند، در لیست تحریم قرار دادند. اینها مواردی بود که می توانست در 

بعُد بین المللی، اقتصاد ایران را تهدید کند.

* در کوتاه مــدت و بلندمــدت چه نســخه هایی برای 
مقاوم سازی اقتصاد ایران داریم؟

هر یــک از این موضوعاتی که نام بــردم، راهکارهای خودش را 
می طلبد و یک برنامه کوتاه مــدت و بلندمدت را می توانیم پیش بینی 
کنیم. مثلًا در کوتاه مدت نمی توانیم وابستگی به نفت را قطع کنیم، اما 
به جای اینکــه افتخار کنیم که تولید و فروش نفت ما از یک میلیون 
بشکه به دوونیم میلیون بشکه در بلندمدت رسیده و در حال خام فروشی 
هستیم، افتخار ما باید این باشد که ببینیم چقدر از این نفت را می توانیم 
در کشــور به فرآوری بالاتر برسانیم و بعد فرآورده ها را صادر کنیم، یا 
بتوانیم در زنجیره  صنعتی کشور بیشتر و بیشتر از آن استفاده کنیم. در 
حقیقت، آن زمان باید افتخار کنیم، که به جای خام فروشی نفت، نفت را 

به فرآورده هایی با قیمت ده ها و صدها برابر تبدیل کنیم.
همچنین باید برنامه ای تدوین شــود و به سمتی برویم که نقشه 
راهی برای فناوری های حوزه نفت و گاز داشته باشیم. ما هنوز مجبور 
هستیم بسیاری از قطعات مربوط به صنعت نفت، چاه ها، انتقال و توزیع 
را وارد کنیم. پس از آن، باید به این سمت برویم که کاهش صادرات نفت 
خام داشته باشیم و در پی این باشیم که کالاها و مصنوعات حاصل از نفت 
را بتوانیم در جهان به فروش برسانیم، به قولی بازارهایش را پیدا کنیم. 
البته این سلسله مراتب را باید بتوانیم در بلندمدت در کشور ایجاد کنیم.
در حوزه مالی و بین الملل، کار یک مقدار ســخت تر است. به هر 
جهت یک سوی جهان با نظام های تسویه مالی موجود با ما کار می کنند، 
مانند شــبکه سوئیفت، شــبکه فکس و... ما باید در این فکر باشیم که 
بتوانیم یک نظام انتقال مالی موازی و مســتقل در جهان ایجاد کنیم. 
همچنین باید با برخی از کشورها سعی کنیم به جای استفاده از ارزهای 
جهانی مانند دلار و یورو، از ارزهای دوگانه خودمان برای مبادله تجاری 
بهره بگیریم. باید با برخی از کشــورها بتوانیم قراردادهای تجاری مالی 

دوجانبه امضا کنیم.
همچنیــن در بلندمــدت باید به این ســمت برویم که بعضی از 
فناوری های مهم و روز را خودمان در داخل کشــور تولید کنیم، چون 
اگر این توانمندی را داشــته باشیم، می توانیم به بسیاری از نقاط بلند 
خوداتکایی و حفظ موازنه قدرت در رابطه تجاری دســت پیدا کنیم و 
از سوی دیگر، موجب کاهش وابستگی به خارج بشویم. در یک جمله، 
اگر بخواهیم دست وپای مان بسته نشود، باید بتوانیم یک نظام جایگزین 

برایش طراحی کنیم.

* راهبرد اقتصادی کشور برای سال 9۶ چگونه باید باشد؟
ما همچنان باید فکر کنیم، دشــمن هر لحظه و هر زمان از این 
اسلحه علیه ما استفاده می کند و خواهد کرد. بنابراین لازم است نقاط 
تهدیــد خود را به نقاط قوت تبدیل کنیــم. دلیلی ندارد که اگر آنها 
ضعفی در ما دیدند، دســت از آن بردارند. آیا خیرخواه ما هستند، یا 
دوست دارند که به تعبیر خودشان یک ژاپن دیگری در جهان ظهور 
کند؟ تازه ژاپن ادعای اســتقلال و خودکفایی ندارد. آیا آنها حاضرند 
منافع خودشــان را با ما تقسیم کنند؟ یا خیلی ایران را دوست دارند 
و خیرخواه هستند که بخواهند به ایران هم فضایی در فضای اقتصاد 

بین الملل بدهند تا منافع اقتصادی ما تأمین شود؟
بنابراین آنها از هر ابزاری برای تهدید جمهوری اسلامی ایران بهره 
خواهند برد، به ویژه از ابزاری که تجربه کرده و دیده اند برای شان خوب 
بوده است. پس این مسائلی که در حوزه سیاسی مطرح می شود، باطن 
قضیه را تغییر نداده اســت و آنها در حوزه اقتصادی به دنبال تهدید 
ما هســتند و این موضوع تابعی از قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی 
ماست. بنابراین هر چقدر ما ضعیف تر باشیم، آنها تهدیدات شان بر ما 
بیشتر تأثیر خواهد داشت و به عکس، هر چقدر در حوزه اقتصاد و در 
موضوع قدرت منطقه ای قوی تر باشیم، تهدیدات شان کمتر می شود.

 در گفت وگو با دکتر محمدمهدی زاهدی وفا مطرح شد

باید نقاط تهدید را به نقاط قوت تبدیل کنیم
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   حســن خدادی/ امام خامنه ای در پیام نوروزی ســال 1396، از 
مجموعه اقتصاد مقاومتی دو نقطه اصلی را مشــخص کرد و تأکید کردند که 

همه فعالیت ها به سمت آن متمرکز شود؛ اول تولید، دوم اشتغال. 
»من شــعار امسال را »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« قرار می دهم؛ 
یعنی اقتصاد مقاومتی عنوان کلیّ اســت، بعد تولید و اشــتغال؛ این مجموع 
نقاطی است که بایستی همه بر روی آن متمرکز بشوند. مطالبه  من و مطالبه  
مردم از مســئولین عزیز و محترم این است که بر روی این دو نقطه متمرکز 
بشــوند و کارها را با برنامه ریزی انجام بدهند و ان شاءالله در پایان سال نتایج 

آن را بتوانند به مردم گزارش کنند.«
اقتصاد مقاومتی

 اقتصاد مقاومتی از جمله موضوعاتی اســت که براي جمهوری اسلامی 
ایران اهمیت بالایی دارد؛ چرا که ایران اسلامي در خط مقدم مبارزه با استکبار 
اســت و مصون سازي و مقاوم سازي کشــور در هر حوزه اي از جمله اقتصاد 
امری ضروری و حیاتي اســت؛ از این رو رهبر معظم انقلاب به کرات موضوع 
استقلال اقتصادي را به شیوه هاي گوناگون مطرح کرده و چندین سال است 
که مفهوم استقلال اقتصادي و مقاوم سازي اقتصاد را تبیین می کنند. بنابراین 
مفهوم اقتصاد مقاومتی که معظم له مطرح کرده اند شــیوه ای در اقتصاد است 
که در صورت استفاده عملی از آن، کشور می تواند به افق های مطلوب در نظام 
اقتصادی خود برســد، کما اینکه اقتصاد مقاومتی یک بحث کاملًا راهبردی 
است که در کشورهایی که اهداف بلندمدت دارند و روحیه استقلال در بطن 

سیاست داخلی و خارجی آنها جاری است، مطرح شده است. 
تولید ملی

 تحقق استقلال اقتصادی افزون بر موارد فوق الذکر، با تولید ملی نیز ارتباط 
عمیقی داشته و از جنبه ای خاص تحقق آن در گرو تولید ملی و افزایش آن 
است، چنانکه رهبر معظم انقلاب نیز در این باره تأکید دارند: »اگر تولید ملي 
شکل نگیرد، استقلال اقتصادي نخواهیم داشت و آن وقت استقلال سیاسي 
حرفي بیش نیســت« و »ما تا به کار ایرانی و سرمایه  ایرانی احترام نگذاریم، 
تولید ملی شکل نمی گیرد؛ و اگر تولید ملی شکل نگرفت، استقلال اقتصادی 
این کشور تحقق پیدا نمی کند؛ و اگر استقلال اقتصادی یک جامعه ای تحقق 
پیدا نکرد، یعنی در مسئله  اقتصاد نتوانست خودش تصمیم بگیرد و روی پای 
خود بایستد، استقلال سیاسی این کشور تحقق پیدا نمی کند؛ و اگر استقلال 
سیاسی یک جامعه ای تحقق پیدا نکرد، بقیه  حرف ها، جز حرف، چیز دیگری 
نیســت. تا یک کشــور اقتصاد خود را قوی نکند، پایدار نکند، متکی به خود 
نکند، مســتقل نکند، نمی تواند از لحاظ سیاســی و فرهنگــی و... تأثیرگذار 

باشد.«)1391/2/10(
ایجاد اشتغال

 طی دهه های گذشــته و پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، همواره 
دولت ها هزینه های بســیاری در راستای ایجاد اشتغال و فرصت های مناسب 
شغلی متحمل شده اند، اما اینکه امروز عده ای از جوانان این کشور نتوانسته اند 
وارد بازار کار شوند، نیازمند ایجاد شرایط و زیرساخت های بهتری است. شاید 
تقویت مدیریت در بنگاه های اقتصادی بتواند به ایجاد مشــاغل پایدار کمک 
کنــد، اما توجه به اهمیت مدیریت در واحدهــای تولیدی نیز در این بخش 
لازم اســت. البته دولت باید نظارت های مناســبی چه در بنگاه های دولتی و 
چه خصوصی صورت دهد. درســت هزینه کردن منابع و به  کارگیری نیروی 
انســانی از توجهات و اولویت های سیاســت های کلی اشتغال مد نظر رهبر 
معظم انقلاب اســت؛ همچنین توجهات مربوط به هماهنگ سازی و پایداری 
سیاست های پولی، مالی و ارزی نیز حائز اهمیت است. ایشان با تأکید بر این 
مسئله فرمودند: »مسئله  اشتغال، که وابسته  به همین مسئله  تولید داخلی و 
مانند اینها است، خیلی مهم است. همین طور مدام همه  ما می گوییم؛ دولتی 
می گوید، مجلسی می گوید، اقتصاددان آزاد روزنامه ای می گوید، که فلان  درصد 
از کارخانه ها تعطیلند، یا مثلًا کمتر از نصف ظرفیت کار می کنند. خب بالاخره 
چه می شود؟ بالاخره باید اینها راه بیفتد، باید کار بکند؛ اگر کار کرد، اشتغال 

به وجود خواهد آمد.« )1395/3/16(

هدف گذاری اقتصادی سال 96 از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

 وضع اقتصاد خوب نیست
محمــد خوش چهره، اســتاد 
اقتصاد دانشــگاه تهران با اشاره به 
اینکــه آنچه از بیانــات رهبر معظم 
انقــلاب، مطالعات و آمــار و ارقام 
برمی آید، حاکی از این است که وضع 
اقتصاد کشــور رو به بهبود نیست، 
اظهار داشــت: »اگر چه کشور یک 
سری دستاورد داشته، اما این وضعیت 
اقتصادی سبب دغدغه و نگرانی رهبر 
معظم انقلاب شــده و صاحب نظران 

منصف هم تأیید می کنند که اکنون یک شــکاف طبقاتی عمیق داریم، بیش از نیمی از ظرفیت های تولیدی 
استفاده نمی شود، درآمد سرآنه پایین است، خط فقر گسترده است و حجم بالایی از بیکاری داریم.« وی در 
ادامه با اشاره به اینکه ممکن است برخی بگویند کابینه اقتصادی دولت تحت تأثیر تحریم ها است، اظهار داشت: 
»تحریم بی تأثیر نبوده، ولی ما بیشترین افُت را از نوع و تیم معالجه ای که بعد از جنگ سر کار بودند، داشتیم.« 
خوش چهره تأکید کرد:  »شاهد تناقض آشکار بین وابستگی های تهدیدزا در حوزه های استراتژیک که اصلی ترین 
آن حوزه نفت است، با عملکرد و رویه دولت در فروش نفت خام هستیم.« محمدرضا جهان بیگلری، دکترای 
اقتصاد و عضو اتاق بازرگانی نیز با انتقاد از عملکرد ضعیف دولت یازدهم در حوزه اقتصادی اظهار داشت: »دولت 
آقای روحانی، دولتی بود که مسبب مشکلات اقتصادی بی سابقه ای در کشور شد و در خلاف جهت شعارهای 
انتخاباتــی خود که وعده بهبود وضعیت اقتصادی را داده بود، عمل کرد.« عضو اتاق بازرگانی گفت: »مدیران 

مجبورند برای توجیه عملکرد به سمت آمارسازی و جابه جایی شاخص ها پیش بروند.«

الآن جای پرسیدن این سؤال نیست!
شهرســازی  و  راه  وزیــر 
گذشــته)96/1/16(  چهارشــنبه  
در حاشــیه جلســه هیئت دولت، 
حاشیه ســاز شــد. وی در پاسخ به 
پرسش خبرنگار باشگاه خبرنگاران 
جوان مبنی بر اینکه آیا ایرباس سوم 
وارد شــده به ایران مرجوعی کشور 
کلمبیا است، گفت: »مرجوعی یعنی 
چی، این حرف های عجیبی است. 
خبرنگار باید یک جُو عقل داشــته 

باشــد.« وزیر راه و شهرسازی در ادامه پاسخگویی به افکار عمومی، میکروفن خبرنگار را گرفته و می گوید: 
»شما حرفه ای نیستید و از خبرنگاری سر در نمی آورید، بروید بابا.« وزیر راه در گذشته نیز برای طفره رفتن 
از موضوع پرسیده شده از پاسخ به برخی پرسش های خبرنگاران خودداری می کرد. البته نه دیگر با بیان یک 
شوخی، بلکه خیلی راحت با استفاده از جمله هایی، مانند »الآن جای پرسیدن این سؤال نیست« از مسئله 
عبور می کرد. در روزهای پایانی سال گذشته نیز آخوندی رفتار ناشایستی را در برابر یک شهروند خانم در 
فرودگاه مهرآباد داشت؛ رفتاری که بخش عظیمی از انتقادات را برای وزیر دوستدار حقوق شهروندی به دنبال 
داشت. حدود 24 ساعت بعد و پس از واکنش های متعدد به رفتار توأم با خشونت، آخوندی این پرسش ها را 
از جنس تفرقه و سبب ناامیدی مردم دانست،  اما آیا پرسش از وزیر راه و شهرسازی درباره محدودیت های 
تحمیل شده به ایران با خرید هواپیماهای آمریکایی و فرانسوی، »افشاندن تخم  ناامیدی« است؟ آیا پرسش 

درباره مرجوعی بودن هواپیمای تازه وارد هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران »لجاجت و عناد« است؟

   حسین عبداللهی فر/  هنوز خبر اعلام نامزدی حجت الاسلام  و المسلمین ابراهیم رئیسی 
به طور رسمی اعلام نشده بود که موج تخریب ها علیه وی آغاز شد. یکی، سوابق وی در قوه قضائیه 
به ویژه کم ســن بودنش در پســت های قضایی را بهانه قرار داده و عده ای ارتباط سببی اش با بیت 

آیت الله علم الهدی را سوژه کردند. 
نکته عجیب در لابه لای امواج تخریبی فوق، تلاش کســانی بود که برای منصرف کردن وی، 
موضوع ظرفیت ایشــان برای رهبری آینده نظام را مطرح کرده و ورود به عرصه انتخابات آینده را 

مغایر با این احتمال معرفی کردند.
سؤال مهمی که در این رابطه مطرح می شود چرایی این هجمه پرحجم و هویت تخریبگران 

است. در پاسخ به این پرسش می توان به مؤلفه های زیر اشاره کرد:
اولین گروهی که دســت به این حرکت تخریبی زدند رقبای انتخاباتی وی هســتند. کسانی 
که نامزد خود را بی رقیب دانسته و اینک با ورود رئیسی دچار شوک شده اند. این عده به دلیل بر 

هم خــوردن برنامه های 
خود عصبانی و شتابزده 
دست به حرکات تخریبی 
زده اند. اولین تلاش آنها 
این است که شاید با این 
اقدامــات وی را از ادامه 
منصرف رقابت ها  مسیر 

 کنند. 
گروه دوم کســانی 
همــه  کــه  هســتند 
امیدشــان به اختلافات 
بوده  اصولگرایان  جبهه 

و روی آن حســاب کــرده بودنــد. اکنــون مشــاهده می کنند که آنهــا با یک ســازوکار جدید 
متحــد  شــده و یــک گزینه در بیــن آنها وجــود دارد که همه اضــلاع اصولگرایی بر ســر آن 
متفقنــد. وحدت نیروهــای انقلاب و گرایش به یــک نامزد می تواند رؤیای تداوم آســان قدرت 
را بــرای کســانی که به فکر نامزدتراشــی بــرای نامزد اصلی خــود بودند را بــه کابوس تبدیل 

کند. 
گروه ســوم به افرادی مربوط می شود که از نظر آنها انتخابات 96 بدون حضورشان کم رنگ و 
ســرد برگزار شده و نتیجه آن نیز ادامه دولت فعلی برآورد می شد، اما اینک با آمدن آقای رئیسی 
یقین کرده اند که انتخابات به شدت رقابتی و با حضور حداکثری مردم برگزار شده و نتیجه آن نیز 

احتمالاً مطابق با تصور آنها نخواهد بود. 
هــدف ایــن گروه وارد کردن یک نامزد ســوم به عرصه رقابت می باشــد تــا آرای هواداران 
نیروهــای انقــلاب را دچار ریزش نموده و آنها را از دســتیابی به موفقیت باز دارد، چراکه پیروزی 
جریانــی غیر از روحانی به مفهوم تغییرات کلی در ســاختار رقابت های ســنتی بوده و این اتفاق 
می توانــد پایان مســیری باشــد که این گروه می خواســت با ژســت فراجناحی جــای آن را پر

 کند.
چهارمین گروه به عده ای منحصر می شود که تصور می کردند حمایت آنها از رئیس جمهور فعلی، 
ادامه دولت فعلی را قطعی دانسته و حتی سهم خود در دولت دوازدهم را تضمین شده می دانستند. 
دورنمای این گروه بازگشت به قدرت در دولت سیزدهم به عنوان پاداش همراهی آنها در دولت های یازدهم 
و دوازدهم می باشد. اما اکنون با ورود چهره های جدید و امکان وحدت در طرف مقابل، خود را در جاده 
یکطرفه ای می بینند که نه می توانند دست از حمایت روحانی بردارند و نه به پیروزی حتمی وی دل خوش

 کنند.
یــک گــروه دیگر نیز که به تخریب حجت الاســلام  و المســلمین رئیســی کمر بســته اند 
کســانی هســتند که همسو با دوســتان خود در آن ســوی مرزها، برای تغییر رفتار و به تدریج 
تغییــر ســاختار جمهوری اســلامی ایران برنامه ریــزی کرده بودنــد و از نظر خودشــان برای 
همیشــه از خطــر حاکمیت تفکر انقلابی راحت شــده بودند، ولی اکنون از بازگشــت انقلابیون 
بــه صحنه به شــدت بیمناکنــد و از اینکه دولتــی انقلابی و کارآمد شــکل بگیــرد به هراس

 افتاده اند.

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با انتقاد از روش اجرای سهام عدالت از سوی دولت، گفت: باید تصمیم سنجیده ای برای 
ســهام عدالت و ســهامداران آن اتخاذ شود. سود سهامداران سهام عدالت باید مشخص و عادلانه باشد. نمایندگان مجلس در نامه ای به آقای لاریجانی از وی خواسته اند 

که مصوبه هیئت وزیران پیرامون خارج کردن هفت پتروشیمی و شرکت بورسی سودده از سبد سهام عدالت را در هیئت تطبیق مصوبات دولت با قوانین، ملغی کند.

 دولت می خواهد سبد 
سهام عدالت را خالی کند!

تلاش های دولت برای پول پوك
احمد توکلــی، اقتصاددان 
و استاد دانشــگاه اظهار داشت: 
»بحث ارقام رشــد اعلام شده از 
سوی بانک مرکزی و مرکز آمار 
متفاوت است، به گونه ای که آمار 
بانک مرکزی حاکی از رشد 4/11 
درصدی اســت و مرکز آمار نرخ 
رشد را 2/7 درصد اعلام می کند.«

شــت:  ا د ر  ظهــا ا وی 
»سیاست های دولت یازدهم در 

برخی موارد موفق بوده است، اما اتکای بیش از حد به سیاست خارجی و گره زدن سیاست ها به 
بخش نفت، گاز و پتروشــیمی زمینه ســاز برخی ناکامی ها شده است.« وی افزود: »دولت یازدهم 
همان بلایی را بر سر صندوق توسعه ملی آورده که دولت آقای احمدی نژاد بر سر صندوق ذخیره 
ارزی آورد، به طوری که از سال 90 همزمان با تأسیس این صندوق تا شهریورماه سال 95  نزدیک 
بــه 57 درصد منابع این صندوق را دولت برداشــت کــرده و 5/42 درصد آن به بخش خصوصی 

پرداخت شده است.«
 توکلی گفت: »دولت آقای احمدی نژاد تلاش کرد تا با تسعیر نرخ ارز اوضاع را سامان دهد، اما 
مجلس در برابر آن ایستاد؛ موضوعی که دولت آقای روحانی نیز چند بار به سمت آن خیز برداشت، 
اما مجلس قبلی در برابر آن ایستاد و سرانجام با تغییر مجلس مصوبه مورد نیاز را گرفت و 45 هزار 

میلیارد تومان پول پوک برای انجام تعهدات خود به دست آورد.«

قدرت نرم ایرانی ها را دست کم نگیرید
یکی از مفصل ترین گزارش ها 
درباره ابعاد گسترده قدرت نرم ایران 
اوایــل ماه جاری میــلادی )مارس 
2017( در مجلــه »دیده بان محیط 
عملیاتی« وابسته به »دفتر مطالعات 
نظامی خارجی« ارتش آمریکا به قلم 

»مایکل روبین« منتشر شد. 
روبین گــزارش خود را با این 
توضیح آغاز کرد: »رویکرد ایران به 
قدرت نرم، ماهرانه و متنوع اســت. 

روبین در »اســتراتژی های بنیادین قدرت نرم ایران« بخش نتیجه انتهــای گزارش خود بار دیگر رویکرد 
مقامات ایران به قدرت نرم را »چند بعُدی« دانست و راهبردهای متعددی را برای آنها متصور شد. وی ادعا 
کرد : »ایران در کشــورهایی مانند بحرین و عراق، از روش »هم بستگی فرقه ای« و ارائه روایت »ما در برابر 
آنها« استفاده می کند، اما در کشورهای ضعیف تر از »مدل حزب الله« برای نفوذ در درون دستگاه حکومتی 
و تغییر معادلات و تصمیم گیری ها به ســود خود بهره می برد.« مایکل روبین با اذعان به اینکه »ایران یک 
بازیگر جدی و ماهر در صحنه جهانی است«، توضیح داد: »دست کم گرفتن ایران، یعنی بازی کردن در زمین 
تهران و فلج کردن خود در مبارزه با این کشور بر سر نفوذ« منطقه ای و جهانی. وی همچنین هشدار داد: 
»مقابله با قدرت سخت ایران کافی نیست؛ راهبرد های قدرت نرم جمهوری اسلامی، پیچیده و عمیق هستند 
و متأسفانه اغلب پاسخی به آنها داده نمی شود.« این کارشناس آمریکایی سپس با اذعان به ماهیت دوگانه 
»دولت مدرن« و »تمدن دو هزار ساله« ایران، کشورمان را بازیگری »تقریباً ازلی« در خاورمیانه معرفی کرد.

  محمدرضا فرهادی/ در آخرین روزهای ســال گذشــته منابع خبری از ورود تفنگداران 
نیروی دریایی آمریکا به سوریه خبر دادند که این نیروها در نزدیکی »رقه« در شمال سوریه مستقر 
شده اند. روزنامه واشنگتن پست به نقل از مسئولان پنتاگون ادعا کرده بود که این تفنگداران برای 
کمک به نیروهای تحت حمایت آمریکا به منظور آزادســازی شــهر »رقه« ســوریه از دست گروه 
تروریســتی داعش وارد این کشــور شــده اند. »آدریان رانکین گالوای« سخنگوی پنتاگون ضمن 
امتناع از ارائه توضیحاتی در این باره گفت: »به دلیل مســائل امنیتی نمی توانم درباره تحرکات و 
استقرار نیروهای آمریکایی در سوریه اطلاعاتی ارائه کنم.« روزنامه واشنگتن پست همچنین نوشته 
که بخشی از آتشبار توپخانه ای به این منطقه منتقل شده است و این گروه از کالیفرنیا و جیبوتی 

و سپس کویت وارد سوریه شده اند.
بر اساس گزارش های رسانه ای مربوط به طرح پنتاگون برای آزادسازی رقه که گفته می شود 
در حال حاضر در دست بررسی است، نیروهای آمریکایی به صورت مستقیم در این عملیات علیه 
ندارند  شــرکت  داعش 
و حمایــت کافــی را از 
دموکراتیک  نیروهــای 
سوریه که بیشتر آنها کُرد 
داشت  خواهند  هستند 
گذشــته  ماه های  در  و 
را  آزادســازی  عملیات 
آغاز کردند؛ لذا نمی توان 
تنها دلیــل اصلی ورود 
به شمال سوریه  آمریکا 
را در مشارکت با کردها 
برای عملیات علیه داعش 
مطرح کرد. بنابراین باید به دنبال احتمالات دیگری از ورود نظامیان آمریکایی به ســوریه بود که 
می توان مؤلفه های زیر را به مثابه احتمالات آتی از ورود نظامی آمریکا به شمال سوریه در نظر گرفت:
1ـ آمریکا به دنبال عرض اندام در تحولات آتی ســوریه اســت. دلیل این امر نیز ناشــی از به 
حاشیه رفتن واشنگتن در تحولات جاری سوریه بوده است. واشنگتن در مذاکرات اخیر سوریه که 
در آستانه و ژنو برگزار شد، تنها در سطح سفیر و آن هم در آستانه حضور داشت. به حاشیه رفتن 
آمریکا در مذاکرات سیاســی و شکست تروریست ها در عرصه میدانی واشنگتن را مجبور کرده به 
عرصه مستقیم و نظامی در سوریه وارد شود. اگرچه آمریکا از مخاطرات حضور مستقیم در سوریه 
آگاهی دارد؛ اما شرایط به گونه ای است که واشنگتن بیشتر از این نمی تواند نظاره گر موضوع باشد.
2ـ آمریکا به بخشی از مناطق سوریه نیرو اعزام کرده که تحت تصرف در آورده است. این امر 
نشان از وقوع تحولاتی مهم در این منطقه است. اعلام منطقه امن از سوی ترامپ در همین مناطق 
شمالی سوریه است و ورود به این منطقه هدف مهم آمریکاست. واشنگتن از ورود به منطقه کردی 
ســوریه دو هدف مهم را دنبال می کند: یکی؛ ایجاد پایگاه های نظامی در منطقه شــمال سوریه به 
منظور توازن نظامی با روســیه در مناطق غربی و دیگری؛ تشــکیل ائتلافی کردی ـ غربی ـ عبری 
برای تحت فشار قرار دادن سوریه و هم پیمانانش همچون ایران. روزنامه واشنگتن تایمز ایران را به 
اختاپوسی تشبیه می کند و در این باره می نویسد: »دولت ترامپ به درستی منبع واقعی بی ثباتی و 
تهدید وجودی در خاورمیانه را تشخیص داده و وعده داده است که برخورد سریع و تنبیهی با ایران 
داشته باشد. باید بر اساس یک استراتژی هوشمند، برای قطع بازوهای اصلی ایران و محدود کردن 
ایران، اقدام کرد.« خبرگزاری اسپوتنیک در این باره نوشت: »فراخوان های مکرر نتانیاهو برای تقابل 
با تهدیدات ایران، نشان می دهد که حضور فعال ایران در حل وفصل بحران های منطقه ای، آرامش 
را از رقبای این کشور، به ویژه اسرائیل سلب کرده است.« بنابراین جلوگیری از گسترش ایران به 
مناطق شمالی سوریه و همچنین مشارکت نداشتن ایران در عملیات آتی رقه، واشنگتن را به ورود 

به عرصه میدانی در سوریه کرده وادار است.
در مجموع باید گفت ورود مستقیم آمریکا به عرصه میدانی در سوریه راه به جایی نخواهد برد 
و استفاده ابزاری واشنگتن از گروه های فعال سوریه نشان از نداشتن برنامه ای منسجم در سیاست 
خارجی این کشور است. همچنین واشنگتن به دنبال تبدیل شدن به بازیگری منفعل به فعال در 

عرصه سوریه است.

دلایل اعزام نیروی نظامی آمریکا به سوریه

 پنج نامزد نهایی
مردمی  جبهه  نهایــی  نامزدهای 
نیروهای انقلاب اسلامی برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری سال جاری در 
17 فروردین ماه در دومین مجمع ملی 
نیروهای انقلاب انتخاب شدند. انتخاب 
این افراد از بین 10 گزینه قبلی بود که 
در نخستین مجمع ملی نیروهای انقلاب 
برگزیده شده بودند. بر اساس رأی گیری 
صورت گرفتــه، از مجموع 237۸ رأی، 
2333 رأی صحیح کســب شده است. 
پنج کاندیــدای نهایی جبهه مردمی به 
ترتیب آرای اخذ شده به این شرح است: 
سیدابراهیم رئیسی با 2147 رأی، علیرضا 
زاکانی با 1546 رأی، مهرداد بذرپاش با 
1404 رأی، محمدباقر قالیباف با 1373 
رأی و پرویــز فتاح با 994 رأی. گفتنی 
است، پرویز فتاح به طور رسمی از نامزدی 

در انتخابات کناره گیری کرد.
دولت پیر و خسته است

استاندار ســابق دولت روحانی در 
اســتان هرمزگان اعلام نامــزدی کرد. 
عبدالحسین مقتدایی گفت: »این دولت 
پیر و خسته اســت و اهل خطرپذیری 
نیست؛ از ســوی دیگر بسیاری از افراد 
اصلی دولت با زبان نامناسب و تحکم و 
بی ادبی با مردم صحبت می کنند. برای 
نمونــه آقای تــرکان در تلویزیون و در 
حضور هزاران بیننده با یک مجری جوان 
چگونه صحبت می کند؟ یا برخی دیگر 
از وزرا به جای بیان شایســته با مردم از 
لحن نامناسبی استفاده می کنند.« وی در 
بخش دیگری از اظهارات خود به موضوع 
برجام اشاره کرد و آن را یک موفقیت و 
دستاورد برشــمرد و گفت: »دولت این 
همه قیل و قال بــرای وارد کردن یک 
هواپیما به کشور به راه انداخته است، اما 
من اطلاع دارم که همزمان با این حرکت 
دولــت در خرید هواپیما، یک شــرکت 
خصوصی توانسته اســت بدون حاشیه 

سه هواپیمای جدید وارد کشور کند.«
استاندار اعلام حمایت کرد!

دانشــجویان  اســلامی  مجمــع 
اســتاندار  بــه  خطــاب  آزاداندیــش 
کــرد:  تأکیــد  چهارمحال وبختیــاری 
»اســتاندار نباید ســلامت انتخابات را 
زیر ســؤال ببرد. اســتاندار چهارمحال 
و بختیاری گفته اســت »علاقه مندیم 
مجــدداً همین دولــت روی کار بیاید« 
باید به عرض برســانیم، اینکه ایشان از 
علایق شخصی خودشان صحبت کرده اند 
حرفی نیست؛ اما مجری انتخابات نباید 
به جانبداری از شخص خاصی بپردازد.« 
در نامه مجمع اسلامی دانشجویان آمده 
است: »اســتاندار چهارمحال وبختیاری 
در اظهار نظر دیگری گفته اســت حق 
نداریم آرای صندوق را تغییر دهیم؛ این 
مطلب این شــائبه را به وجود می آورد 
که اســتانداری می توانــد آرای مردم را 

عوض کند.«
تعداد متولیان امر انتخابات

 وزیر کشــور گفت: »حدود یک 
میلیــون و 500 هزار نیرو در سراســر 
کشــور مراحل اجرایی و نظارت ســه 
انتخابات شــوراها، میان دوره ای مجلس 
و ریاســت جمهوری را برعهده دارند.« 
عبدالرضا رحمانی فضلــی افزود: »برای 
شــوراهای شهر و روســتا 329 هیئت 
مرکزی در شهرستان ها و دو هزار و 5۸ 
هیئت در مراکز بخش تشــکیل شده و 
آمادگــی کامل وجــود دارد که پس از 
نام نویسی، وارد مراحل تبلیغات شویم.«
اولین رقیب درون گروهی

یکی از فعالان سیاسی اصلاح طلب، 
انتخابــات  بــرای  را  نامــزدی خــود 
ریاست جمهوری سال 96 و رقابت با حسن 
روحانی اعلام کرد. محمد اشرفی اصفهانی 
در جمع خبرنــگاران اعلام کرد: »قصد 
شرکت در انتخابات ریاست جمهوری را 
دارد.« اشرفی اصفهانی تأکید کرده است، 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1396 
نامزد شــده و به نفع هیچ کس هم کنار 
نمی رود. این نخستین نشانه ها از اختلاف 

و انشقاق در اردوی اصلاح طلبان است.
هراس از سونامی نجومی ها

مدیرکل سیاســی وزارت کشور با 
بیان اینکه پیش بینی شده در این دوره 
بیــش از 62 درصد در انتخابات حضور 
پیــدا کنند، گفت: »خدشــه در اعتماد 
مردم می تواند سبب دلسردی آنها شود 
تا در انتخابات حضور پیدا نکنند و یکی 
از این خدشه وارد کردن ها موضع گیری 
در زمینه حقوق های نجومی است.« در 
همین حال مجید انصاری، معاون حقوقی 
روحانی گفته است: »ارائه تصویر ناتوان 
و ضعیف از کشور بی تردید حرکتی ضد 
انقلابی اســت. تعلل دولت در برخورد با 
نجومی بگیران و حل مشکلات اقتصادی 
موجب نارضایتی مردم شــده است و از 
این رو مسئولان دولتی هراس دارند که 
پرداختن به موضوعات باعث یک سونامی 

علیه دولت شود.«

روی خط انتخابات

چه کسانی و با چه اهدافی به دنبال تخریب رئیسی هستند؟

سرمقاله 

ادامه از صفحه اول
اهمیت ژئواستراتژیک سوریه برای آمریکا و غرب در معادلات منطقه ای و 
جهانی به اندازه ای است که در نشست بروکسل، بودجه 6 میلیارد دلاری و با 
نام کمک های بشردوستانه )بخوانید حمایت از تروریست های سوریه( از جیب 
عربستان، قطر و امارات مصوب می شود و چندین گزینة نظامی برای شمال و 
جنوب و مرکز ســوریه را سبک و سنگین می کنند. فرار از تحقیق مستقل در 
خان شــیخون و استناد به گزارش های تروریست ها درباره خان شیخون تنها 
دلیل آنها نیســت؛ بلکه دو گونه بررسی و تحقیق بی طرف موجب می شود تا 
رسوایی های 2003 در عراق و 2013 در غوطه شرقی دمشق تکرار شده و رد 

پای مصنوعی بودن سلاح شیمیایی در خان شیخون برملا شود.
ترامپ و تیم امنیتی وی تصور می کنند حال که امکان یک جنگ جدی 
در سوریه را ندارند از طریق خط و نشان های نمادین یا تأمین موشک های ضد 
هوایی برای تروریست ها و گسترده کردن محورهای عملیاتی و فشار به ارتش 
سوریه و ارعاب روسیه روندهای سیاسی و میدانی را به نفع خود مدیریت کرده، 
 به تروریست ها امید جدیدی داده و در جایگاه برتر برای سوریه و سپس عراق 

تصمیمات خود را به اجرا بگذارند. 
حملة موشکی به شعیرات نشان داد که آمریکا و تروریست ها و هم پیمانان 
آنها، با شــعار راه حل سیاســی،  فقط به راه حل نظامی و ارعاب فکر می کنند 
و بــا وجودی که قادر به یک تهدید نظامی واقعی و جنگ جدی در ســوریه 
نیســتند،  از طریق اقدام نمادین قصد دارند موازنة قدرت میدانی و سیاســی 
را با جنگ نرم و ارعاب کســب کرده و شــرایط خود و تروریســت ها را التیام 
ببخشــند. آمریکا در راهبرد جنگ نیابتی ـ تروریستی خود به خوبی می داند 
که با شکســت تروریست ها در عراق و ســوریه، صرفاً یک ابزار استراتژیک را 
از دســت نمی دهند تا در نقــاط دیگر جهان آن را شبیه ســازی کنند؛ بلکه 
شــبکة فرسودة هم پیمانان آنها نیز در آســتانه آسیب و فروپاشی جدی قرار 

خواهند گرفت.
لذا آنچه اهمیت دارد این اســت که بدانیم، طبل ارعاب آمریکا تو خالی 
است و با افزایش هزینه های سیاسی، دیپلماتیک، حقوقی، رسانه ای، امنیتی و 
نظامی آمریکا در عرصة بین المللی، منطقه ای و میدانی در عراق و سوریه که از 
طریق حمله به راهبرد و اهداف آمریکا میسر است،  می توانیم مرحله ای جدید 
که آمریکا قصد داشت با حملة موشکی به شعیرات پایه گذاری کند را به فرصت 

»مرحله سازی خودی« تبدیل نماییم. 
رفتار و دیپلماســی و مواضع دولت روحانی گاه مشکوک و گاه به دلایل 
مختلف به شماره افتاده که نیازمند نفس های انقلابی است تا نه تنها جایگاه و 
قدرت خود در منطقه را حفظ کند و ارتقا بخشد؛ بلکه بتواند در کنار شرکای 
منطقه ای و جهانی پایه گذار مرحله ای جدید در ســوریه و عراق شده و پروندة  
تروریســم تکفیری را به طور ریشــه ای مختومه کند،  که پایان راهبرد آمریکا 

خواهد بود.

طبل تو خالی آمریکا
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نکته گرام

تحول مهم اقتصادی

علی طیب نیا وزیر اقتصاد گفت: در شرایط رکودی، می توان تولید را بدون نیاز به سرمایه گذاری جدید و با استفاده از ظرفیت های استفاده نشده 
موجود و تأمین سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی افزایش داد و دولت هم با تدابیر بانک مرکزی در این باره، نسبت به این کار مبادرت کرد و در 

حقیقت، اولویت خود را از سرمایه گذاری جدید به استفاده از سرمایه های موجود تغییر داد.
  گروکشی دولت هند

وزیر نفت هند به نماینده شــرکت 
ملی نفت ایران اطلاع داد که کشــورش 
واردات نفت از ایران را به 190 هزار بشکه 
در روز که معادل یک پنجم است، کاهش 
می دهد. یک مقام آگاه هندی به خبرگزاری 
»رویترز« گفت: »اگر ایران توسعه میدان 
گازی فــرزاد بی را به این کشــور واگذار 
نکنــد، هند میزان واردات خود از ایران را 

20 درصد کاهش خواهد داد.«
ابهام در سود سهام عدالت

موسوی لارگانی، نماینده مجلس و 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی با تشریح 
نشست کمیسیون اقتصادی، گفت: »طبق 
گزارش ارائه شده در جلسه، اکنون دولت 
معتقد است کســانی که می خواهند یک 
میلیون تومان را سهام داشته باشند، باید 
450 هزار تومان دیگر را هم پرداخت کنند، 
البته تا شهریور سال جاری فرصت پرداخت 
این مبلغ را دارند؛ در غیر این صورت، همان 
530 هزار تومان سهام را خواهند داشت.«
منابع درآمد دولت در سال 95

نوبخت، سخنگوی دولت در نشست 
خبری خود با اشــاره به اینکه در ســال 
گذشــته 94 درصــد درآمدهــای دولت 
محقق شده، گفت: »از محل واگذاری های 
سرمایه ای )فروش نفت( 79 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی درآمده شده بود که 74 
هــزار میلیارد تومان آن محقق شــد. به 
جز مالیات و حقوق گمرکی، منبع ســوم 
درآمدهــای دولت واگــذاری دارایی های 
مالی و انتشــار اوراق و اســناد مالی است 
که پیش بینی می شــد از این راه 5۸ هزار 
میلیارد تومان کســب شــود که 60 هزار 

میلیارد تومان کسب شد.«
اشتغال زایی برای آمریکایی ها 

شرکت بوئینگ اعلام کرد قراردادی 
به ارزش سه میلیارد دلار برای خرید 30 
هواپیمای 737 مکس با شرکت هواپیمایی 
آســمان به امضا رســانده است. شرکت 
هواپیمایی آسمان قصد دارد 30 هواپیمای 
737 مکس را که بر اساس فهرست قیمتی 
به سه میلیارد دلار می رسد، از این شرکت 
خریداری کند. ایــن توافق نامه همچنین 
حق خرید 30 فروند هواپیمای دیگر 737 
مکس را میســر می کند. بر اساس وزارت 
خزانــه داری آمریکا، فروش این هواپیماها 
تقریباً 1۸ هزار فرصت شــغلی در آمریکا 

ایجاد  یا آن را حفظ می کند.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ 21
اسکیزوفرنی تکنولوژیک ـ ۳

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ یکی از عرصه های مهم و تأثیر گذار در حوزه اشــتغال، 
عرصه کشــاورزی است. به اعتقاد دست اندر کاران عرصه اقتصادی کشور، هزینه 
ایجاد شــغل در بخش کشاورزی بسیار پایین تر از بخش های اقتصادی است. با 
توجه به ظرفیت موجود در این بخش، امکان ایجاد 700 هزار شــغل در عرصه 
کشاورزی وجود دارد که متأسفانه با اعمال سیاست های غلط در این عرصه، این 
ظرفیت یا مغفول مانده و بروز و ظهور پیدا نکرده یا بنا به دلایل متعدد تضعیف 

و فرصت سوزی شده است.
بر مبنای بررســی های کارشناسی انجام شــده، در سال های اخیر سرعت 
و گســتره واردات محصولات کشــاورزی شتاب مضاعف گرفته و آسیب فراوانی 
به اشــتغال در این بخش وارد کرده اســت، به گونه ای که بخش قابل توجهی از 
کشــاورزان، عرصه تولید در این بخش را رها کرده و به ســراغ دیگر حوزه های 
درآمدی رفته اند. در این زمینه سیاست های مقطعی مسئولان امر، مانند تنظیم 
بازار بر ارزش هایی چون دغدغه امنیت غذایی و خودکفایی، برتری یافته و روند 

تضعیف عرصه اشتغال را در حوزه کشاورزی تسریع کرده است.
در سالی که »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« نام گذاری شده است، اقتضا 
دارد برای فائق آمدن در عرصه جنگ تمام عیار اقتصادی که سال های سال است 
دشــمن با هدف اعمال فشار اقتصادی بر ملت برای دلسرد و دلزده کردن مردم 
نســبت به نظام اسلامی به راه انداخته است هم برای مقاوم سازی اقتصاد، هم 
برای تولید و هم برای اشتغال توجهی مضاعف به بخش کشاورزی صورت گیرد 
و تحول مهم اقتصادی که مورد مطالبه رهبر معظم انقلاب است، در این بخش 
بــه وقوع بپیوندد. مصادیق تحول مهم اقتصادی در عرصه کشــاورزی می تواند 

موارد زیر را در برگیرد:
ـ افزایــش تعرفــه واردات محصولات کشــاورزی در راســتای حمایت از 
تولیدکنندگان بخش کشــاورزی و جلوگیــری از تضعیف و نابودی فرصت های 

شغلی موجود در بخش کشاورزی؛
ـ حمایت عملی و کاربردی مسئولان امر در اصلاح الگوهای کشت در بخش 
کشاورزی با هدف استفاده بهینه از امکانات، ظرفیت ها و منابع موجود و رسیدن 

به کشت مرغوب و متناسب با نرم های جهانی؛
ـ برنامه ریزی و حرکت به ســمت خودکفایی در تولید محصولات راهبردی 

کشاورزی که گام مهمی در مقاوم سازی اقتصادی است؛
ـ گســترش صنایع تبدیلی در بخش کشاورزی و واگذاری مدیریت آن به 

نیروهای بومی در مناطق و قطب های کشاورزی؛
ـ ایجاد سازوکار لازم به منظور تشویق کشاورزان به بازگشت به عرصه تولید 

در این بخش و ریشه کن کردن فقر در جامعه کشاورزان و روستاییان؛
ـ مبارزه جدی و اساسی با قاچاق محصولات کشاورزی در راستای حمایت 

از تولید داخلی.
در سال های گذشته، با اجرای سیاست های غلط اقتصادی و تقویت واردات 
محصولات کشاورزی، آســیب هایی به این بخش وارد شده است که در صورت 
تداوم آن، در چند سال آینده در این بخش بحران ایجاد خواهد شد. این موضوع 
با توجه به نقش بخش کشــاورزی در اشتغال، تولید ناخالص ملی و...، همچنین 
ایجــاد ارزش افزوده با کمترین اتکا به درآمدهای نفتی و تأمین امنیت غذایی به 
منزله یکی از مهم ترین شاخصه های امنیت ملی، اهمیت بسزایی دارد و می طلبد 

که مسئولان اجرایی کشور تحول مهم اقتصادی را از این عرصه آغاز کنند.

 تغییر اولویت دولت 
در عرصه سرمایه گذاری

اروپا میزبان ۶0 درصد از صفحات اینترنتی سوء استفاده جنسی از کودکان  نوشته جالب پشت یک اتوبوس در اروپا اقامه نماز میت بر یک عضو جبهه ملی با پرچم پهلوی توسط دعایی!اعتراض سناتور آمریکایی به نظام اقتصادی کشورش

شروع طوفانی
 ســید فخرالدین موسوی/ بعد از 
توقــف تقریباً طولانی ســرانجام روزنامه های 
کشور از روز 14 فروردین بار دیگر بر پیشخوان 
روزنامه فروشــی ها نشســتند، امــا در همان 
هفتــه اول نصف و نیمه کاری آنقدر رویدادها 
و خبرهــای جنجالــی رخ داد که ســردبیر 
روزنامه های جریان های مختلف کشور را برای 
انتخاب تیتر یک روزنامه ها دچار دردسر کرد. 
از اعلام نامزدی افراد مختلف، تا نشست خبری 
عجیب رئیس جمهور سابق و نام نویسی آقازاده ها 
در مجلس و زلزله در استان خراسان رضوی و... 
اما آنچه در این میان بسیار واضح بود، آرایش 
کامل انتخاباتی تیتر های رسانه و شروع فعالیت 
توپخانه های رســانه ای جریــان مختلف علیه 
یکدیگــر و تحلیل مداوم حرکات جبهه رقیب 
بود. چنانچه روزنامه های اصلاح طلب از همان 
روز دوشنبه نامزدهای احتمالی اصولگرایان را 
بررسی کردند؛ در همین زمینه روزنامه »شرق« 
در هفته گذشــته به قلم صــادق زیباکلام در 
تحلیل آرایــش اصولگرایان و احتمال نامزدی 
سیدابراهیم رئیسی نوشت: »اغراق نیست اگر 
گفته شــود تا اینجا مهم ترین و حساس ترین 

مســئله دربــاره انتخابات ریاســت جمهوری 
پیشِ رو، موضوع آمدن یا نیامدن تولیت آستان 
قدس رضوی در عرصه این رقابت اســت. این 
فقط اصولگرایان نیســتند کــه همه هوش و 
حواس شــان متوجه اعلام کاندیداتوری آقای 
رئیسی است، اصلاح طلبان نیز به دقت و در عین  
حال وسواس، منتظر تصمیم گیری او هستند؛ 
اما چرا این موضوع این میزان حساسیت برانگیز 
شده است؟ درحالی که چنین وضعیتی درباره 
هیچ یک از نامزدهای دیگر اصولگرا مطرح نبوده؛ 
آنچه باعث اهمیت یافتن این موضوع شــده، 
تبعات ورود او به این رقابت اســت... برخی از 
این تبعات را با وضوح بیشتری می توان ملاحظه 
کرد؛ برای مثال، نخستین و مهم ترین نتیجه 
آمدن ایشان، خارج کردن اصولگرایان از بحران 
است؛ چرا که کمتر از 40 روز به انتخابات مانده، 
هنوز مشخص نیست نامزد اصلی اصولگرایان 
کدام چهره خواهد بود؟... اما سؤال اینجاست 
که اساســاً در صورت آمدن ایشــان، وضعیت 
انتخابات به کدامین سو خواهد رفت؟ به عبارت 
دیگر شانس آقای رئیسی برای موفقیت در برابر 
دکتر روحانی چقدر اســت؟ بگذارید این گونه 

پاسخ دهیم که اگر تولیت آستان قدس، نامزد 
انتخابات نشود، تکلیف انتخابات تا حدی روشن 
اســت و هر فردی از اصولگرایان عملًا شانسی 
بــرای موفقیت نخواهد داشــت؛ اما اگر آقای 
رئیسی وارد میدان انتخابات شوند، کار به این 
سادگی ها نخواهد بود.« موضوعی که در صفحه 
نخســت روزنامه »آفتاب یزد« با تیتر »فرجام 
دوئل دو روحانی« نیز به وضوح قابل مشاهده 
بود، شــرایط در اردوگاه جریــان مقابل نیز با 
تحلیل و بررسی عملکرد دولت حسن روحانی 
که به نظر می رســد اصلاح طلبان چاره ای جز 
حمایت از وی ندارند، قابل مشاهده بود! روزنامه 
»وطن امروز« به بهانه تشکیل جبهه جماران 
تیتر »نجات ملت از دولت کم کار و خسته« را 
بر صفحه اول خود می نشاند و در سرمقاله خود 
به قلم علی اکبر عباسی می نویسد: اوضاعی که 
دولت یازدهم در این چهار ســال در کشور به 
وجود آورده، علاوه بر اینکه از نظر اقتصادی و 
معیشتی مردم را تحت فشار قرار داده، از منظر 
سیاسی و گفتمانی نیز پیامدهای خسارت باری 
بر نظام تحمیل کرده اســت. به شرط انصاف، 
دولت در عرصه اقتصــادی اقدام درخوری را 

انجام نداده و شــرایط در چهار ســال گذشته 
به گونه ای پیش رفته که حتی برخی حامیان 
دولت و چهره های اصلاح طلب هم نتوانسته اند 
ایــن واقعیت را انکار کننــد. مواضع چند روز 
پیش »مسعود پزشکیان« نایب رئیس مجلس-و 
یکی از همان کســانی که برخی رســانه های 
اصلاح طلب از او بــه عنوان ضربه گیر روحانی 
در انتخابات پیش رو نام برده بودند نمونه ای از 
همین واقعیت است: »مردم و حزب می توانند 
مشتری روحانی باشند که از او شاکی هستند؛ 
آن کسی که به من رأی داده، مشتری من است 
و از من انتظــار دارد، بنابراین اگر بعد از رأی 
دادن به او توجه نکنم و دنبال کار و زندگی ام 
بروم، آنها مجدد از من حمایت نخواهند کرد. 
روحانی کار ساده ای پیش رو ندارد؛ چرا که از 
یک سمت مشــکلات متعددی را به پای این 
دولت نوشــته اند و از ســوی دیگر مشکلات 
داخلی در بین حامیانــش دارد که این نکات 
می تواند نقاط ضعفی برای او باشــد« تا بتوان 
در همین روزهای ابتدای سال 96 شاهد یک 
شــروع طوفانــی در کارزار انتخابات دوازدهم 

ریاست جمهوری باشیم.

 مهدی فرهــادی/ 1ـ در این حالت 
فرد تصور می کند کســانی با او دشمنی دارند و 
می خواهند بــه او صدمه بزنند، یا تصور می کند 
اعضای خانواده یــا اطرافیانش می خواهند او را 
مسموم کنند، یا بکشند.    2ـ بیمار خود را آدم مهم 
و بزرگی می داند. در این حالت بیمار اسکیزوفرنی 
تصور می کند فرد یا افرادی او را کنترل می کنند، 
افکارش دســت خودش نیست، یا می تواند افکار 
دیگران را بخواند و در ذهن دیگران تأثیر بگذارد.  
 3ـ در این وضعیت فرد به بهداشــت لباس، نوع 
غذا، تحصیل یا شغل خود اهمیت نمی دهد، برای 
نمونه اگر محصل اســت به یکباره یا تدریجی و 
در زمان کوتــــاه، دچار تنبــلی و بی توجهی به 
درس هایش می شود، یا یک کارمند در عملکرد 
شغلی خود دچار مشکل می شود. 4ـ به مرور زمان 
علائم مثبت در بیمار از میان می رود و علائم منفی 

افزایش می یابد. 
افزون بر حالات فوق فرد اســکیزوفرنیک 
دچار اختلالات فرهنگی نیز می شــود که برخی 
از نشانه های آن به شرح زیر است:1ـ ایجاد ابعاد 
ناهمسو و آشتی ناپذیری در زندگی فرهنگی؛ 2ـ 
ایجاد دوپارگی ها و بلکه صدپارگی های فراوان در 
نظام باوری افراد متصل به شبکه های اجتماعی؛ 
3ـ زیر ســؤال بردن عقاید دینی افراد؛ 4ـ وجود 
یک نوع انشــقاق و چند پارگی شــخصیت؛ 5ـ 
احساس بدبینی نسبت به آداب و رسوم و ارزش ها.
اگرچــه در شــبکه های اجتماعی نوعی 
اشــتیاق برای اتصال وجود دارد و این علائم به 
سرعت بروز نمی کند، اما فردی که به این بیماری 
دچار می شود در طولانی مدت تغییرات رفتاری 
او برای اطرافیان قابل درک اســت، در حالی که 
در وجود خودش نه تنها چنین احساسی ندارد.

برای درمان این بیماری در ابتدا باید زمان 
اتصال او به شــبکه های اجتماعی کوتاه  شود و 
سپس قدم های زیر برداشته شود: 1ـ در جلسات 
مذهبی و اعیاد، شــرکت در جلســات آموزشی 
شرکت کند. 2ـ وظایف زندگی بین او و دیگران 
تقسیم شــود، البته باید به وی مسئولیت هایی 
سپرده شود که ارتباطی با شبکه های اجتماعی 
و فضای تلفن همراه نداشــته باشد. 3ـ دوستانه 
پیگیر باشــید که وظایف یاد شده به موقع و به 
نحو مطلوب انجام شــود.  4ـ از انتقاد و سخنان 
کنایه آمیز کــه باعث جبهه گیری او می شــود، 
خودداری کنید. 5ـ فردی که به چنین مشکلی 
دچار شــده است در همه جنبه ها مشکل ندارد، 
او ممکن است رفتارهای مثبت نیز داشته باشد، 
بنابراین ســعی کنید ابتدا آن رفتارها را کشف 

کنید، سپس با کمک او آنها را تقویت کنید.

نظام بانكي مخرب است یا محرک؟!آن روی سکه

باورکنید من خیلی صبورم، اگه صبور نبودم میکروفونو می زدم توی  سرت !برخی ها در پایین خط می فهمند که مسیر را اشتباه دویده اند!واکنش اروپا به اهدای عالی ترین مدال افتخار عربستان به » ترزا می« »ریگی« را در آسمان پیدا می کنیم، اما روزانه ۳ هزار کانتینر کالای قاچاق را نه!

 چاقو اسماعیل را نکشت،آتش ابراهیم را نسوزاند،نهنگ یونس را نخورد
دریا موسی را نبلعید”؛”با خدا باش تا نگهبانت باشد

 ســعید مهدوي/ نظام بانکي 
بــا اســتفاده از ابزارهــاي پولي و نقش 
واسطه گري نهادهاي مالي تأثیر بسزایي 
بر اقتصــاد دارد. این نقــش آنچنان پر 
رنگ اســت که کارکردهــای پس انداز، 
اشتغال و رشد  تولید،  ســرمایه گذاری، 
در اقتصاد ملــی تحت  تأثیر تصمیمات، 
اقدامــات و عملیات بانک ها قرار دارد. با 
وجود این، نظام بانکي کشــور به دلایل 
مختلفي کــه در ادامه گــزارش آورده 
مي شــود هنوز نتوانسته است به جایگاه 
سازنده و محرک خود دست یابد و گاهی 
نقش مخــرب و مانــع را در مؤلفه هاي 
مذکــور بازي مي کند و بــه تعبیري به 

بنگاه داري خودش مشغول است.

اذعان وزیر اقتصاد
 به وجود مشکلات جدي نظام بانکي 
علــي طیب نیا، وزیــر اقتصاد در 
اولیــن جلســه کاری ســال جدید با 
مدیران بانک ها، بیمه ها، بازار سرمایه و 
سازمان های تابعه وزارت اقتصاد در محل 
ایــن وزارتخانه که رئیس کل و معاونان 
بانک مرکزی و اعضای شــورای معاونان 
این وزارتخانه نیز حضور داشتند، بخشي 
از سخنان خود را به مشکلات کنوني نظام 
بانکي اختصاص داد. وی در این باره گفت: 
»هم اکنون وارد مرحله ای شــده ایم که 
اولویت ما اصلاحات ساختاری و بلندمدت 
اقتصاد کشور است و خوشبختانه راه حل 
و برنامه عملیاتی و زمان بندی شده آن 
هم آماده اجرا اســت.« طیب نیا افزود: 
»از مهم تریــن حوزه های این اصلاحات 
ســاختاری، اصلاح نظــام مالی، آن هم 
در شــرایطی است که نظام مالی کشور 
شــامل نظام بانکی و بازار سرمایه برای 
تأمین نیاز بنگاه های اقتصادی چالش های 
بسیاری دارد.« وزیر اقتصاد اظهار داشت: 
»نظام بانکی با مشــکلات جدی مواجه 
اســت، ولی می توان این مشکلات را با 
به کارگیری بهینه منابع کشور حل کرد.« 
وی در بخش دیگری از سخنان خود با 
بیــان اینکه دولت خود را مقید و مکلف 
به بازپرداخت بدهی خود به نظام بانکی 

می داند، گفــت: »رقم 20 هزار میلیارد 
تومــان از بدهی دولت به نظام بانکی در 
حال تسویه حساب است.« طیب نیا در 
پایان تأکید کرد: »باید قدم های مؤثری 
در جهت اصلاح نظام مالی کشور برداشته 
و وظایف خود را در قبال میهن مان ایران 

برداریم.«

دولت بدهکار اصلی است
ایــن روزها بدهکاری به بانک ها به 
یکی از مشکلات اساسی نظام مالی و پولی 
کشور تبدیل شده است؛ این معضل وقتی 
بدتر می شود که یکی از بدهکاران بزرگ 

بانکی دولت باشد!
تازه ترین روایت رسمی بانک مرکزی 
از آمارهای اقتصادی نشان می دهد، میزان 
بدهی بخش دولتی با 20 درصد رشــد 
نسبت به اسفند ماه سال 1394، به رقم 
20۸67 هزار میلیارد ریال رسیده است. 
بر اساس این و در مدت زمان مشابه میزان 
بدهی بخش غیر دولتی به نظام بانکی نیز 
با 19/3 درصد افزایش، رقم ۸7۸25 هزار 
میلیارد ریال را ثبت کرده اســت. بانک 
مرکــزی همچنین در این گزارش مانده 
ســپرده بانک ها و مؤسسات اعتباری در 
10 ماهه نخست امسال را با 19/۸ درصد 
رشــد نسبت به اسفند ماه سال گذشته، 
12۸93 هزار میلیارد ریال اعلام و تأکید 
کرده است این رقم نسبت به دی 1394، 
212 درصد رشــد یافته است. در مدت 
زمان مشــابه میزان ســپرده های بخش 
دولتی نزد بانک مرکزی نسبت به اسفند 
ماه سال گذشته، با ۸/2 درصد افزایش به 

365۸ هزار میلیارد ریال رسید.

تأثیر بدهي دولت به بانک ها
بانک ها یکی از طلبــکاران عمده 
دولــت هســتند؛ اما چــون نمی توانند 
به دولت  برای وصــول مطالبات شــان 
فشار بیاورند، از نظر توان مالی به  شدت 
ضعیف شده اند و بیشــترین فشار را به 
بانک ها  می کنند.  وارد  تولید کننــدگان 
افزون بر اینکه در پرداخت تســهیلات 
جدید به واحد های تولیدی بی رمق تشنه 

نقدینگی ناتوانند، برای وصول طلب های 
خود به بخش های تولیدی فشار زیادی 
وارد می کننــد. امروز تعــداد زیادی از 
واحد های تولیدی به دلیل مطالبات بانک 
از آنها، غیر فعال شده اند یا با توانی کمتر 
از ظرفیــت اصلی خود فعالیت می کنند 
که موجب دامن زدن به بیکاری و رکود 
گسترده شده است. وزیر امور اقتصادی 
و دارایی فروردین امســال در مجلس با 
اشــاره به این موضوع از بدهی بیش از 
100 هزار میلیارد تومانی دولت به نظام 
بانکی کشــور خبر داد و گفت: »بانک ها 
نمی توانند تأمین کننده منابع لازم برای 
تولید باشند. گرچه انتظار می رود دولت 
خــود بزرگ ترین حامــی تولید داخل 
باشد، اما در واقع بدهی دولت به سیستم 
بانکی به صورت غیر مستقیم با تضعیف 
سیستم بانکی کشور، گلوی تولید بی جان 
داخل را می فشــارد.« در این میان نکته 
قابل ملاحظه این است که مقدار بدهی 
دولت هر سال هم به شکل چشمگیری 

افزوده می شود! 

دو بانک ورشکسته و چند بانک
 در مرز  ورشکستگی

با وجود وضعیت نابســامان نظام 
بانکي کشــور افزون بر عدم توان تقویت 
و تحــرک در اقتصــاد کشــور، برخي 
از بانک هــا خود ورشکســته و زیان ده 
هســتند. به گزارش خبرگزاري فارس، 
بانک های کشور  بررسی وضعیت برخی 
و تطبیــق آن با برخی اســتانداردهای 
مالی و قانونی، نشان دهنده پدیدار شدن 

حالت ورشکستگی در برخی بانک هاست. 
قوانین ورشکســتگی بانک ها در حالی با 
فراز و نشیب های بسیار مواجه بوده و به 
زعم عــده ای نمی توان به قانونی در این 
باره استناد کرد که بر اساس اصل 141 
قانون تجارت، هم اکنون نسبت سرمایه 
به زیان دو بانک کشور به 10۸ درصد و 
209 درصد رسیده و زیان برخی بانک ها 
نیر به خط قرمز های ورشکستگی نزدیک 

شده است.

نسبت هاي غیر مطلوب
 در تسهیلات اعطایي بانک ها  

از دیگر معضلات و مشکلات نظام 
بانکي این اســت که تسهیلات اعطایي 
با نســبت هاي استاندارد و مطلوب بانک 
مرکــزي فاصله دارند.در حــال حاضر، 
دارایــی کل نظام بانکی کشــور مطابق 
آخرین برآوردهای بانک مرکزی، بیش از 
یک هزارو 200 هزار میلیارد تومان است 
که از این میزان، مانده تسهیلات اعطایی 
بانک ها و مؤسســات اعتباری غیر بانکی 
در آذر 1395 بــه بخش غیر دولتی در 
کل اقتصاد بیش از یک هزارو 214 هزار 
میلیارد تومان است. مطابق آخرین آمار 
بانک مرکزی، توزیع تســهیلات از سوی 
شــبکه بانکی کشور به گونه ای است که 
از کل تســهیلات، 7/2 درصد در اختیار 
بخش کشاورزی، 13/9 درصد در اختیار 
بخش صنعت و معدن، 33/9 در اختیار 
بخش ســاختمان و مسکن، 0/1 درصد 
در اختیــار بخش صــادرات و 44/9 در 
اختیار بخش بازرگانی داخلی و خدمات 

قرار گرفته است؛ این در حالی است که 
نســبت های توصیــه ای و مطلوب بانک 
مرکزی به نظــام بانکی در زمینه توزیع 
تســهیلات نظام بانکی بــه گونه ای که 
بتواند به طور مطلوب از رشــد اقتصادی 
در کشور در همه بخش ها پشتیبانی کند، 

به صورت زیر است:
20 درصد برای بخش کشــاورزی 
و آب، 37 درصــد برای بخش صنعت و 
معدن، 25 درصد برای بخش مســکن 
و ســاختمان، 10 درصد بــرای بخش 
صــادرات و تنها هشــت درصــد برای 
بازرگانی داخلی و خدمات. مقایسه ارقام 
فوق به خوبی توزیع نامناسب تسهیلات 
بانکی را به ویژه در بخش های کشاورزی، 
صنعت، صادرات و بازرگانی داخلی نشان 
می دهد که این امر در بلندمدت به بروز 
ضعف های ســاختاری در اقتصاد ملی و 
نیز ناهمگونی هــای بخش های مختلف 
اقتصادی و بروز مشــکلات بعدی منجر 

می شود.

وظیفه نظام بانکي 
در مسیر اقتصاد مقاومتي

یکی از شاخصه هایی که رهبر معظم 
انقلاب در دیدار خود با دست اندرکاران 
نظام براي ایفاي نقش بانک ها در مسیر 
اقتصاد مقاومتي تعریف کردند، هدایت 
سپرده های ارزی و ریالی مردم با استفاده 
از مشــوق  ها به  ســوی تولید است تا از 
این طریق، منابع مورد نیاز برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی تأمین شــود. با توجه 
به این تعریف، اگــر اقتصاد مقاومتي را 
نقشه راه اقتصاد کشور بدانیم، باید قبول 
کنیم که بیشــتر بانک ها و مؤسســات 
مالــي و همچنین قوانین حاکم بر نظام 
بانکي کشــور، از جمله نرخ بالاي سود 
تسهیلات و رقابت بانک ها در اعطاي سود 
بیشتر به ســپرده گذاران، در این مسیر 
حرکت نمي کنند. از سوي دیگر، جذب 
نقدینگي موجود در بازار از این طریق و 
اختصاص به فعالیت هاي غیر مولد براي 
تولید و اقتصاد کشور نیز مانع و مشکل 

به شمار می آیند.

در آمریــکای امروز، مامان، بابا و بچه ها کار می کنند، اما 52 
درصد همه درآمدها به جیب یک درصد ثروتمند می رود!
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  قاسم غفوری/ فروردین سال 
96 در حالــی به نیمه راه می رســد که 
صحنه بین الملل همچنان کانون تحولات 
تأمل برانگیزی است که همچون گذشته 
محور آن غرب آســیا اســت. منطقه ای 
کــه همچنان بحــران یمن، ســوریه، 
عراق، بحرین، فلســطین که برگرفته از 
سیاست های آمریکا و مهره های منطقه ای 
آن به ویژه سعودی و رژیم صهیونیستی 
اســت از محورهای اصلی آن است. در 
میان آنچه در منطقه در جریان اســت 
یک نکته مهم مشــاهده می شود و آن 
مواضع اخیر مقامات آمریکایی در قبال 
سوریه است. در حالی که پنتاگون اعلام 
کرده طرحی برای ایجاد منطقه امن در 
سوریه ندارد، سخنگوی کاخ سفید یک 
روز پس از اعلام صرف نظر آمریکا از فشار 
برای برکناری بشار اسد از قدرت، گفت 
که اولویت در این کشور، جنگ با داعش 
است و باید واقعیت سیاسی را قبول کرد 
که اسد رئیس جمهور سوریه است. »شان 
اسپایسر« سخنگوی کاخ سفید پس از 
اتخاذ موضع جدید کشــورش در قبال 
ســوریه، قبول واقعیات سیاسی را دلیل 

این موضع گیری اعلام کرد.
»رکس تیلرســون« وزیر خارجه 
آمریکا در ترکیه میهمان یکی از مخالفان 
سرســخت رئیس جمهور سوریه، یعنی 
»رجب طیب اردوغان« بود؛ تیلرســون 
گفت: »مردم ســوریه درباره بشار اسد 

تصمیم خواهند گرفت.«
»نیکی هیلی« نماینده آمریکا در 
سازمان ملل هم صریح ترین موضع گیری 
را داشت و گفت: »حذف اسد از قدرت، 
دیگر اولویت واشنگتن نیست.« اسپاسیر 
نیز گفت: »دولت قبل گزینه هایی را در 
اختیار نداشت که ما حالا در اختیار داریم. 
از بین بردن داعش، کاهش خشونت ها و 
گام برداشتن به سمت راهکار سیاسی، 
اولویت های ماســت.« هر چند نماینده 
آمریکا در ســازمان ملل موضع پیشین 
خود در قبال بشــار اسد را تغییر داد و 
گفت: »حذف رئیس جمهور ســوریه از 
قدرت، همیشــه اولویت آمریکا بوده و 
خواهد بود، اما مجموع شــواهد نشــان 
می دهد کــه آمریکا دچــار تردیدهای 
اساســی در قبال مسئله سوریه، به ویژه 
حذف اسد شده است.« حال این سؤال 
مطرح است که دلیل این رویکرد چیست 
و آیــا آمریکا در قبال آن اهدافی خاص 
را پیگیــری می کند، یــا مؤلفه ای دیگر 

زمینه ساز چنین رویکردی است؟ 
نشــان  ترامپ  کارنامه  بررســی 
می دهد که وی به رغم ادعاهای بسیار 
نتوانســته در تثبیت قدرت دســتاورد 
چندانی داشته باشد، چنانکه همچنان 
اعتراضــات مردمــی و نیــز اختلافات 
گسترده در ساختار حاکم بر آمریکا ادامه 
دارد و ترامپ حتی نتوانسته کابینه خود 
را به درســتی چینش کند و همچنان 
درگیــری وی با کنگــره و جریان های 
سیاســی و اطلاعاتــی ادامــه دارد. در 
عرصه جهانــی نیز ترامپ عملًا کارکرد 
موفقی نداشته، چنانکه از یک سو دامنه 
تنش های آمریکا با روسیه و چین شدت 
گرفته و از ســوی دیگر حتی متحدان 
اروپایی آمریکا نیــز تمایل چندانی به 
همگرایی با آن ندارند. تنها سیاستی که 
ترامپ در صحنه جهانی اجرا کرده فروش 
تسلیحات به کشورهای عربی بوده است. 
حمــلات آمریکا به عراق و یمن نیز جز 
کشتار غیرنظامیان و ثبت رسوایی حقوق 
بشری برای آمریکا حاصلی نداشته است. 
با توجه به این شرایط می توان گفت که 
ترامــپ گرفتار زنجیره ای از بحران های 
داخلــی و خارجی اســت و در چنین 
شرایطی عملًا توان ماجراجویی جدید 
در صحنه جهانی را نــدارد. نکته مهم 
آنکــه در معادلات سیاســی و نظامی 
ســوریه نیز دست برتر با نظام سوریه و 
متحدانش است و عملًا آمریکا موقعیتی 

برای قدرت نمایی ندارد. 
با توجه به ایــن مؤلفه ها می توان 
گفت که واشنگتن به طور رسمی توان 
ایجاد هیچ گونه تغییری در سوریه را ندارد 
و برآن اســت تا با برخی عقب گردها و 
تعدیل مواضع از یک سو بر شکست های 
خود در سوریه و منطقه سرپوش گذارد 
و از ســوی دیگر با خرید زمان در حالی 
که به چالش های داخلی خود می رســد 
برای طرح های آینده خود در منطقه، از 
جمله در سوریه برنامه ریزی کند. البته 
این سناریو نیز مطرح است که آمریکا با 
بازی پاندولی میان گزینه حذف کردن و 
حذف نکردن نظام سوریه به دنبال فشار 
بر کشــورهای عربی مبنی بر خرید های 
تسلیحاتی بیشــتر و تأمین هزینه های 
آمریکا باشــد، چنانکــه ترامپ پیش از 
این اعلام کرده بود اگر کشورهای عربی 
خواستار تغییرات در سوریه هستند، باید 

هزینه های آن را پرداخت کنند. 

  عبدالله عبادی/ ســومالی در سال 
1960 میلادی استقلال خود را به دست آورد و 
با انتخاب شیوه حکومتی دموکراسی مورد توجه 
قرار گرفت، تا اینکه جنگ های قبیله ای در این 
کشــور به راه افتاد و در نهایت ژنرال زیادباره در 

مقام یک دیکتاتور نظامی بر آن مسلط شد.
زمانی که متحد جنگ سرد سومالی، یعنی 
اتحاد جماهیر شوروی، زیادباره را در سال 1977 
میلادی رها کرد، آمریکا حمایت خود را از اتیوپی 
به ســومالی انتقال داد و حکومت زیاد را مجهز 
به ســلاح ها، آموزش هــای نظامی و کمک های 
اقتصادی بدون توجه به ســوابق حقوق بشری 

آشکار او کرد.
در سال 19۸2 میلادی، آمریکا حدود 14 
میلیون و 300 هزار دلار کمک نظامی در اختیار 
زیادباره قرار داد، این کمک های نظامی شــامل 
تســلیحات ضد تانک، اسلحه های دفاع هوایی و 

تسلیحات کوچک بود.
در سال های بعد کمک های نظامی دیگری 
را در اختیار ســومالی قرار داد که به طور کلی 
این کمک ها شامل 21 میلیون و 200 هزار دلار 
در سال 19۸3، 24 میلیون و 300 هزار دلار در 
سال 19۸4، ۸00 میلیون دلار در سال 19۸5، 
40 میلیون دلار در سال 19۸6 و 37 میلیون و 

یکصد هزار دلار در سال 19۸7 بود.
فقدان یک دولت مرکزی قوی و جنگ مدنی 
به صدور قطعنامه های 733 و 746 شورای امنیت 
منجر شــد که به ائتلاف صلح بانان سازمان ملل 
اجازه می داد تا به رهبری آمریکا در امور سومالی 

مداخله کنند.
یکی از مواردی که در دستور کار آمریکا قرار 
داشت، مأموریت دستگیری محمد فرح عیدید بود 
که برای حضور نیروهای سازمان ملل و آمریکا در 

سومالی چالش ایجاد کرده بود.
در ســوم اکتبــر ســال 1993 میلادی، 
کلینتون، رئیس جمهوری وقت آمریکا دســتور 
داد تا نیرویی از کماندوهــای ارتش و مأموران 
نیروی دلتا به بهانه کشــته شدن 19 آمریکایی 

در موگادیشو، عیدید را دستگیر کنند.
در سراســر ســال های باقی مانده از دهه 

1990، جنــگ و منازعه بین فرماندهان نظامی 
و نیروهــای آنها به رهبری آمریکا موجب ایجاد 
هرج و مرج و آشــفتگی و وخیم تر شدن اوضاع 

انسانی در سومالی شد.
در اکتبر سال 2004 میلادی، فرماندهان 
نظامی ســومالی در کنیا گروهــی را با بودجه 
سازمان سیا برای مقابله با کنترل دولت از سوی 
گروه های اسلامی تشــکیل دادند، این گروه به 
سرپرستی عبدالله یوسف در همان سال دولتی را 
در سومالی به وجود آورد که در جامعه بین الملل 

دولت رسمی سومالی به رسمیت شناخته شد.
اما فساد و ناتوانی عمومی این دولت برای 
اداره امور کشور موجب شد آمریکا بتواند تنها تا 
هنگام شکست دولت از سوی یک گروه اسلامی 
تحت عنوان اتحاد دادگاه های اســلامی در سال 
2006 میلادی آنها را بر مسند قدرت نگه دارد.

تعدادی از دادگاه های شریعت اسلامی در 
تلاطم رویدادهای دهه 1990 تشکیل شدند تا 
نظم و قانون و عدالت را در کشــور برقرار کنند. 
در سال 2000 میلادی 11 دادگاه اسلامی برای 
ایجاد یک نیروی سیاســی و تشــکیل اتحادیه 
دادگاه های اســلامی با یکدیگر متحد شدند و 
قدرت و محبوبیت این اتحادیه تا ســال 2006 
میلادی افزایش یافت، بدین ترتیب آنها کنترل 
موگادیشــو و بخش اعظم جنوب سومالی را به 

دست گرفتند.
اتحادیــه دادگاه های اســلامی یک دولت 
محافظه کار اســلامی را در سومالی تشکیل داد 
و تمام تلاش خود را برای گســترش ثبات، نظم 
و اجرای احکام اسلامی در کشور به کار گرفت.

امــا دولت بــوش، رئیس جمهــوری وقت 
آمریکا نمی توانســت یک دولت اســلامی را در 
ســومالی تحمــل کند و بهانــه آن این بود که 
در صورت تسلط اســلام بر سومالی این کشور 
مرکز فعالیت های تروریستی خواهد شد، اما در 
حقیقــت هدف آمریکا برای مبارزه با این دولت 
اسلامی کنترل منابع نفتی سومالی و بهره گیری 

از موقعیت راهبردی آن بود.
در همین زمان دولت بوش طرح حمله به 
ســومالی را از طریق اتیوپی ارائه داد و همزمان 
نیروهــای آمریکایی درگیر حملــه به نیروهای 
اتحادیــه دادگاه های اســلامی با اســتفاده از 
کشتی های جنگی و موشک های دوربرد شدند 
و هدف از این حملات تغییر رژیم در ســومالی 
بــه منظــور روی کار آوردن یک دولت طرفدار 

آمریکا بود.
حمله اتیوپی به سومالی که مورد حمایت 
آمریکا بود، بحران انسانی در سومالی را به شدت 
عمیق تر کرد، این حمله سبب جنگ داخلی میان 
اتحادیه گروه های اسلامی و نیروهای اتیوپی تحت 

فرمان آمریکا شد که این امر به کشته شدن عده 
زیادی از نیروهای دو طرف و وخیم تر شدن اوضاع 

زندگی در شرق آفریقا منجر شد.
نیروهای اتیوپی مناطق مسکونی در پایتخت 
سومالی را تحت تصرف درآورده و به گشت های 
خانــه به خانه پرداختند و صدها نفر از مردان را 
ربوده و به مناطق ناشناخته ای منتقل کردند، در 
اثر این حملات عده زیادی از جمعیت موگادیشو 
مجبور به ترک این شهر و فرار به مناطقی شدند 

که خشکسالی در آن حاکم بود.
در حالی که بحران انســانی به شــدت در 
حال افزایش بود، نیروهای عملیات ویژه مشترک 
آمریکا به انجــام عملیات ســریّ از راه هوایی 
مبادرت ورزیدند و تلاش های آمریکا برای بمباران 
مقرهای گروه های اســلامی به مرگ بسیاری از 

شهروندان بی گناه منجر شد.
براساس آمار سازمان ملل متحد 600 هزار 
نفر از مردم ســومالی در سال 2007 میلادی و 
۸00 هزار نفر در ســال 200۸ میلادی از کشور 

مهاجرت کردند.
سازمان عفو بین الملل گزارش های متعددی 
از نقض حقوق بشــر نیروهای وابسته به آمریکا 
نسبت به آوارگان، شامل کشتار، حمله به خانه ها، 
مدارس و بیمارستان ها در سومالی ارائه داده است.

نیروهای اتحاد دادگاه های اســلامی بر اثر 
توطئه های آمریکایی کنترل شهرها را یکی پس 
از دیگری تا 2۸ دســامبر سال 2006 میلادی 
از دســت دادند و در این ســال مجبور شدند تا 
موگادیشــو را نیز رها کنند. اعضای این اتحادیه 
بــه اریتره و جیبوتی مهاجــرت کرده و در آنجا 
کوشــیدند تا ائتلافی را برای مبارزه با نیروهای 

اتیوپی به سرکردگی آمریکا تشکیل دهند.
با خروج نیروهای اتحادیه محاکم اسلامی 
از این کشــور، دولتی طرفدار آمریکا و غرب در 
سومالی به قدرت رسید، با به قدرت رسیدن این 
حکومت نفوذ آمریکا در این کشور آغاز شد و در 
حال حاضر یکی از مخوف ترین زندان های سرّی 
آمریکا خارج از مرزهای آن در موگادیشو ایجاد 
شــده و به بازجویی و شــکنجه افراد مرتبط به 

القاعده و الشباب مشغول است.

 استرالیا: تشدید محدودیت مسلمانان
در ادامه فشــارهای ضد اسلامی غرب، وزیر حمل ونقل استرالیا اعلام کرد: این 
کشور تدابیر امنیتی جدیدی به منظور بررسی های بیشتر مسافران هواپیماها از مبدأ 
کشــورهای اسلامی اعمال می کند. در حالی که پیشتر آمریکا و همچنین انگلیس از 
ممنوع کردن به همراه داشتن تجهیزات الکترونیکی برای مسافران کشورهای اسلامی به 
مقصد این کشورهای غربی خبر داده  بودند، استرالیا هم از تشدید تدابیر امنیتی پروازها 
از مبدأ کشــورهای مسلمان خبر داده است. در ادامه فضاسازی ها علیه مسلمانان در 
کشورهای غربی، حالا استرالیا اعلام کرده است تدابیر امنیتی را روی مسافرانی که به 
طور مستقیم از کشورهای عمدتاً مسلمان خاورمیانه به استرالیا پرواز می کنند، تشدید 
می کند. گفتنی است، نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعیت بحرانی مسلمانان در 
استرالیا و نادیده گرفته شدن حقوق آنها به بهانه مبارزه با تروریسم هشدار داده بودند. 

 اتریش: 150 یورو جریمه استفاده از حجاب
بنا بر قانون جدید در اتریش، که وین آن را به تازگی در راستای برنامه های جدید 
همگرایی اجرایی کرده اســت، زنانی که صورت خود را در اماکن عمومی بپوشــانند، 
150 یورو جریمه خواهند شــد. با این حال در کنار قوانین سخت گیرانه، حقوقی هم 
برای مهاجران پیش بینی شده است. مشخص نیست چه تعداد از زنانی که در اتریش 
زندگی می کنند، با ممنوعیت استفاده از روبنده دچار مشکل شوند؛ اما از این پس اگر 
کسی از روبنده استفاده کند، باید مجازات شود و جریمه بپردازد. افزون بر این، بنا بر 
قانون جدید استفاده از لباس بلندی که تمام بدن زنان را بپوشاند، در اماکن عمومی 
ممنوع شــده اســت. پیش از این در هلند، سوئیس و فرانسه هم قوانین مشابهی در 
ممنوعیت استفاده از روبنده اعمال شده بود. »آنگلا مرکل« صدر اعظم آلمان هم از 

اقدامی مشابه در کشورش دفاع کرده بود.
 آمریکا: جاسوسی سیا از طریق رایانه های مک اپل

رســوایی  آمریکا مبنی بر جاسوسی گسترده هر روز ابعاد جدیدی می گیرد؛ چنانکه 
طبق اسناد منتشر شده از سوی ویکی لیکس، سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به 
»سیا« موفق شده است به طور دائم رایانه های مک شرکت »اپَل« را به گونه ای آلوده کند 
که حتی نصب مجدد سیســتم عامل نیز به پاک شــدن و از بین رفتن این ویروس کمکی 
نمی کند. جدیدترین اسناد بر این تمرکز دارد که چگونه سیا ابزار الکترونیکی شخصی شرکت 
معروف اپل را برای جاسوسی از کاربران هدف قرار می دهد. این اسناد نشان می دهد، سیا در 
سال 2012 ابزاری را با عنوان »پیچ گوشتی صوتی« به وجود آورد که می تواند فرایند بوت 
شدن رایانه های اپل را که با رمز محافظت شده است، از ابزارآلات جانبی همچون آداپتور به 
سرقت ببرد. از این طریق، سیا قادر است یک ویروس کشف نشدنی را به داخل سیستم عامل 
ضروری رایانه وارد کند که این ویروس حتی پس از فرمت مجدد رایانه نیز پاک نمی شود.

 فرانسه: افزایش محدودیت ها علیه مسلمانان
اسلام ســتیزی سران فرانسه هر روز محدودیت های بیشتری علیه مسلمانان به 
همراه دارد؛ چنانکه صدها نفر از مســلمانان فرانســه در اعتراض به بسته شدن یکی 
از نمازخانه هــای خود در حومه پاریس، به خیابان  آمده و در آنجا نماز جماعت اقامه 
کردند. این معترضان در منطقه کلیشی، در حومه شمالی پاریس، روبه روی سالنی که 
قبلًا از آن برای خواندن نماز اســتفاده می شد، تجمع کردند. رمی موسو، شهردار این 
منطقه، تصمیم گرفته است این سالن را به یک کتابخانه تبدیل کند. حدود پنج میلیون 
مســلمان در فرانسه زندگی می کنند. که به دلیل کمبود مسجد در این کشور، نماز 
خواندن برای آنها در خیابان ها به امری عادی تبدیل شده است. فرانسه در سال های 
اخیر، ابعاد گسترده ای از اسلام ستیزی را اجرا کرده که اعتراض های گسترده نهادهای 

حقوق بشر را نیز به همراه داشته است، اما این روند همچنان ادامه دارد.

 رضا اشرفي/ در آغازین ماه  هاي 
ســال جدید میلادي و در نخســتین 
روزهاي سال شمسي، جهان با تحولات 
جدیــد و خاصي مواجه بوده اســت که 
بخش قابــل توجهــی از آن برآمده از 
رویکردها و تصمیمــات دونالد ترامپ،  

رئیس جمهور آمریکا است. 
در تازه تریــن تصمیــم ترامپ که 
دربــاره تجارت با محوریت آمریکا اتخاذ 
شــده،  بیش از همه چیــن هدف قرار 
گرفته است. کاخ سفید بر اساس تازه ترین 
تصمیم اقتصادي و کاســبکارانه خود به 
دنبال حذف »بي عدالتي تجارت خارجي« 
در آمریکا و جهان است؛ به همین منظور 
دو فرمان تجاري را صادر کرده است که 
مي تواند عواقبي به همراه داشــته باشد. 
فرمــان اول مربوط به انجــام مطالعه و 
بررســی دقیق به منظور شناسایی سوء 
استفاده هایی است که احتمالاً در تجارت 
خارجی صورت می گیــرد و فرمان دوم 
اخذ جریمه از دولت های خارجی است 
که برای ارزان فروشی به صاحبان صنایع 

خود یارانه پرداخت می کنند.
در حالي کــه پکن هنوز اقتصاد و 
توســعه را هدف اولیه خود قرار داده و 
با همین ابزار رو به جلو حرکت مي کند، 
یکــي از بزرگ ترین دلایل حمله آمریکا 
به اقتصاد چین مي تواند کسري تجارت 
خارجي آمریــکا با چین باشــد که به 
میزان 350 میلیارد دلار و به بیاني دیگر 
بیشترین میزان کسري بودجه آمریکا در 
قبال دیگر کشورها است. برخي معتقدند 
که تصمیمات جدید ترامپ مسیر جنگ 

تجاري را هموار مي کند که در نهایت به 
صنایع آمریکا آسیب خواهد زد. 

البته اقتصاد تنها مشکل آمریکا با 
چین نیســت؛ زیرا طي روزهاي گذشته 
و با آزمایش های موشــکي کره شمالي 
که همزمان آمریکا و متحدان منطقه اي 
آن بــه ویژه کره جنوبي را هدف گرفته،  
اختلافات چیــن و آمریکا افزایش یافته 
اســت. ترامپ در  این بــاره تأکید کرده 
اســت، چین باید جلوي تحرکات کره 
شــمالي را بگیرد، در غیــر  این صورت 
واشنگتن به تنهایي عمل خواهد کرد. اگر 
چه نوع تسلیحات بازدارنده کره شمالي 
 این شانس را از آمریکا گرفته است اما در 
هر حال  این موضوع مي تواند دیدار ترامپ 
و شي جین پینگ را با تنش همراه کند. 
افــزون بر این، آمریکا با روســیه 
نیز مشــکلات قابل توجهــی دارد که 
بیــش از همــه دموکرات هــا، برخي از 
جمهوریخواهــان و همچنین نهادهاي 
تأثیرگــذار آمریــکا بر روي آن دســت 
گذاشته اند. بحث ارتباط برخي مقامات 
آمریکایــي با روســیه و دریافت پول از 
مسکو به معضل جدي واشنگتن و تیم 
ترامپ تبدیل شده است. اگر چه برخي 
معتقد بودنــد در زمــان ترامپ روابط 
آمریکا با روســیه بهبــود خواهد یافت، 
اما  این مشکلات هنوز گریبان ترامپ را 
گرفته و اجازه چنین مســئله اي را به او 
نمي دهد. نیکی هیلی، 13 فروردین، به 
شــبکه خبری »ای بی سی« تأکید کرده 
است ترامپ پس از پایان تحقیقات درباره 
انتخابات، علیه روسیه اقدام جدی خواهد 

کرد. به گفته وي، آمریکا نمي خواهد هیچ 
کشوري در روند انتخابات آن دخالت کند. 
مســئله اي که اروپا نیز نگران آن 
است. اوج گرفتن راست گرایان اروپایي در 
نهادهاي قدرت بسیار جدي شده است و 
در اتریش، دانمارک،  آلمان، فرانسه، هلند 
و... کاملًا نمایان اســت. در حال حاضر، 
آلمان و دولتمردان کنوني فرانسه به طور 
جدي نگران دخالت روسیه در انتخابات 
فرانسه هستند. در تازه ترین تحول خانم 
ماري لوپن،  رهبر حزب ملي فرانسه که 
بر اساس نظرسنجي ها در جایگاه اول قرار 

دارد به مســکو سفر کرده و با ولادیمیر 
پوتین ملاقات داشــته است. که سبب 
نگراني دولتمردان کنوني آلمان، فرانسه 
و... شــده اســت. ماري لوپن که نگاهي 
ترامپي به اتحادیــه اروپا و حتي جهان 
دارد، تأکید کرده اســت روابط فرانسه 
و روسیه باید بهبود یابد. بحث اوکراین،  
سوریه، مناسبات داخلي اروپا و روابط با 
مسکو،  از جمله اختلافات دو طرف است. 
این در حالي اســت که در حوزه 
قفقاز جنوبي، حزب حاکم ارمنســتان 

پیروز انتخابات شــد تا نشان دهد تیم 
متحد منطقه اي روســیه به طور جدي 
به ادامه راه امیدوار اســت.  این موضوع 
حکایت از آن دارد که اختلافات منطقه اي 
بین ارمنستان و جمهوري آذربایجان در 
قبال منطقه قره باغ ادامه خواهد داشت 
که خود نگرانــي ترکیه را نیز به همراه 
خواهد داشــت. ترکیه اي که بر حسب 
موقعیــت و با هر تغییر کوچک و بزرگ 
به هر طرف گرایــش پیدا مي کند و در 
حــال حاضر نیز با  وجود اینکه در مرکز 
اتحاد غرب و ناتو قــرار دارد، خود را به 
دلیــل اقتضای زمان به مســکو نزدیک 

کرده است. 
مسکو در حالي چنین سیاست هایي 
را دنبــال مي کند که البتــه در داخل 
مشــکلاتي را به خود مي بیند که  گاهي 
رنــگ تنش به خود مي گیرد. معترضان 
جوان روسي در مخالفت با سیاست هاي 
ولادیمیر پوتین، به ویژه در زمینه فساد 
اقتصادي، به خیابان ها آمده و دست به 
اعتراض زده اند. اروپا نیز ســعي دارد با 
استفاده از  این موقعیت، روسیه را تحت 
فشــار قرار دهد؛ در حالي که تنها طي 
چند روز گذشــته میزان صادرات انرژي 
روســیه به اروپا 15 درصد افزایش پیدا 

کرده است که حکایت از نیاز آن دارد. 
اروپا در کنار  این مســائل، هنوز 
با مشــکلات امنیتي مواجه اســت که 
آخریــن نمونه آن انفجار در فرانســه،  
حمله به یک پناه جوي کرد در انگلیس 
و... است. در حالي که همزمان معضلات 
ترکیه و اروپا در آستانه همه پرسي قانون 

اساسي ترکیه، اوج گرفته و به بزرگ ترین 
مشــکل دو طرف تبدیل شده است. در 
هر صورت، ترکیه تأثیر زیادي در مسئله 
پناه جویــان در قبال اروپــا دارد. بحث 
مهاجرت و پناه جویان یکي از زمینه هاي 
مهم خروج انگلیس از اتحادیه اروپا بود 
که در کنار مباحث هویتي بر آن تأثیر 
گذاشت. مســئله »برگزیت« همزمان 
بحران تکه تکه شدن بریتانیا، استقلال 
اسکاتلند، ایرلند شمالي و... را به همراه 
دارد.  این در حالي اســت که انگلیس با 
جدایي از اتحادیه اروپا به منظور جذب 
منابع مالي از منطقه غرب آسیا به دنبال 
قراردادهاي اقتصادي و امنیتي جدید با 
عربســتان، اردن و... است. در حالي که 
بحران منطقه هنوز پررنگ است و سوریه 
و عراق به شــدت با موضوع تروریسم 
غرب ساخته دست وپنجه نرم مي کنند و 
بحث صلح خاورمیانه نیز در هاله اي از 
ابهام است؛ ابهامي که با دیدار محمود 
عباس و ترامپ و همچنین تلاش هاي 
مصر نشاني از کم شدن خونریزي رژیم 
صهیونیستي ندارد. تفاسیر و تصاویري 
کــه گویاي تــداوم بحــران و حوادث 
اســت. به گونه اي که اتحادیه عرب با 
تصمیمات غیــر واقع بینانه و داعش با 
تهدیدات تضعیف شــده در منطقه در 
آن نقش دارند؛ به ویژه آنکه آمریکا نیز 
در حمایت از برخــي گروه هاي حاضر 
در ســوریه تنش منطقه اي را افزایش 
مي دهد و همزمان به دنبال ســرپوش 
گذاشتن بر جنایت هاي سعودي در یمن 

و بحرین است.

 تحریم های جدید مخاطرات مهمی برای برجام دارد
خبرگزاری فارس: گروهی از مقامات ســابق آمریکایی دخیل در حصول 
توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 در یادداشتی در مجله فارن پالیسی از طرح 
تحریم های جدید ســناتورهای کشورشان علیه ایران انتقاد کرده اند. »آنتونی 
بلینکن« قائم مقام ســابق وزارت خارجه آمریکا همــراه با آوریل هاینز، جف 
پریسکوت، جان فاینر، فیلیپ گوردون و رابرت مالی که همگی از کارشناسان 
حاضر در تیم مذاکرات هســته ای آمریکا با ایــران بوده اند، تأکید دارند: »در 
کنگره بار دیگر تمایل برای وضع تحریم های بیشــتر علیه ایران شدت گرفته 
است که از جمله آن می توان به معرفی طرح »فعالیت های ثبات زدای ایران« 
از ســوی ســناتور باب منندز و باب کورکر اشاره کرد. تنها بهایی که ما )برای 
برجام( دادیم، کاهش تحریم هایی بود که هدف آنها قادر کردن ما به رفع تهدید 

هسته ای در میز مذاکره بود.«
 ادعای فرمانده آمریکایی درباره ناتوی عربی

خبرگزاری تســنیم: ژنرال »جیمز جونز« فرمانده بلندپایه سابق »ناتو«، 
ایران را یک »تهدید موجودیتی« خواند و تأکید کرد: »کشورهای عربی خلیج 
فارس برای مقابله با این خطر به تشکیل »ناتوی عربی« نیاز دارند.« وی گفت: 
»به نظر من ما با یک خطر موجودیتی روبه رو هستیم و باید محتاط باشیم،  
تحریم هــا را افزایــش دهیم و هر آنچه در توان داریــم، انجام دهیم تا ایران 
رفتارهایش را به شکل ریشه ای تغییر دهد؛ به منظور دستیابی به این هدف 
همکاری آمریکا و کشورهای خلیج ]فارس[ بسیار اهمیت دارد.« جونز افزود: 
»اکنون پیشنهاد تشکیل ناتوی عربی مطرح شده است، زمانی که کشورهای 
عربی علیه یک تهدید متحد شوند، به یک قدرت نظامی برای مقابله با ایران 

تبدیل می شوند.«
 ابراز نگرانی وزیر دفاع آمریکا درباره ایران

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: وزیر دفاع آمریکا با مطرح کردن ادعاهای 
همیشگی مقامات آمریکایی، یک بار دیگر ایران را »حامی تروریسم« خواند. 
»جیمز متیس« در لندن مدعی شد: »ایران به رفتار خود به عنوان صادرکننده 
تروریسم ادامه می دهد و همچنان از فعالیت های شبه نظامی حمایت می کند.« 
وزیــر دفاع آمریکا درباره اظهاراتی که در ســال 2012 میلادی درباره ایران 
مطرح کرده بود و ایران را »تهدید اصلی« خوانده بود که آمریکا با آن مواجه 
است، گفت: »آن زمان که درباره ایران صحبت کردم، فرمانده نیروهای مرکزی 

آمریکا بودم.«
 ایران بازیگری هوشمند و جدی بوده است

خبرگزاری ایرنا: اندیشــکده »امریکن اینتر پرایز« در تحلیلی درباره قدرت 
نرم ایران نوشــت: »ایران رویکرد چندوجهی در قبال قدرت نرم دارد که شــامل 
راهبردهای چندمنظوره و ترکیبی از موارد مختلف برای حصول موفقیت و رسیدن 
به بالاترین نتیجه اســت. ایران در کشورهای ضعیف تر نیز با بهره گیری از الگوی 
حزب الله به گونه ای اقدام می کند که رقبا متوجه شوند بدون عوامل نیابتی ایران، 
هیچ گامی نمی توانند بردارند.«در پایان این مطلب آمده اســت: »تنها مواجهه با 
قدرت سخت ایران کافی نیست؛ بلکه راهبردهای نرم جمهوری اسلامی هوشمندانه 

و عمقی هستند و متأسفانه اغلب بدون پاسخ باقی مانده اند.«
 برجام برنامه هسته ای ایران را محدود نگه می دارد

خبرگزاری مهر: وزیر سابق انرژی آمریکا تأکید کرد: »برجام در محدود کردن 
برنامه هسته ای ایران در بازه 10 تا 15 سال، پایدار خواهد بود.« مونیز در پاسخ 
به پرسشی درباره اهمیت توافق هسته ای ایران گفت: »به نظر من، این توافق در 
بعد اعمال محدودیت و مهار ایران از دستیابی به سلاح هسته ای حدود 10 تا 15 
سال روی پای خود خواهد ایستاد.« وزیر سابق انرژی آمریکا همچنین ابراز داشت: 
»مــا هرگز از گفتن ایــن موضوع خجل نبودیم که خوب بود این توافق فرایندی 
را برای ایجاد تحول و داشــتن روابط سازنده با ایران در موضوعات گسترده تر در 

منطقه آغاز می کرد.«

عبور آمریکا از حذف اسد!

آیا جهان آبستن حوادث است؟

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 11

مداخلات مغرضانه آمریکا در سومالی

 سلب تابعیت
 شهروندان بحرینی

»عباس شبر الموسوی« مسئول بخش آزادی های دینی در سازمان صلح برای دموکراسی و حقوق بشر بحرین اعلام کرد، آل خلیفه تاکنون بیش از 410 
شهروند بحرینی، از جمله 15 عالم دینی را سلب تابعیت کرده است. رژیم بحرین از سلب تابعیت برای مجازات معارضان، از جمله علمای دینی که خواستار 

اصلاحات هستند، استفاده می کند.

کند و کاوفراسو

هویت

همزمان  »برگزیت«  مسئله 
بریتانیا،  شدن  تکه تکه  بحران 
ایرلند  اســکاتلند،   استقلال 
شمالي و... را به همراه دارد. این 
در حالي اســت که انگلیس با 
جدایي از اتحادیه اروپا به دنبال 
جذب منابع مالي از منطقه غرب 

آسیا است
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داوود محمدی، رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی گفت: سالیانه 1۸ تا 25 میلیارد دلار کالای قاچاق وارد کشور می شود و سالیانه 
از این محل دو میلیون فرصت شــغلی از بین می رود. با توجه به توصیه های رهبر معظم انقلاب درباره مبارزه با قاچاق کالا این موضوع در دســتور کار 
کمیسیون اصل 90 قرار گرفت و در حال حاضر بیش از 20 دستگاه در بخش مبارزه با قاچاق کالا وجود دارد، اما هماهنگی لازم بین آنها وجود ندارد.

 مصطفی قربانی/ مسئله عزت ملی و حفظ جهت گیری ها و سیاست های 
عزت مدارانه نظام اسلامی در ابعاد مختلف، یک وجه مهم در اقتصاد مقاومتی است 
که کمتر به آن پرداخته شــده اســت؛ به این معنا که یکی از دلایل ضرورت طرح 
اقتصــاد مقاومتــی و تأکید بر اجرای آن، تلاش برای حفــظ و ارتقای درجه عزت 
نظام اســلامی اســت؛ به این دلیل که اگرچه ممکن است الگوهای رایجِ وارداتی و 
غیربومی توسعه اقتصادی در دستیابی به توسعه اقتصادی و حل  و رفع چالش های 
اقتصادی موفق شوند، اما ضابطه  مهمی به نام »عزت و اقتدار« ندارند؛ یعنی عمده 
کشــورهایی که از الگوهای وارداتی برای توســعه بهــره برده اند، با وجود کامیابی 
اقتصادی، عمدتاً در ســطح داخلی و نظام بین الملل، جهت گیری های مســتقل و 

افزایش اعتبار بین المللی نداشته اند.
در این میان، اقتصاد مقاومتی الگویی است که ضمن تلاش برای حل مسائل 
اقتصادی و دستیابی به رشد، توسعه و پیشرفت اقتصادی، به مؤلفه »عزت« نیز توجه 
دارد. در این زمینه، رهبر حکیم انقلاب می فرمایند: »اقتصاد مقاومتی، هم عزّت ملیّ 
اســت، هم گره گشایی فعلی است. ... اقتصاد مقاومتی اگر چنانچه به معنای واقعی 
کلمه ـ همان طور که گفته شده و خواسته شده ـ اجرایی بشود و اقدام  و عمل بشود، 
هم عزّت ملیّ را تأمین می کند، هم نیازهای کشــور را تأمین می کند؛ چون متّکی 
است به ظرفیّت های داخلی، به امکانات داخلی، به تولید داخلی.« )1395/3/29(

در واقع، اقتصاد مقاومتی، الگویی برای توســعه اقتصادی در شرایط تحریم، 
کمبود و دشمنی است. به عبارت دیگر، از آنجا که بخشی از پیشبرد امر توسعه در 
هر کشوری منوط به ارتباطات بین المللی است و در حالی که جمهوری اسلامی ایران 
از نظر امکان دستیابی به امکانات بین المللی با محدودیت مواجه است، راهبرد اقتصاد 
مقاومتی این است تا با تقویت ظرفیت های درونی اقتصاد کشور، از محدودیت های 
مذکور عبور کند و دچار وقفه و رکود نشــود. البته این الگو برونگرا نیز می باشد و 

متفاوت از انزواگرایی در نظام بین الملل است.
بنابرایــن، از آنجا که اولاً، اقتصاد مقاومتی اساســاً بــا نگاه به درون و تقویت 
ظرفیت های درونزای داخلی تعریف می شــود و ثانیاً، شکوفایی اقتصادی را مبتنی بر 
ظرفیت های درونی تعریف می کند، بر این اســاس، نظام اسلامی خود را مجبور به 
سرخم کردن در مقابل مستکبران و پذیرش شرایط ظالمانه حاکم بر نظام بین الملل 
نمی بیند؛ از این رو،  اقتصاد مقاومتی به بهترین وجه می تواند عزت ملی و اسلامی 

را تضمین کند. 
توضیح آنکه در وضعیت موجود، دو راه برای رفع مشکلات اقتصادی کشور وجود 
دارد؛ نســخه برداری از بیرون، که اغلب ناموفق بوده و پیامدهای احتمالی غیرقابل 
مدیریتی خواهد داشت و نگاه به درون، آن هم با اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی 
و محور قرار دادن آنها که نه تنها از پیامدهای احتمالی رویکرد نگاه به بیرون مصون 
است، بلکه با اعتقاد به برون نگری و تلاش برای جذب امکانات خارجی، برای تقویت 

استعدادها و ظرفیت های درونی کشور تلاش می کند. 
نکته پایانی اینکه درست بر همین اساس است که اقتصاد مقاومتی در مقابل 
الگوهای توسعه وابسته رایج در جهان قرار دارد؛ الگوهایی که چون با نگاه به بیرون 
تعریف می شوند و اگرچه ممکن است در دستیابی به توسعه موفق شوند، اما به هیچ 
وجه تأمین کننده عزت ملی نیســتند. در همین راستا می توان گفت که در جهان 
اینگونه تبلیغ می شود که چنانچه کشوری خواهان شکوفایی اقتصادی است، حتماً 
باید به مدارهای جهانی توســعه وصل شده و از امکانات خارجی بهره ببرد. اقتصاد 
مقاومتی با ناکافی دانستن این گزاره، معتقد است که، هم می توان شکوفایی اقتصادی 
داشــت و هم می توان به عزت ملی خدشه ناپذیر دست یافت. از این رو، در اقتصاد 

مقاومتی نگاه به درون و تقویت ظرفیت های درونی برجسته است. 
بنابر آنچه گذشــت می  توان گفــت از آنجا که اقتصــاد مقاومتی مبتنی بر 
ظرفیت های درونی بوده، مانع پذیرش شــرایط ظالمانه حاکم بر نظام بین الملل و 
همچنین مانع نفوذ دشمن است و در عصری که عزت و استقلال ملی با توسعه و 
پیشرفت مانعه الجمع فرض می شود، به بهترین نحو می تواند هم کشور را به پیش 

ببرد و هم عزت و استقلال ملی و اسلامی را تأمین کند.

  محمدرضا مرادی/ بحرین از بهمن سال 13۸9 صحنه برگزاری تجمعات 
خیابانی مردم و اعتراضات آنها اســت که خواســتار اصلاحات سیاســی، برکناری 
رژیم آل خلیفه و آزادی زندانیان سیاســی هســتند؛ اما مردم بحرین برخلاف دیگر 
انقلاب های منطقه، سلاح به دست نگرفته اند و به خشونت روی نیاورده اند؛ اما پاسخ 
رژیم آل خلیفه به این انقلاب و رفتار صلح آمیز، »دستگیری« و »انحلال« بوده است. 
افزون بر زندانی کردن انقلابیون به دست آل خلیفه، سلب تابعیت نیز دیگر ابزار دولت 
بحرین برای مقابله با انقلاب مردم این کشــور اســت. سلب تابعیت شیعیان بحرین 
در حالی انجام می گیرد که آل خلیفه ســالیانه به بسیاری از مهاجران سنی تابعیت 
بحرین را با هدف تغییر بافت جمعیتی این کشور به ضرر شیعیان می دهد. در همین 
زمینه آل خلیفه در اقدامی نادر اعلام کرده است »تمامی« شهروندان کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس )چه مقیمان بحرین و چه سرمایه گذاران این کشورها( 
می توانند کارت شناسایی بحرینی داشته باشند و تابعیت این کشور را کسب کنند. 
هدف آل خلیفه تغییر بافت جمعیت شــیعی این کشور بیان شده است. »محمدعلی 
القائــد« رئیس اجرایی هیئت اطلاعات و دولت الکترونیک بحرین ضمن اعلام خبر 
فوق، مدعی شده است این اقدام با ماده اول قانون شماره 46 مصوب سال 2006 در 
زمینه کارت شناســایی همخوانی دارد و اجازه دستیابی به کارت شناسایی به افراد 
مقیم بحرین را که مدت شش ماه از تاریخ ورودشان به کشور گذشته باشد، می دهد. 
بنا بر اعلام مقامات دولتی بحرین، ســرمایه گذاران کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس در صورت داشــتن عنوان رسمی شناخته شده می توانند از این کارت 
شناسایی برخوردار شوند. وی این موضوع را این گونه توجیه کرد که این تصمیم با 
هدف اعطای تسهیلات بیشتر به افراد مقیم و سرمایه گذاران از اتباع کشورهای عضو 

شورای همکاری خلیج فارس صورت می گیرد.
این تصمیم در حالی گرفته می شود که بحرین طی شش سال گذشته در بحرانی 
عمیق به سر می برد و نظام آل خلیفه عمداً تابعیت حدود 390 بحرینی، از جمله علمای 
دینی و در رأس آنها شیخ عیســی قاسم، رهبر شیعیان بحرین را هم سلب کرده که 
آخرین آنها نیز سلب تابعیت »عبدالله الدقاق« نماینده شیخ عیسی قاسم در ایران بود. 
رژیم آل خلیفه در وضعیت کنونی مشروعیت خود را بیش از هر زمانی از دست 
داده اســت. انقلاب مســالمت آمیز مردم بحرین در پنج سال گذشته نیز نشان داده 
است، مردم بحرین قصد عقب نشینی از خواسته های خود را ندارند و به شدت دنبال 
اصلاحات سیاســی هستند. این مسئله پایه های لرزان رژیم آل خلیفه را متزلزل تر از 
گذشــته کرده است. شیعیان بحرینی با جمعیت 70 درصدی در پنج سال گذشته 
توانسته اند ماهیت رژیم آل خلیفه را آشکار کنند؛ از این رو دولت بحرین که اکثریت 
شیعیان را در این کشور خطر بزرگ و همیشگی برای خود می داند، به دنبال تغییر 
بافت جمعیتی شیعیان است تا اکثریت آنها را از بین ببرد. در این راستا، در سال های 
گذشته به هزاران نفر از مسلمانان سنی آفریقایی و آسیایی تابعیت بحرینی داده شده 
است و در مقابل بسیاری از علما و روحانیون شیعه در بحرین سلب تابعیت شده اند. 
در واقع، آل خلیفه به دنبال آن اســت تا ضعف خود در خاموشی انقلاب بحرین را با 
تغییر بافت جمعیتی شیعیان این کشور جبران کند؛ اما واقعیت انکارناپذیر آن است 
که موج بیداری اســلامی که از ســال 2011 در منطقه به راه افتاده است، در درجه 
اول ماهیت استبدادی حکام عربی را آشکار کرده است. شاید بتوان با برخی اقدامات 
سلبی تأثیرات این موج را به تأخیر انداخت؛ اما نمی توان در برابر آن سّد همیشگی 
ایجاد کرد. سلب تابعیت و اعطای تابعیت از سوی آل خلیفه نیز تنها اقداماتی تأخیری 

هستند و در نهایت محکوم به شکست خواهند بود.

اقتصاد مقاومتی و عزت ملی

ابزار آل خلیفه برای مهار انقلاب بحرین

 قاچاق ۲ میلیون نفر را 
بیکار کرد

نگاه

پرتو

ژرفا

  علی قاسمی/ در سال های 
اخیر اقتصاد ایران تحت تأثیر تحولات 
بین المللی و داخلی، با فراز و نشیب های 
مختلفی مواجه بوده است. تحریم های 
اقتصادی گسترده از یک سو، ضعف 
مدیریت و کارآمدی از ســوی دیگر 
اقتصاد کشــور را با دشواری بسیاری 
مواجه کرده اســت. برای عبور از این 
مرحله گذار ســخت و چالشی رهبر 
معظم انقلاب راهبرد اقتصاد مقاومتی 
را به مثابه نسخه ای شفابخش مطرح 
کردند تا فضای اقتصاد را به ســمت 
بهبود کسب وکار داخلی و حمایت از 
تولید ملی و اتکا به عوامل داخلی سوق 
دهند و از طریق کنترل واردات و نرخ 
ارز، بهبود سیاست های پولی و بانکی 
و ارزی، اصلاح الگوی مصرف، ارتقای 
بهره وری، مبارزه با مفاسد، مبارزه با 
پدیده قاچاق کالا و... به جای مصرف 
کالاهای خارجی، تولید داخلی مورد 
توجه قرار گیرد تا اقتصاد مسیر بهتری 
را طی کند که خروجی آن اصلاحاتی 
در بخش های اشــتغال و تولید ملی 
باشــد. برای رسیدن به شاخصه های 
انتظار، ضــرورت طراحی یک  مورد 
الگــوی مشــخص از شــیوه  زندگی 
متناسب با اقتصاد مقاومتی برای عموم 
مردم و به ویژه برای مدافعان انقلاب و 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
لازم بــود، به همین منظــور و برای 
تحقــق این امر مهم بایــد از تمامی 
ظرفیت ها استفاده کنیم. اما متأسفانه 
با محقق نشدن مناسب سیاست های 
اقتصاد مقاومتی در چند سال گذشته، 
رهبــر معظم انقلاب بار دیگر ســال 
جدید را اقتصادی نامگذاری کردند و 
اما نام »اقتصاد مقاومتی« را به تنهایی 
مؤثر ندانستند و در خصوص راه حل 
و علاج وضع کنونی، فرمودند: »علاج، 
در تقسیم کردن اقتصاد مقاومتی به 
نقــاط کلیدی و مهــم و تمرکز همه 
همت مســئولین و مردم بر آن نقاط 
است و این نقاط کلیدی عبارت است از 
تولید داخلی و اشتغال، به ویژه اشتغال 
عملیاتی سازی  مهم  بخش  جوانان.« 
اقتصاد مقاومتی به ســاخت درونی 
قــدرت برمی گردد که معظم له از آن 
به اقتــدار اقتصادی تعبیر می کنند و 
می فرمایند: »یــک رکن اقتدار ملی، 
اقتدار اقتصادی اســت؛ یعنی کشور 
از لحاظ اقتصــادی بتواند پول ملی 
خودش را تقویــت کند؛ در بازارهای 
اقتصادی دنیا حضور تأثیرگذار داشته 
باشد؛ در بهبود وضع اقتصادی کشور 
از امکانات خودش استفاده کند؛ فقر 
را در کشور ریشه کن و یا حداقل کم 
کنــد و بتواند به عنوان یک کشــور 
ثروتمند و غنی، در مقابل چشم دنیا، 
کارایی نظام خودش را نشان دهد. این 
می شود اقتدار اقتصادی ، که مسئولان 
اقتصادی  کشور موظّفند این کارها را 
انجام دهند. اقتدار اقتصادی  همچنین 
به معنای این اســت که در کشــور، 
باشد؛ اشتغال  بیکاری وجود نداشته 
وجود داشــته باشد؛ تولید صنعتی و 
کشــاورزی در حدّ مطلوب باشد؛ از 
منابع و معادن کشــور به نحو بهینه 
استفاده شود. این هم اقتدار اقتصادی 
است که بخش های گوناگون نسبت به 

آن مسئولیت دارند.«
یا در فــرازی دیگر می فرمایند: 
»وقتــی که همــه  ســرمایه اندوزان 
بین المللی ســعی می کنند یک ملت 
و یک کشــور را در چنبره  اختاپوس 
اقتصادیِ  خودشان درآورند و با نام های 
فریبنده و به ناحق، منابع یک ملت را 
جذب کنند، اگر مسئولان اقتصادی  
کشور توانستند با تدبیر و هوشیاری و 
با سرعت عمل متناسب، تدابیر لازم 
را پیش گیرنــد و مانع از نفوذ پنجه 

دشمن در اقتصاد کشور شوند و اقتصاد 
ملی را شــکوفا کنند، ملت احساس 
اقتدار می کند.« در نتیجه این بحث 
می توان گویاترین نتیجه اســتحکام 
ســاخت درونی کشــور را از بیانات 
رهبر معظم انقلاب دریافت کرد، آنجا 
که معظم له تأکیــد کردند: »عاملی 
که می تواند کشــور شما را در مقابل 
انحصارطلبی،  هــر  افزون طلبی،  هر 
هــر تجاوز، هــر ماجراجویــی و هر 
استحکام  کند،  حفظ  بحران ســازی 

ساخت داخلی نظام است.«
پس رونــد نام گذاری مبتنی بر 
اولویت ها و ضرورت های کشور بوده و 
نشان از وجود آسیب ها و چالش هایی 
در کشور، به ویژه در حوزه اقتصادی 
دارد که انتظار می رود همه مسئولان، 
مردم و حتی نخبگان از تمامی ابزارها 
برای ایجاد اشتغال و بهبود وضعیت 
تولید اســتفاده کنند و نگاه ویژه ای 
به آن داشته باشند تا با عملی شدن 
آن شاهد شکوفایی اقتصاد به ویژه در 
حوزه اشتغال و تولید باشیم؛ روندی 
که نتیجــه آن را می توان در زندگی 
مردم به خصوص جوانان مشــاهده 
کرد. حال برای رسیدن به این وضعیت 
مطلوب که هم اقتصاد مقاومتی و هم 
اشتغال و تولید ملی تحقق پیدا کند 
و در نهایت به اقتدار اقتصادی بینجامد 
باید الزاماتی را مدنظر داشته باشیم؛ 
چرا که بدون این الزامات می توان گفت 
مسیر انحرافی را طی می کنیم. در این 
نوشتار به چند مؤلفه ضروری به اجمال 

اشاره می شود:

1ـ مبارزه جدی و بی امان با 
پدیده قاچاق کالا

پدیده قاچاق کالا و ارز یک پدیده 
چندوجهی شــامل وجوه اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و... است 
کــه مهم تریــن وجــه آن اقتصادی 
می باشــد. از جنبه اقتصادی، قاچاق 
کالا و ارز سبب خروج اقتصاد از مسیر 
سالم، شکل گیری اقتصاد زیرزمینی، 
کاهش تولیــد ناخالص ملی، افزایش 
بیــکاری، کاهش ســرمایه گذاری و 
تغییــر الگوی مصرف و... می شــود. 
پدیده قاچاق کالا در کشور ما، افزون 
بر آثار ســوء اقتصادی به مثابه یک 
چالــش اقتصــادی و اجتماعی حائز 
اهمیت است. امروز این پدیده علاوه 
بر اینکه یک تهدید جدی بر ســر راه 
تجارت آزاد است، هزینه های زیادی 
را نیز به بدنه اقتصادی کشور تحمیل 

می کند. مضافاً بســیاری از کالاهایی 
کــه به صــورت قاچاق وارد کشــور 
می شــوند، کالاهای مصرفی بوده و 
عمدتاً جزو کالاهای اساسی و مورد نیاز 
مصرف کننده نبوده، بلکه قاچاقچیان 
سودجو با تبلیغات و ایجاد نیاز کاذب 
در مصرف کننده به مصرف این کالاها 
در داخل کشور دامن می زنند. ضمن 
اینکه ایــن کالاها بــه دلیل نظارت 
نکردن مراجع قانونی اکثراً از کیفیتی 
پایین برخودار بوده و اســتانداردهای 
لازم را ندارند. افزون بر موارد مذکور 
90 درصد قاچاق کالا از مبادی رسمی 
کشور انجام می  شود که لازم است در 
مبارزه با آنها هوشــیارانه عمل کرد. 
برآورد کارشناســی این است که بین 
15 تا 1۸ میلیارد دلار قاچاق در کشور 

صورت می گیرد که در صورت مبارزه 
جــدی با آن، هم وضعیت تولید ملی 
بهتر می شود و هم با این رقم می توانیم 
اشتغال بسیاری بالایی را ایجاد کنیم.
از  ناشــی  اقتصادی  پیامدهای 
قاچاق کالا و ارز که بر اقتصاد کشور 

مترتب می شود، عبارتند از:
ـ شکل گیری اقتصاد زیرزمینی 

و فرار مالیاتی و گمرکی؛
ـ کاهــش درآمدهــای دولت و 

افزایش کسری بودجه؛
ـ کاهش ســطح تولید ناخالص 

ملی؛
ـ کاهــش اشــتغال و افزایش 

بیکاری؛
ـ هدر رفتن منابع ارزی کشور؛

ـ توزیع ناعادلانه درآمد و افزایش 
فاصله طبقاتی؛

ـ گسترش فرهنگ تجمل گرایی؛
ـ کاهش امنیت عمومی با فرار 

گسترده سرمایه؛
ـ کاهش تولیدات صنعتی داخلی.

2ـ حمایت از تولید داخلی
دولــت  وظیفــه  مهم تریــن 
سیاست گذاری متناسب برای حمایت 
از تولیــد داخلی اســت کــه در این 
زمینه بــا دو اقــدام می تواند فضا را 
بــرای تولید کننــدگان داخلی مهیا 
کند؛ اول اینکه با سیاســت گذاری و 
تعیین تعرفه ها جلوی واردات کالاهای 
مصرفی و تولیدی خارجی را سد کند؛ 
دوم اینکه با فرهنگ ســازی و تلاش 
برای تغییر ذائقه مصرفی به ســمت 
حمایت از تولیــدات داخلی حرکت 
کند. سیاست گذاری و فرهنگ سازی 
دو بال حمایت از تولید داخلی هستند 
که تنهــا دولت قدرت هماهنگی این 
دو را دارد. در اقتصاد مقاومتی، دولت 
افزون بر نقش حاکمیتی تعریف شده، 
زمینه سازی،  برنامه ریزی،  مسئولیت 
ظرفیت ســازی، هدایــت و کمک به 
بخش تولید را دارد؛ در چنین وضعیتی 
دولت در جایگاه یک مسئول عمومی، 
باید تولید، کارآفرینی و اشــتغال را 
هدایت کند و ضمن نظارت بر حُسن 
اجرای فعالیت ها، به نوعی یاری رسان 
بخش خصوصی و تولیدکنندگان باشد. 
کار اقتصــادی و فعالیت اقتصادی با 
محوریت مردم است و دولت به عنوان 
یک مسئول عمومی، بر حُسن اجرای 
فعالیت هــا نظارت می کنــد و تولید 
و کارآفرینــی و اشــتغال را هدایت 
می کنــد و بــا سیاســت گذاری ها و 
برنامه ریزی هــا و توزیع مناســب، به 
کمک بخش خصوصی می آید. نقش 
دولت در نظام لیبرالی محدود به ناظر 
حقوقی و داوری می شــود و مالکیت 
عمومی تنها در امور خاص برای اداره  
کالاهای عمومی به طور حداقلی تعریف 
می شــود و در نظام سوسیالیســتی، 
مالکیت به طور کلی عمومی اســت و 
دولت حتی بر امور تولیدی و صنعتی 
هــم حاکم اســت و برخــلاف نظام 
سرمایه داری، مالکیت خصوصی بسیار 
حداقلی اســت. اما در تعریف اقتصاد 
مقاومتی، نه نقش دولت به شدت نظام 
ســرمایه داری کم رنگ و نه به شدت 
نظام سوسیالیستی پررنگ است؛ نقش 
نظارتی دولت به گونه ای است که در 
مقابله با فســاد اقتصادی و تبعیض 
می کوشــد و با تأمین حداقل ها برای 
تمامی مردم و برطرف کردن نیازهای 
اساسی آنها، به توســعه اقتصادی و 
ایجاد زیرساخت های مناسب اجتماعی 

اهتمام می ورزد.

ورود  برای  زمینه سازی  ۳ـ 
مقاومتی؛  اقتصاد  به  جدی مردم 
ایفای نقــش پررنگ مردم در اقتصاد 

مقاومتی یک اصل اساســی اســت. 
اقتصــاد مقاومتی ماهیتــاً اقتصادی 
مردمی اســت. اگر قرار باشد ما اقدام 
به نهادســازی های موازی در اقتصاد 
مقاومتــی کنیم، هیــچ لزومی ندارد 
که ایــن نهادســازی را دولت انجام 
دهد؛ بلکه ضروری اســت که مردم 
بــه این عرصــه وارد شــوند. در این 
بخش نهادهــای اقتصادی مردمی و 
سازمان های مردم نهاد می توانند نقش 
بسیار پررنگ و تعیین کننده ای داشته 
باشــند. اگر ما فضا را بــرای حضور 
جوانان مؤمن و خلّاق ایران اسلامی 
در عرصه  اقتصادی فراهم کنیم، قطعاً 
تحولات مثبتی را در این عرصه شاهد 
خواهیم بــود. در نظام های اقتصادی 
مرسوم در جهان، نظام سرمایه داری 
بر پایــه مالکیت خصوصــی و نظام 
سوسیالیستی بر پایه دولت بنا شده، 
اما اقتصــادی که از آن بــه اقتصاد 
مقاومتی یاد می شود، مردم بنیاد است، 

نه دولت محور.

برای  سیاســت گذاری  4ـ 
مصرف،  مصــرف؛  الگوی  اصلاح 
تولید را جهــت می دهد و این دو در 
کنار هــم، جهت ســرمایه گذاری را 
مشخص می کنند. رونق تولید داخلی 
و کاســتن از وارداتی که می تواند به 
افول و کم رونقــی و توقف واحدهای 
تولیدی داخلی منجر شــود، موجب 
اقتصادی، قطع وابستگی  اســتقلال 
به خارج و ارتقای فناوری در ســطح 

کلان تر می شود.

در  بهــره وری  افزایش  5 ـ 
تولیــد؛ کاهش قیمت تمام شــده 
تولیدات، کیفیت بهتر و خدمات بیشتر 
در رقابت با تولیدات خارجی و کاهش 
واردات، حمایت از تولید ملی به ویژه 

تولیدات راهبردی.

۶ ـ افزایــش واردات دانش 
فنی؛ خطوط تولید و ماشین آلات در 
ازای کاهش واردات کالاهای مصرفی 
بــا توجه به اهمیت این نوع معاملات 
در عصر اطلاعــات، همزمان با تولید 
علــم و تولید دانش فنی و حمایت از 

شرکت های دانش بنیان.

»دیپلماســی  تقویت  ۷ـ 
این  از  اقتصاد مقاومتی«؛ هــدف 
دستاوردهای  تبیین  دیپلماسی  نوع 
اقتصاد مقاومتی در مقابل فشارهای 

وارده است. برقراری ارتباطات خاص 
اقتصــادی بــا برخی از کشــورهای 
دوست، گسترش ارتباطات اقتصادی 
با کشــورها و بلوک هــای منطقه ای 
و گسترش شــرکای تجاری از یک 
شــریک عمــده بــه چند شــریک 
کوچک تر. اســتفاده لازم از موقعیت 
جغرافیایــی و ژئوپلیتیکی ویژه که 
چانه زنی بین المللــی و منطقه ای را 
در گفت وگوهای سیاسی و اقتصادی 
تسهیل می کند و بهره گیری از منابع 
مــادی گوناگــون به دلیل وســعت 
سرزمینی که داریم، امنیت اقتصادی 
را ارتقا می بخشد. در یک معنای کلی 
باید گفت ســفارتخانه های کشور و 
سفیران ما باید مدام در حال رایزنی 
و بازاریابی برای اقتصاد کشور باشند.

۸ ـ لــزوم توجه و دلجویی و 
حمایت دولت از فعالان اقتصادی؛ 
اگــر دولت در حالت عــادی از فعالان 
اقتصــادی، از کشــاورزان، کارگران و 
کارمندان حمایت کند، آن وقت می تواند 
انتظار داشــته باشد که آنها هم در روز 
مبــادا به کمک کشــور بیایند. اما اگر 
دولت آنها را رها کند و به مشکلات شان 
اهمیتی ندهد و فقط به فکر خود باشد، 
دیگر توانی برای مقاومت در این اقشار 
باقی نمی ماند که بخواهند در روز مبادا 

مقاومت کنند.
افزون بر مؤلفه های مذکور حمایت 
از صــادرات، توجه به مدیریت مصرف 
و اصلاح الگــوی مصرف، جهت گیری 
منابع صندوق توســعه ملــی، ترویج 
فرهنگ و اخلاق کار، توسعه ارتباطات 
بین المللی و جذب سرمایه های خارجی، 
تحقق کامل سیاســت های اصل 44، 
بهبود مستمر فضای کسب وکار و رفع 
موانع دســت وپاگیر تولید و اشــتغال، 
چابک ســازی دولت و کوچک شــدن 
ادارات، حمایت و تقویت بخش خصوصی 
و تعاونی، اجرای کامل سیاست های اصل 
44، اصــلاح و جهت گیری نظام بانکی 
به ســمت اشــتغال، هماهنگ سازی 
رشته های دانشگاهی با بازار کار و رفع 
خلأهای قانونی اشتغال و در صورت لزوم 
تصویب قوانین تسهیل کننده اشتغال از 
مهم ترین الزاماتی است که برای تحقق 

شعار سال ضروری به نظر می رسد.
ناگفته نماند تولیدکننده ایرانی با 
همه ســختی هایی که در بخش تولید 
وجود دارد، باید این ســختی ها را به 
جــان و دل بخرد و در مســیر بهبود 
بهره وری، ارتقــای کیفیت و فناوری، 
کاهش قیمت تمام شده، تنوع و نوآوری 
در محصول، مشتری مداری، تحقیق و 
توسعه قدم بردارد. از سوی دیگر تولید 
و اشتغال موضوعی نیست که با صدور 
بخشــنامه و دستور برقرار شود و هیچ 
کاری در این خصوص جز با مشارکت 
تشکل ها و اعضای شان جاری نخواهد 
شد. تشکل ها می توانند با فراهم کردن 
ترتیبــات لازم برای انجام فعالیت های 
مشترک اقتصادی توسط اعضای شان، 
امکان کاهش هزینه و افزایش کیفیت 
این قبیل خدمات را میســر ســازند. 
مشارکت در تدوین قوانین و مقررات، 
تعیین تعرفــه واردات کالاها و مبارزه 
با عرضه کالاهــای قاچاق و زیرپله ای 
جزو مواردی اســت که تشکل ها باید 
مــورد توجه قــرار دهنــد. دولت هم 
باید هرچــه زودتر برنامه های مدت دار 
خــود را با مشــورت بخش خصوصی 
برای حمایــت از بنگاه های تولیدی و 
دانش بنیان  بنگاه های  فعالیت   تقویت 
و بهبود شــاخصه ها و عوامل مؤثر بر 
محیط کسب وکار و کاهش بوروکراسی 
پیچیده اداری تبیین، اعلام و اجرایی 
کند. کنترل و  کاهش واردات کالاهای 
مصرفی و محصولات مشــابه داخلی، 
مبــارزه جدی و مــداوم و همه جانبه 
بــا قاچاق، برنامه هــای غلبه بر رکود، 
حمایــت از حضور کالاهای ســاخت 
ایران برای حضور در بازارهای جهانی 
و رقابتی کردن کیفیت و قیمت تمام 
شده آنها، حمایت از ارتقای فناوری و 
نوسازی ماشین آلات و خطوط تولید، 
اولویت های ســرمایه گذاری  تعییــن 
تولیدی و اتخاذ سیاست های حمایتی 
از آنها، برخورد با عملکرد ضد تولیدی 
دســتگاه های اجرایی و بانک ها نیز از 
جمله اقدامات مورد انتظار دولت است. 
برای دســتیابی به ایــن مقصود، قوه 
قضائیه و قوه مقننه باید قانون مورد نیاز 
را تصویب کرده و قوانین معارض و ضد 
تولید را حذف کنند و قوه قضائیه هم 
با متخلفان مثل قاچاقچیان و مفسدان 
این بخش برخورد جدی داشته باشد.

 صبح صادق الزامات تحقق شعار سال را تحلیل می کند

اقتدار اقتصادی با عمل به اقتصاد مقاومتی 

 برای تحقق شعار سال کاهش 
تولیدات،  شــده  تمام  قیمت 
بیشتر  و خدمات  بهتر  کیفیت 
در رقابت با تولیدات خارجی و 
کاهش واردات، حمایت از تولید 
ملی به ویژه تولیدات راهبردی 

ضروری است

 رونق تولید داخلی و کاستن 
از وارداتی که می تواند به افول 
واحدهای  توقف  و  کم رونقی  و 
منجر شــود،  داخلی  تولیدی 
موجب استقلال اقتصادی، قطع 
وابســتگی به خارج و ارتقای 
فناوری در سطح کلان تر می شود

 زهــرا قربانی/ با توجه به 
اینکه شــاخص های اقتصادی مورد 
اســتفاده برای شــناخت وضعیت 
اقتصادی کشورها، از جمله جمعیت، 
تولید ناخالص داخلی، رشد اقتصادی، 
نرخ تورم، نرخ بیــکاری، بهره وری 
نیروی کار، سهم مجموعه صادرات 
و واردات از تولید ناخالص، شاخص 
محیط کسب وکار، جمعیت زیر خط 
فقر، شــاخص درک فساد و... مورد 
مقایســه قرار می گیرد؛ فلذا اهمیت 
اقتصاد و جایگاه آن در سیاست های 
یک کشور بسیار بالا است و دستیابی 
به اهداف اقتصادی به طور مستقیم 
در رتبه بندی کشــورها در منطقه و 
جهان یک شــاخص اساسی و مهم 

تلقی می شود.
رهبر معظم انقــلاب با تأکید 
بــر »تولید ملی و تولیــد داخلی« 
بــار دیگر اعتقاد بــه درون را مورد 
توجه قرار داده و خواستار بها دادن 
بــه خودکفایی و اســتقلال داخلی 
در عرصه اقتصاد شــده اند؛ فلذا در 
این میان نقش بســیج و ســپاه در 
از  تحقق منویــات رهبــری بیش 
سایر ســازمان ها و نهادها می تواند 

راه گشا باشد.
راهکارهای پیشنهادی

برخی راهکارها به منظور تحقق 
شــعار »اقتصاد مقاومتــی؛ تولید و 
اشــتغال« را می توان در مؤلفه های 

زیر خلاصه کرد:
* به نظر می رسد نخستین گام 
برای تحقق این امر باید اعتمادسازی 
باشد، به عبارتی، حاکم بودن فضای 
اعتماد مردم به دولت در راســتای 
اهمیــت دادن و حمایت از تولیدات 

داخلی و تولید اشتغال در کشور.
* تدویــن راهبــرد و ضرورت 
و  اقتصادی  طرح هــای  بازســازی 
نوسازی برنامه های توسعه ای با هدف 
پیشرفت کشور و شتاب بخشیدن به 

رشد اقتصادی ملی.
* گســترش بازارها، توســعه 
صنایع جدید همانند صنایع تبدیلی 
می تواند نیــروی محرکه لازم را به 

وجود آورد.
* بسیج شــدن بانک ها، بازار 
ســرمایه، اوراق قرضه دولتی و بازار 

بورس و سهام و منابع تولید.
* نقش هدایت منابع مالی به 
درون اقتصاد باشــد و از درآمدهای 
صادراتــی به منظور تأمین مالی در 

واردات فناوری بتوان بهره برد.
چون؛  معیارهایی  تقویــت   *
درستکاری، برابری و اعتماد و ایجاد 

باور توانستن.
* ســوق دادن صــادرات به 
سمت وسوی کالاهای سنتی مانند: 
منســوجات، فرش، کارهای دستی، 

خشکبار و ... .
* استفاده از راهبرد »تشویق 
صادرات« به منظور پیشبرد صنایع 
صادراتی و اعمال جایگزین واردات 
و بهینه سازی تشــویق در راستای 

کاهش واردات.
* استفاده از مدیران لایق فنی، 
کارفرمایان و مشارکت آنها در پویایی 

اقتصاد و حمایت از آنها.
* ارائــه اعتبــارات بانکــی با 
کمترین بهره وام به تولیدکنندگان 
و برخورد عادلانه با تولیدکنندگان و 

بنگاه های آسیب پذیر و کارآمد.
* مبارزه برای از بین بردن فساد 
اخلاقی و مالــی و ارائه گزارش های 
شفاف از عملکرد دولت در بخش های 
مختلف )گردش اطلاعات به شکلی 
باشد تا به صورت قابل قبول به مردم 

ارائه شود(.
* غفلت نکردن از نقش پویای 
خانواده در ارتقای توسعه اقتصادی.

* نداشتن نگاه ابزاری به افراد؛ 
افرادی کــه حاضرند ســاعت های 
متمادی در مقابــل دریافت مزدی 

ناچیز کار کنند.
* فراهــم آوردن امکانــات و 
فرصت های اقتصادی و پویا به منظور 

افزایش سطح عمومی اشتغال.
* نظر به اینکه حوزه کشاورزی 
بــه دلیل تنوع و کارایی آن در روند 
اقتصادی بسیار مهم است؛ بنابراین 
حمایت از بخش کشاورزی و تولید 
در این بخش و فراهم کردن شرایط 
زندگی بهتر در روســتاها به منظور 
جلوگیــری از مهاجرت به شــهرها 
با هدف جســت وجوی کار می تواند 
در پاســخگویی به نیروی کار فعال 

کارساز باشد.
امید اســت با تلاش بیشتر و 
فعالانه برای تحقق شــعار سال 96 
پیشرو باشیم و با انگیزه حرکت کنیم.

راهکارهای تحقق تولید و اشتغال



 اکبر کریمی/ شــیرینی های محلی 
قزوین از جمله باقلوای این شهر زبانزد خاص 
و عام است، اما در بین تمامی شیرینی پزی های 
ســطح شــهر تولیدات یک کارگاه از اعتبار و 

کیفیت بالایی برخوردار است.
خانــم فــرح ایزدیان صاحــب امتیاز و 
تولیدکننــده این محصول در شــهر قزوین 
می باشد. وی سابقه حدود 15 ساله در صنعت 
شــیرینی پزی دارد و تا به امروز پیشنهادهای 
زیادی از کشورهای ازبکستان، تاجیکستان و 
پاکستان برای تولید و عرضه محصولش دریافت 

کرده است.
محصــولات خانــم ایزدیان در شــهر 
قزوین شــناخته شده اســت و تقریباً بیشتر 
مصرف کنندگان شــیرینی و شکلات قزوین 
محصولات این تولیدی استفاده کرده، یا حداقل 

تعریف کیفیت و مزه خوب آنها را شنیده اند.

شروع کار با 10 هزار تومان
وی از سال ۸2 کار خود را در یک فضای 
شش متری در منزل مسکونی آغاز کرد و پس 
از مدتی با دریافت تسهیلات بانکی و افزایش 
تولید، فعالیت خود را در کارگاه شیرینی پزی 
30 متــری ادامــه داد. در حال حاضر کارگاه 
150 متری با اجاره ماهیانه دو میلیون تومان 
مکانی اســت که خانم ایزدیان در آن مشغول 

فعالیت است. 
حدود 15 نوع شــیرینی با نام های: نان 
چایی، نان نازک پســته ، باقلوا پیچی و لوزی، 
نان نخودچی، باقلوا میوه ای، نان چرخی، نان 
برنجی زرد شکوفه و نان برنجی سفید، شیرینی 
پفکی گردویی و... از جمله محصولاتی هستند 

که در کارگاه خانم ایزدیان پخت می شوند.
ایزدیــان درباره نحوه شــروع فعالیتش 
می گویــد: »من با ده هــزار تومان این کار را 
شــروع کردم. با این مبلغ تخته، وردنه و یک 
الک کوچک به همراه مقداری مواد اولیه مثل 

پسته و زعفران خریدم. از همان ابتدای کارم 
مورد تشویق اطرافیان قرار گرفتم. علاقه زیادم 
به این حرفه در کنار استقبال بالای دوستان و 
آشنایان از طعم و مزه محصولاتم موجب شد 
که به تصمیمی که گرفته ام دلگرم شــوم و با 

جدیت آن را دنبال کنم.«
بنا بــه گفته ایزدیان تلاش و همت او از 
ابتدای شروع فعالیتش تا به امروز با توسل به 
ائمه طاهرین به ویژه حضــرت ابوالفضل)ع( 
گره خورده اســت و این عامل در جای جای 
حرفه او مشاهده می شود. اخلاق مسلمانی، از 
تحمل سختی ها و مشکلات اولیه شروع کار، 
جلب نظر مشتری و فروش محصول گرفته تا 
راستگویی با مردم، تعهد کاری بالا و استفاده از 
مواد اولیه باکیفیت و تازه در رفتار خانم ایزدیان 
تحسین برانگیز است. همین روحیه و فرهنگ 
موجب شده تا شیرینی پزی او برکت پیدا کند 
و این کارگاه نسبتاً کوچک بتواند در کنار ایجاد 

اشتغال دائمی برای نزدیک به 15 نفر، سالیانه 
نزدیک به 20 تن از انواع شــیرینی ها را تولید 
کرده و به دست مشــتریانی از قزوین، کرج، 

تهران و سایر شهرستان های اطراف برساند.
مهم تریــن روش شناســاندن و فروش 
محصولات خانم ایزدیان خود مشتریانی بوده اند 

که از این محصولات استفاده کرده اند.

ابتکار و خلاقیت
افزون بر دستورهای خاص شیرینی پزی، 
با طعم و عطر بی نظیرشان و اشکال و طرح های 
منحصربه فرد شیرینی های تولیدی این کارگاه، 
طراحی تنور شیرینی پزی به سبک تنورهای 
ســاده و با کارایی پخت بالا یکی از ابتکارات 
کاری خانم ایزدیان محسوب می شود. تنورها 
و فرهای صنعتــی موجود در بازار به گونه ای 
شــیرینی را پخت می کنند که شیرینی رنگ 
قهوه ای به خود می گیرد، ولی تنور شیرینی پزی 

خانم ایزدیان با الگوگیری از تنورهای ســاده 
سنتی، علاوه بر مغزپخت کردن شیرینی، به 

آنها رنگ و بویی خاص می بخشد.
برنامه بلندمدت خانم ایزدیان، بسته بندی 
تجاری محصول و صادرات آن به کشــورهای 
همسایه است. یکی از اهداف دیگر خانم ایزدیان 
راه اندازی شعبه های فروش مختلف در تهران 

و کرج است.
هر چند قیمــت فروش محصولات او به 
دلیل به کار رفتن مواد خوب و باکیفیت در آن، 
در مقایسه با محصولات مشابه موجود در بازار 
دو یا ســه برابر است، ولی تا به حال هر کسی 
از این محصولات استفاده کرده مشتری دائمی 
آن شده اســت. به دلیل مراجعه بالا و کمی 
تولید، در شیرینی فروشی خانم ایزدیان معمولاً 
برای بهمن و اسفند هر سال از ابتدای مهرماه 
ســفارش گرفته می شود و برخی مشتریان او 
نیز از آبان و دی ماه شــیرینی سفره عیدشان 
را می خرند. ایزدیان در این باره می گوید: »با 
وجــود تولید بــالای محصولات مان در طول 
سال، در ایام شادی و به خصوص عید نوروز، 
تولیدات مان کفاف مشتریان را نمی دهد و ما 
از این بابت هر ساله شــرمنده مشتریان مان 
هستیم. اگر نقدینگی کافی و محیطی بزرگ تر 
برای تولید در اختیار داشــتیم، می توانستیم 

خدمات بیشتری ارائه کنیم.«
توصیه خانم ایزدیان به علاقه مندان حرفه 
شیرینی پزی این است که در کارشان به اخلاق 
مسلمانی که همان داشتن صداقت، استفاده از 
مواد باکیفیت )پرهیز از به کار بردن رنگ های 
مصنوعی و شــیمیایی مضر(، پشــتکار بالا و 
نهراسیدن از سختی های کار و مدیریت صحیح 

هزینه ها می باشد، پایبند باشند.
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 0919۳4۷29۸1 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد/ در ادامه آشنایی با مباحث حقوقی مورد نیاز مخاطبان 
و در اولین شــماره سال 1396 به توضیح برخی از اصطلاحات حقوق کیفری 

می پردازیم: 
جــرم: هر فعل یا ترک فعلی که در قانون بــرای آن مجازات یا اقدامات 
تأمینی و تربیتی تعیین شــده باشد، جرم محسوب می شود؛ برای نمونه عمل 
کلاهبرداری که بردن مال دیگری به نحو متقلبانه اســت، جرم تلقی می شود 
)فعل( یا خودداری از کمک به مصدوم با وجود امکان کمک رسانی به او از سوی 

راننده جرم به شمار می آید. )ترک فعل(
مجازات: مشــقتی که مقنن یا قانون گذار، به مجرم تحمیل می کند. به 
عبارتی، پاداش و پاســخ قانونی جامعــه به مجرم در مقابل عمل مجرمانه اش، 
مجازات نامیده می شود. بنابراین اعمال مجازات به اصلاح مجرم منتهی خواهد 
شد و سبب می شود او از آن به بعد به قانون احترام بگذارد. این مجازات ها در 
نظام کیفری کشور ما عبارتند از: حدود، قصاص، دیات، تعزیرات و مجازات های 

بازدارنده.
حد: »حد« در لغت به معنی منع و بند است و در اصطلاح، مجازات مصرح 
در قانون جزا است. این مجازات بدنی بوده و حداقل و حداکثر ندارد. به عبارتی 
به مجازاتی گفته می شود که نوع، میزان و کیفیت آن در شرع مقدس تعیین 
شده است. برای نمونه، مجازات شراب خواری برای مرتبه اول هشتاد تازیانه است 
که در صورت اثبات جرم، قاضی نمی تواند در نوع و میزان مجازات تغییری دهد.

قصاص: »قصاص« کیفری است که به حکم قانون و به وسیله مجنی علیه 
)آســیب دیده از جرم( یا اولیای قانونی او علیه مجرم به کار می رود و باید در 
حدودی که قانون معین می کند، نظیر جرمی باشــد که از سوی مجرم صورت 
گرفته است، پس باید جرم و مجازات شبیه هم باشد. موارد قصاص عبارت است 
از: قتل عمد و جنایت عمدی بر اطراف و جنایت عمدی بر منافع و جرح عمدی. 
در موارد فوق اگر جرم عمدی نباشــد، باید دیه  پرداخت شــود. به عبارتی به 
مجازاتی گفته می شود که مجرم به واسطه ارتکاب قتل یا آسیب بدنی عمدی 
تحمل می کند و باید با عمل مجرمانه او برابر باشد؛ برای نمونه اگر کسی مرتکب 
قتل عمدی شــود، مجازات عمل او اعدام اســت، البته صاحب خون یا ولی دم 

می تواند از حق قصاص گذشت کند.
دیه: »دیه« مالی است که مجرم به سبب ارتکاب جرم نسبت به تمامیت 
جســمانی یا اعضای صدمه دیده، پرداخت می کند؛ برای نمونه دیه شکســتن 
اســتخوان ران پای یک مرد که بهبود پیدا کرده است، معادل بهای هشت نفر 
شــتر اســت. به عبارتی دیه کیفری نقدی است که در هر یک از سه مورد زیر 
از مجرم به نفع مجنی علیه )آســیب دیده از جرم( یا قائم مقام قانونی او گرفته 
شود.1ـ در صورت توافق مجنی علیه و مجرم که به جای قصاص دیه داده شود؛  
2ـ در صورتی که رعایت شباهت مجازات با جرم مقدور نباشد؛ 3ـ در موردی 

که قانون حکم به دیه کند، مانند قتل فرزند به دست پدر.
تعزیر: »تعزیر« مجازاتی اســت که نوع و مقدار آن در شرع تعیین نشده 
است و به نظر قاضی بستگی دارد؛ مانند حبس یا جزای نقدی. باید توجه داشت 
که در کشــور ما جرایم تعزیری مطابق اصل قانونی بودن جرایم و مجازات ها 
در قانون آمده و قاضی تنها در حدود مجازات های تعریف شــده قادر به اعمال 
مجازات است. بنابراین، تعزیر مجازاتی با مشخصات زیر است: الف ـ حداکثر و 
حداقل دارد؛  ب ـ حداکثر آن در قانون معین است و باید به اندازه حد نباشد؛ 

ج ـ تعیین حداقل به اختیار قاضی است.

 ابوذر احمدی/ بــه تازگی بنیامین نتانیاهــو، رئیس دولت جعلی 
صهیونیســتی در یکی از جلســات هفتگی کابینه خود از آغاز به کار سامانه 
دفاع موشکی »عصای سحرآمیز« این رژیم خبر داد. نتانیاهو مدعی شد: »ما 
در قبال امنیت شهروندان اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ تعهد کامل داریم و در 
بخشی از این تعهد، با همکاری نظام مند به دنبال تقویت قابلیت های تهاجمی 
اســرائیل علیه دشمنان هستیم. افزون بر این تلاش داریم به شکل نظام مند 

قابلیت های دفاعی خود را در برابر دشمنان تقویت کنیم.
این سامانه موشــکی که در منابع صهیونیستی »فلاخن داود« خوانده 
می شــود، قرار است از شهرک های صهیونیست نشــین در برابر موشک ها و 
راکت های با برد 40 تا 250 کیلومتر حمایت  کند، همانند موشک های دوربرد 
حزب الله از جمله زلزال، فجر، موشک ایرانی فتح 110 و راکت اندازهای چندگانه 

دوربرد )کاتیوشا(.
این در حالی است که پیش از این، سازمان های امنیتی رژیم صهیونیستی 
در راستای توسعه و ارتقای سامانه دفاع هوایی این رژیم سامانه »گنبد آهنین« 
را برای مقابله با موشک های کوتاه برد و نیز سامانه موشکی »ختص« یا همان 
»آرو« را برای مقابله با موشک های دوربرد تولید و عملیاتی کرده بودند؛ اما با 
وجود تبلیغات و نظریه پردازی های مفصل نهادهای نظامی صهیونیستی، این 
ســامانه های ضد موشکی در مواقع بحران از کارایی عملیاتی دقیق و مثبتی 
برخوردار نبوده اند. کارایــی ضعیف »گنبد آهنین« طی جنگ 51 روزه غزه 
در تابســتان 2014 و همچنین ناکارآمدی سامانه ضد موشکی »ختص« در 
عدم رهگیری و انهدام پهپاد حزب الله که در مرداد ماه سال گذشته به آسمان 

اراضی اشغالی نفوذ کرده بود، گواه متقنی بر این ادعاست. 
در شرایطی که منابع صهیونیستی از کارآمدی و ارتقای سیستمی سامانه 
ضد موشکی »عصای سحرآمیز« سخن می گویند، بنا بر اعلام منابع فلسطینی، 
شهرک نشینان صهیونیست از ترس و وحشت شلیک راکت های فلسطینی، راه 

فرار از اراضی اشغالی را در پیش گرفته اند.
گفتنی است، ســامانه های امنیتی و نیروی هوایی رژیم صهیونیستی با 
خطرها و تهدیداتی دیگر در برد کمتر مواجه هستند، همچون گلوله های خمپاره 
که از مســافت های چند کیلومتری شلیک می شوند. هفته گذشته فاش شد، 
حماس ده ها گلوله خمپاره ســنگین دارای کلاهک های جنگی به وزن 160 
تا 200 کیلوگرم را ارتقا بخشــیده اســت و در هر گلوله خمپاره کم برد مواد 

منفجره ای نیز جاسازی کرده است.
همان طــور که »امیر ایشــل«، فرمانــده یگان هوایی ارتش اشــغالگر 
صهیونیستی اعتراف کرد سامانه های دفاعی رژیم صهیونیستی قادر نیستند با 
موشک ها و خمپاره های مقاومت فلسطین مقابله کنند؛ اما آنچه در این میان 
حائز اهمیت است، اینکه با وجود صرف هزینه های هنگفت و نیز اتلاف زمان 
زیاد به منظور ساخت و عملیاتی کردن سامانه های دفاع موشکی از سوی رژیم 
غاصب صهیونیستی، برای مقامات جانی صهیونیستی ارمغانی جز شرمساری 
و ســردرگمی و هراس شهرک نشینان صهیونیست نداشته است؛ از این رو از 
اقدامات این چنینی رژیم غاصب صهیونیستی می توان این نتیجه را گرفت که 
ساخت سامانه های متعدد ضد موشکی فقط و فقط در راستای تقویت ارتش 
و نه تأمین امنیت شهرک نشینان غاصب صهیونیست صورت می گیرد.  اذعان 
»گادی ایزنکوت« فرمانده وقت جبهه شمالی ارتش اشغالگر صهیونیستی بر 
ناکارآمدی سامانه ضد موشــک گنبد آهنین و اینکه این سامانه هرگز برای 
حفاظت شهروندان شــهرهای جنوبی طراحی نشده است؛ بلکه هدف اصلی 
از طراحی و توســعه آن حفاظت از پایگاه های ارتش است، دلیل محکمی بر 

این ادعاست.

 فرهاد مهــدوی/  امروزه 
فضای اینترنت در بسیاری از کشورها 
کــه اهمیــت آن را درک کرده اند، 
ارزش کمتری نســبت به ســرزمین 
حقیقی ندارد؛ به همین دلیل دولت 
آمریــکا تهدید کرده اســت هر گونه 
حمله ســایبری در فضای مجازی را 
با حملات نظامی پاســخ می دهد! در 
اینترنــت با فرایندهــای جدیدی از 
زندگی با عنوان های شغل مجازی، پول 
الکترونیک، روابط عمومی الکترونیک، 
بازار مجازی، ســازمان مجازی، شهر 
مجــازی، تحصیــل مجــازی، بانک 
مجازی، قدرت مجــازی، اجتماعات 
مجازی، دوســتان مجازی و... روبه رو 
شــده ایم که اهمیت آنها بیشــتر از 
نمونه های واقعی شــان در کره زمین 
است. کســانی که امروزه از بازارهای 
مجازی، مانند »دیجی کالا« و »بازار« 
خریــد کرده اند، بیشــتر متوجه این 
موضوع می شــوند؛ زیــرا اکنون این 
فضاها از بازارهای ناصر خسرو، پاساژ 
علاءالدین، پاســاژ مهســتان و... که 
چندیــن دهه مرکز توزیــع کالا در 
ایران بوده اند، مهم تر شده اند. اگرچه 
در گذشته داشتن اینترنت به معنای 
دسترسی به پایگاه ها و خبرگزاری هایی 
بود کــه از طریق یک رایانه در محل 
کار، تحصیــل یا منــزل قابل رؤیت 
بودند، امروزه اینترنت یعنی شبکه های 

از طریق گوشــی های  اجتماعی که 
هوشــمند در همه زمان ها و مکان ها 
قابلیت تعامل و به روزرســانی دارد. با 
توجه به اینکه در حال حاضر جامعه 
مــا از طریق اطلاعــات به هم تنیده 
ابزارهای اطلاعاتی نقش  شده است، 
گســترده خــود را در مدیریت افکار 
بر عهده دارنــد. افزون بر موارد فوق، 
مجازی سبب گستردگی  شبکه های 
مرزهای جغرافیایی و ملی نیز شده اند؛ 
زیــرا فعالیت ها از محیط های ملی به 
محیط های جهانی انتقال یافته است. 
جهانی سازی سبب شده است افراد و 
سازمان ها برای کسب موفقیت از قاعده 
رفتار در محیط هــای جهانی پیروی 
کرده و فرایندهای خود را بر این مبنا 
از نــو طراحی کنند. از ســال 13۸3 
تاکنون، حتی با وجود رکود اقتصادی، 
بهترین حوزه ای که سرمایه گذاری در 
آن نتیجه داده و چند برابر بخش های 
دیگر با ســوددهی همراه بوده، حوزه 
فناوری اطلاعات بوده اســت. با این 
حال، شــبکه های مجــازی در ایران 
رواج بســیار یافته اســت و آمارهای 
زیر وضعیت بغرنج از دست رفتن این 

سرزمین را به ما نشان می دهد. 
1ـ بیش از 40 میلیون گوشــی 
هوشمند تلفن همراه در اختیار کاربران 
ایرانی قرار دارد. این در حالی است که 
مطابق با اهداف سیاست های اقتصاد 

مقاومتی، یکــی از ملزومات عمل به 
10 برابر کردن تولید محتوای داخلی، 
استفاده از ابزارهای بومی متناسب با 

فرهنگ ایرانی ـ اسلامی است.
2ـ در شــبکه اجتماعی تلگرام، 
ایرانی ها حدود صد  هزار کانال ایجاد 
کرده اند و طی یک شبانه روز، بیش از 
یک میلیــون  و 200 هزار مطلب در 

کانال های این شبکه تولید می شود.
تلگرام  ایرانی  تعداد کاربران  3ـ 
24  میلیــون بــرآورد می شــود. در 
واتس آپ نیز 14  میلیون ایرانی عضو 
هستند و اینستاگرام نیز چیزی حدود 

12 تا 14  میلیون عضو دارد. 
کاربران  4ـ وضعیــت حضــور 
اینترنت در شــبکه های اجتماعی از 
ســال 92 کــه 20 درصد بــوده، در 
پایان ســال 94 به 65 درصد افزایش 

یافته است.
5ـ بررسی ها نشان می دهد، 59 
درصد کاربــران در اینترنت به دنبال 

تفریح و سرگرمی اند.
6ـ تنها هشــت درصد کاربران 
ایرانی به تولید محتوا در فضای مجازی 
می پردازنــد. از این میــان دو درصد 
تولیدات محتوا مربوط به نرم افزارهای 
اینترنــت برای ویرایش، ســه درصد 
محتوای تولید شــده برای مدیریت 
صفحات شخصی، دو درصد محتوای 
ایجاد شده از سوی کاربر شامل متن، 

عکس، فیلم، موســیقی و نرم افزار و 
یک درصد نیز به تولید محتوا در قالب 

وبلاگ نویسی مربوط می شود.
بررســی های  براســاس  7ـ 
شــاخصه های جامعــه اطلاعاتی در 
ایران در زمینه فعالیت کاربران اینترنت 
مشــخص شــد، 13 درصد فعالیت 
کاربران اینترنت در ایران به بانکداری 
الکترونیکی معطوف است. همچنین، 
37/5 درصــد از کاربــران از خدمات 
دولــت الکترونیــک و 42 درصد از 
تجارت الکترونیک در اینترنت استفاده 
می کنند. در همین حال اعلام شــده 
اســت، دو درصد کاربــران در فضای 
اینترنت مشــارکت الکترونیکی دارند 
و 4/5 درصــد کاربران نیز از خدمات 

رایانش ابری استفاده می کنند.
گفتنی است، در ایران شبکه های 
اجتماعی و وبگاه های خارجی، مانند 
اینستاگرام، تلگرام، یوتیوب، فیس بوک 
و توئیتــر به ترتیــب در رتبه های 9، 
13، 47، 132 و 472 قــرار گرفته اند 
و شبکه های اجتماعی داخلی، مانند 
فیس نما و کلوب در رتبه های 34 و 63 
قرار دارند که این آمار نشان می دهد، 
در صــورت حمایــت از شــبکه های 
اجتماعــی داخلی، قابلیــت رقابت با 
وجود  خارجی  پرمخاطب  شبکه های 

دارد.
با این حال باید اشــاره داشت، 

اســتفاده از فضای مجــازی و به ویژه 
شبکه های اجتماعی مجازی در جهان 
فقط شامل بحث ســرگرمی و اوقات 
فراغت نبــوده و تحقیقات مختلف و 
آمارهــای موجود بهره گیــری از این 
ابزارها برای اهداف و مقاصد گوناگون 

را نشان داده اند.
یافته هــای پژوهش های متعدد 
نشــان می دهد، بیشــترین کاربران 
این شــبکه های اجتماعی را نســل 
سوم تشــکیل می دهند که به نسل 
)c( معروف شــده اند؛ این نســل که 
ســواد رســانه ای لازم را در عرصــه 
اســتفاده و رضایت منــدی ندارد، در 
معرض آســیب های حاد هویتی قرار 
گرفته اســت. انتظار می رود با توجه 
قابلیت  آنکه گوشی های هوشمند  به 
بیشتری در شبکه سازی پیدا می کنند، 
شبکه های اجتماعی جدیدتر با قابلیت 
بیشــتر وارد فضای مجازی کشورمان 
شــود و حجم، ســرعت و پهنای باند 
یابد. می توان گفت،  افزایش  اینترنت 
با توجه به اینکه دولت و شورای عالی 
فضای مجازی برنامه ای راهبردی در 
زمینه فضای مجازی نــدارد، به نظر 
می رسد وضعیت اجتماعی و سیاسی 
بغرنجی را پیش رو خواهیم داشــت 
و وســعت بیشتری از سرزمین فکری 
کشــورمان در اختیــار بیگانگان قرار 

خواهد گرفت.

 ـ۳۳ دانسته ها و بایسته های حقوقی 
 آشنایی با اصطلاحات حقوق کیفری

سامانه ضد موشکی برای حفاظت از ارتش پوشالی

محمدعلی پورمختار، نماینده مردم بهار و کبودرآهنگ در مجلس شــورای اســلامی گفت: رئیس مجلس شورای اسلامی با برشمردن مشکلات فراروی 
کشور در حوزه های داخلی، منطقه ای و بین المللی به نمایندگان توصیه کرد تا در قالب کمیسیون های تخصصی برای حل این مشکلات با دولت تعامل داشته 

باشند و پیگیری های لازم را انجام دهند.

 موضوع
 جلسه غیرعلنی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

سرزمین از دست رفته!

تکاپو
نگاهی به یک نمونه موفق از اقتصاد مقاومتی در استان قزوین

تولید ۲0 تن شیرینی در یک مغازه کوچک

از  گروهی     روح الله بگزی/ 
پژوهشگران بســیجی به منظور رصد 
فعالیت های موفق در مساجد و محلات 
سفری به برخی از استان های کشور در 
زمینه های طرح های بصیرتی و تربیتی 
داشته اند و در این زمینه گزارش هایی را 
تهیه کرده اند که در این ستون تعدادی 
از این گزارش ها به شکل چارچوب بندی 
طرح تقدیم می شود. امید است که مورد 

استفاده قرار گیرد.
تربیت دانش آموز ولایی  مقدمه/ 
و تــراز اول برای انقــلاب یک اصل در 
نظام تعلیم و تربیت است؛ چرا که هدف 
آموزش و پــرورش تربیت دانش آموزانی 
با شــاخصه های مهم و برجسته است 
و رسالت آن باید بر همین اصل، یعنی 
تربیت دانش آموز تراز اول برای انقلاب 
باشد. مدرسه صالحین با رویکرد تربیتی 
و فرهنگی تلاش می کند دانش آموزانی را 
تربیت کند که در همه زمینه ها پرورش 

یافته باشد.
از طرح/ مدرســه  تاریخچه ای 
صالحین ایده ای ناب در راستای اهداف 
تربیتی اســت که در استان البرز شهر 
کرج اجرا شده است. در این مدرسه که 
رویکرد آن تعالیم قرآنی و اسلامی است، 
دانش آموزان افزون بر روند آموزشی نظام 
درسی آموزش و پرورش در فوق برنامه ها 
و فعالیت های فرهنگی و تربیتی حضور 
دارند. در این مدرســه پیشنهاد بر این 
اســت که مدیر آن از مربیان صالحین 
باشند،  آموزش وپرورش  مستخدمین  و 
معلمان آنها از بســیجیان فعال کانون 
بســیج فرهنگیان باشند و این مدرسه 
دارای آزمون ورودی برای دانش آموزان 
باشــد. در این مدرســه تلاش می شود 
دانش آموز بر اســاس معیارهای تربیت 
اســلامی پرورش یابد و حضور پررنگی 
در فعالیت هــای فوق برنامه مدرســه 
داشــته باشد. ســال تحصیلی گذشته 
مدرسه مذکور در کرج برترین مدرسه در 
زمینه علمی، فرهنگی، هنری و ورزشی 

شناخته شد.
فصل اول

اهداف:
ـ تربیــت دانش آموز ولایی و تراز 
اول برای انقلاب؛ ـ تربیت سرگروه های 
آینده بسیج مساجد و بسیج دانشگاه؛ ـ 
پرورش دانش آمــوز با معیار های قرآنی 
و اســلامی؛ ـ اهمیــت دادن به جایگاه 
صالحیــن و اهداف آن در بین مدارس؛ 
ـ تغییــر رویــه در مدارس بــا رویکرد 
تربیت اسلامی؛ ـ شاخص شدن مدرسه 
صالحیــن در بین مدارس در همه ابعاد 

و زمینه ها.
تعاریف و اختصارات

اختصارات:
ـ مدیر: مدیر مدرسه که از مربیان 
صالحین و مســتخدم آموزش وپرورش 
 است. ـ فوق برنامه: برگزاری فعالیت هایی، 
همچون حلقه هــای صالحین، تیم های 

ورزشی و حضور در لیگ های علمی.
تعاریف:

مدرســه صالحین ایده ای ناب در 
زمینه تحقق تربیت دانش آموز ولایی و 

تراز اول است.
جمعیت هدف:

تحصیلی  مقطع  هر  دانش آموزان 
کــه در یــک واحد آموزشــی از قبیل 
دبستان، راهنمایی یا دبیرستان در حال 

تحصیل باشند.
فصل دوم )اجرا(

مدت و زمان اجرا:
این طرح به منزله ایده ای ثابت در 
مدرسه منتخب هر شهرستان می تواند 

اجرا شود.
مرحله اول: برگزاری جلســه با 
مدیر آموزش وپرورش با حضور مسئولان 
سپاه به منظور ارائه طرح و اهداف آن، 
انتخاب مدیر مدرســه و کارکنان که از 
فعالان عرصه بسیج و صالحین باشند، 
اطلاع رسانی و نام نویسی دانش آموزان از 

طریق آزمون ورودی.
مرحلــه دوم: اجــرای فــوق 
برنامه هــای تربیتی و فرهنگی، از قبیل 
تشکیل تیم های ورزشی و علمی همگام 
با برنامه درسی دانش آموزان به منظور 
پرورش یافتن آنها همگام با رســالت و 

هدف مدرسه صالحین.
محتوای آموزشی:

ـ تعالیم قرآنی و اسلامی؛ ـ آموزش 
فعالیت های فرهنگی به دانش آموزان؛ ـ 

فعالیت در قالب حلقه های صالحین.
اهداف مورد انتظار:

ـ تحقق مدرسه تربیت اسلامی؛ ـ 
تربیت سرگروه های آینده بسیج.

*برنامه های بصیرتی و ابتکاری مساجد 
خود را بــا هفته نامه صبح صادق در 

میان بگذارید.

ابتکارات تربیتی ـ 1
مدرسه صالحین



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
 در شماره پیش، به منظور بررسی 
مبانی معرفت شناسی فرقه ضاله بهائیت 
و فهم و ادراک بهتر مطلب، مقایسه ای 
جریان  معرفت شناسی  مبانی  بین 
عقلانیت اسلامی با بهائیت انجام شد که 
در این نوشته آن بحث را ادامه می دهیم. 
همان طور که گفته شد، معرفت شناسی 
جریان عقلانیت اسلامی بر چهار ابزار 
حواس، عقل، شهود )مکاشفه( و الهام 
ابزار  پیش  شماره  در  می کند.  تأکید 
شماره،  این  در  و  شد  بررسی  حواس 

دیگر ابزارها بررسی می شود.
ـ عقــل: عقل در جایــگاه ابزار 
معرفت، به معنای نیروی ویژه ای است 
که اساسی ترین کار آن، درک مفاهیم 
کلی است و در مقابل حواس قرار دارد 
که به امور جزئی )شخصی( می پردازد. 
شهید مطهری درباره اهمیت نقش عقل 
در شناخت می گوید، افزون بر حواس، 
انســان به یک امر یا امور دیگری نیاز 
دارد. به عبارتی، انسان برای شناختن، 
به نوعی نیازمند تجزیه و تحلیل است 
که این امر وظیفه عقل است. تجزیه و 
تحلیل های عقلی، به معنای دسته بندی 
کردن اشیا در بخش های مختلف است 
که این کار به اصطلاح با تجزیه صورت 
می گیرد؛ همچنین کارهای تحلیلی و 
ترکیب کردن به شکل خاص به عهده 

منطق است.)1(
بنابراین، عقل در اندیشة اسلامی، 

از جایگاهی محوری برخوردار است.
 ـ شهود یا مکاشفه: یکی دیگر از 
ابزارهای معرفت انسان، شهود یا مکاشفه 
است. معنای شهود یا مکاشفه این است 
که واقعیت را بدون واســطه، آن  گونه 
که هســت بیابیم. انسان از راه شهود یا 
مکاشفه می تواند به معرفت های بسیاری 
دست یابد. به این نکته باید توجه داشت 
که بســیاری از معرفت های شهودی و 
عرفانی، به طور عادی برای همة انسان ها 
فراهم نیستند و به مقدماتی نیاز دارند؛ 
اما برخی معرفت های شــهودی برای 
همگان فراهم  هستند؛ مانند معرفت به 
خود، معرفت به قوای خود و معرفت به 

حالات نفسانی.)2(
ـ وحــی و الهام: وحی و الهام، 

از مهم ترین ابزاهای معرفت  به شــمار 
می آیند. تفاوت اساسی وحی و الهام با 
ابزارهای دیگر در این است که انسان های 
عادی قادر نیستند از این ابزار استفاده 
کنند؛ زیرا وحی، مختص پیامبران است 
و الهام، مخصــوص امامان معصوم)ع(. 
کنار هم آمدن وحی و الهام با یکدیگر در 
این است که وحی، حقیقت القا شده از 
سوی فرشته وحی بر پیامبر)ص( است و 
خطا و اشتباه در آن راه ندارد؛ پس الهام 
نیــز با اینکه تفاوت هایی جزئی با وحی 

دارد، از اعتبار بالایی برخوردار است.)3(
وحــی از اساســی ترین ابزارهای 
معرفت اســت و در قرآن کریم هم به 
آن اشــاره شده است: »وَ ما أرَْسَلنْا مِنْ 
قَبْلکَِ إلِاَّ رجِالاً نوُحی  إلِیَهِمْ فَسْئَلُوا أهَْلَ 
کْرِ إن کُنْتُمْ لا تعَْلمَُونَ«. )نحل/ 43( الذِّ
بنابراین، اســلام ناب، »حواس«، 
»عقل«، »شــهود و مکاشفه« و »وحی 
و الهام« را از ابزارهای شناخت می داند؛ 
ولی بهائیت آنها را نفی کرده اســت که 
همین موضــوع بدعت در دین یکی از 
دلایلی اســت که فتنه بودن بهائیت را 

اثبات می کند. 

هستی شناسی
هستی شناسی بر سه اصل توحید، 
معاد و نبوت )هدایت( متکی اســت. بر 
اساس این، جهان هستی مخلوق خدای 
یگانــه بوده و خداوند صاحب صفاتی از 
جمله »خالقیت« و »ربوبیت« اســت. 
مالک هستی، خداوند متعال است و هم 
اوست که حق قانون گذاری برای جهان 
را دارد. بنابراین، همه انسان ها بندگان او 
هستند و باید در مسیر عبادت، پرستش 
و اطاعــت از او گام بردارند. »فطرت« 
فصل مشترک همه بندگان است و آنان 

در »مبدأ و معاد« یکسانند.
1ـ الوهیت

ایــن اصــول ســه گانه، در آیین 
بهائیــت، مطابق با خواســت رهبران 

تأویل و انکار می شود. 
رهبــران بهائیت ادعــای خدایی 
دارند و برخی بهائیان به گفته های آنان 
اســتناد می کنند و می گویند: »بهاءالله 
به مرتبه الوهیت رســیده اســت.«  از 
جمله این اســتنادات می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
1ـ1ـ اظهارات علی محمد باب 
مبنی بر الوهیت خود: او که از بابیت 
امام زمان)عج( شروع کرده و به قائمیت 
رسیده بود، در نهایت ادعای الوهیت کرد. 
وی در کتاب بیان ، که آن را ناسخ  قرآن  
معرفی کرده اســت،)4( می نویسد: »انّ 
البیان میزان مــن عندالله الی یوم من 
یظهره الله مــن اتبعه نور و من ینحرف 
عنه النار«؛)5( همانا بیان، ترازویی از نزد 
خداست تا روز ظهور »من یظهره  الله.« 
برای کســی که از آن پیروی کند، نور 
و برای کســی که از آن منحرف شود، 

آتش است.
وی در نامه ای به یحیی صبح ازل 
نیز می نویسد: »هذا کتاب من الله الحی 
القیوم الی الله الحی القیوم قل کل من الله 
یبدون قل کل الی الله یعودون«؛)6( یعنی 
این نوشته از خدای زنده قیوم به خدای 
زنده قیوم اســت. بگو همه چیز از خدا 
آغاز می شــود و همه چیز به سوی خدا 

برمی گردد.
میرزا  متعدد  ادعاهای  2ـ1ـ 

حسین علی درباره الوهیت: »اسمع 
ما یوحی من شــطر البــلاء علی بقعه 
المحنه و الابتلاء من ســدره القضاء انه 
لا اله الّا انا المســجون الفرید«؛)7( بشنو 
آنچه را که وحی می شــود از مصدر بلَا 
بر زمین غم و اندوه، از سدره قضا بر ما، 
به  اینکه نیست خدایی جز من زندانی 
یکتــا. همچنین »کذلــک امر ربک اذ 
کان مسجوناً فی أخرب البلاد«؛)۸( این 
طور امر کرد پروردگارت، زمانی که در 
خراب ترین شهرها زندانی بود و »ینادی 
المنادی بین الارض و السماء، السجن لله 
المقتــدر العزیز الفریــد«؛ ندا می کند 
نداکننده بین زمین و آســمان، زندان 
از برای خدای توانای عزیز یکتاســت. 
همچنین »ان فی استقرار جمال القدم 
علی العرش الاعظم فی سجن عکا لآیات 
لأولی النّها«؛ استقرار جمال قدم )میرزا 
حســین علی( بر عرش اعظم در زندان 
عکا، برای صاحبان عقل و خرد نشــانه 
اســت و »انّ الذی خلق العالم لنفسه 
منعوه آن ینظر إلی أحد من أحبّائه«؛)9( 
آن کس که جهان را برای خودش خلق 

کرد، او را منع می کنند که حتی به یکی 
از دوستانش نظر افکند .

بهاءالله در پاسخ به این پرسش که 
چرا برخی مواقع می گویی  »ای خدا!« و 
در برخی نوشته های خود، از او استمداد 
می طلبی، در حالــی که خودت ادعای 
خدایــی می کنی، گفته اســت: »یدعو 
ظاهری باطنی و باطنی ظاهری لیست 
فی الملک سوای و لکن الناس فی غفله 
مبین«؛)10( باطن من ظاهر مرا می خواند 
و ظاهرم باطنــم را. در جهان معبودی 
غیر از من نیست؛ لیکن مردم در غفلت 
آشــکارند. وی در جایی دیگر می گوید: 
»قل لایری فی هیکلی إلّا هیکل الله و لا 
فــی جمالی الّا جماله و لا فی کینونتی 
الّا کینونتــه و لا فــی ذاتی الّا ذاته و لا 
فی حرکتی الّا حرکته و لا فی سکوتی 
الّا سکوته و لا فی قلمی الّا قلمه العزیز 
المحمود«؛)11( بگو در هیکل و جمال و 
کینونت و ذات و حرکت و سکون و قلم 
من، دیده نمی شود مگر هیکل و جمال 
و کینونت و ذات و حرکت و ســکون و 

قلم خداوند.
در لوح یوم تولد میرزا حسین علی 
بها چنین آمده اســت: »فیا حبّذا من 
فجر الذی فیه استوی جمال القدم علی 
عرش اســمه الاعظم العظیم و فیه ولد 
من لم یلد و لم یولد«؛)12(  ای آفرین بر 
ســپیده دمی که جمال قدیم که نام او 
اعظم عظیم است، بر عرش مستقر شد 
و در آن ســپیده دم زاده شد کسی که 

نمی زاید و زاییده نمی شود.
در فرازهای ادعیه میرزا حسین علی 
بها آمده است: »و أخبرتهم بلسان مظهر 
نفسک و مطلع أحدیتک أنه ینطق فی 
کل شــیء بأننّی أنا الله لا اله إلاّ أنا آن 
یا خلقی ایــای فانظرون و جعلت هذه 
الکلمه ذکــری بین عبادک و  آیه عزّی 
فی مملکتــک«؛)13( و خبر داده بودی 
به زبان کســی که مظهر نفس و مَطلع 
احدیت توست، اینکه اظهار خواهد کرد 
در برابر همه اشیا که من خداوندم و به 
جز من خدایی نیست.  ای مخلوق من، 
به سوی من ناظر باشید. پس این جمله 
را ذکــر من قرار دادی در میان بندگان 
خود و نشــانه عزت من شــد در روی 

مملکت خودت. 
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
انتخابــات یکــی از نمادهــای 
اصلی مردم ســالاری در جهان امروز 
است و تجلی مقبولیت و مشروعیت 
نظام های سیاســی به شمار می آید و 
نقش تعیین کننــده ای در جابه جایی 
قدرت و گردش نخبگان دارد. با این 
انتخابات در  وجود، پذیرش سازوکار 
کشورهای مختلف سبب شکل گیری 
روش جدیــدی در مبــارزه و پیکار 
سیاســی بر ســر قدرت بــه صورت 
مســالمت آمیز شــد. به موازات این 
وضعیــت، قدرت هــای ســلطه گر و 
گروه های برانــداز نیز به انتخابات به 
فرصتی طلایی بــرای نفوذ در نظام 
تصمیم گیری و تصمیم ســازی توجه 
کــرده و الگوهای مختلفــی را برای 
جابه جایی قدرت از طریق ســازوکار 
انتخابــات، مهندســی و برنامه ریزی 
کردنــد. یکی از ایــن الگوها نفوذ در 
سیستم پارلمانی از رهگذر انتخابات 
بــرای تغییرات تدریجی، اســتحاله 

سیاسی یا کودتای پارلمانی است.
الگوی مبارزه پارلمانتاریســتی، 
نوعی تغییر از بالا به پایین اســت و 
در برابــر الگوی تغییر از پایین به بالا 
قــرار دارد. در الگوی از پایین به بالا، 
تــوده مردم با تکیه بــر ایدئولوژی یا 
آرمان سیاســی، رهبری یا رهبران، 
خارج از ســازوکارهايِ قانونيِ مورد 
تأیید حکومت علیه نظام مستقر قیام 
کرده و به صــورت انقلابی یا مبارزه 
منفــی حکومت موجــود را واژگون 
می کنند. در تغییرات از پایین، نیروی 
اصلــی پیش  برنده تــوده مردمی و 
حرکت های گســترده آنها است، در 
حالی که در الگوی پارلمانتاریســتی 
بــا نام اصلاحات به دنبــال تغییرات 
از بالا اســت و نیروی پیش برنده آن 
نخبــگان و احزاب مخالفی هســتند 
که در حکومت نیســتند، ولی سعی 
دارند با به دســت گرفتن نهاد مهم و 
تأثیرگذاری همچون پارلمان با رژیم 

مستقر مبارزه و مقابله کنند. 

1ـ پیشینه براندازی پارلمانی
روش  تاریخــی،  لحــاظ  بــه 
پارلمانتاریســتی یکــی از الگوهــای 
تغییرات سیاســی اســت که سابقه 
آن به پس از نیمه دوم قرن بیســتم 
برمی گردد. در این دوران، این الگوی 
مبارزه، هم مورد توجه و تأکید بخشی 
از فعالان سیاسی به صورت مستقل و 
بــدون دخالت نیروهای خارجی و هم 
دستاویزی برای قدرت های جهانی برای 
تغییر سیاسی مورد نظر در دولت های 
هدف بوده است. از این الگوی مبارزاتی 
هم نیروهای مذهبی و هم نیروهای غیر 
مذهبی استفاده کرده اند. برای نمونه؛ 
از نیروهای مذهبی می توان به آیت الله 
کاشانی اشــاره کرد و از نیروهای غیر 
مذهبی نیز می تــوان نهضت آزادی و 
جبهه ملی را برشــمرد. نهضت آزادی 
در دوران رژیــم پهلوی معتقد بود که 
بایــد از طریق مبــارزه پارلمانی و در 
چارچــوب قانون اساســی، به مبارزه 
بــا رژیم پهلوی پرداخت. )ســلطاني، 
1367: 105( آمریــکا پس از جنگ 
جهانی دوم و دوران جنگ ســرد، از 
این روش به صورت گسترده در اروپا، 
آمریکای لاتین، آسیا و آفریقا استفاده 

کرده است.  
اگرچه خاســتگاه الگوی مبارزه 
پارلمانتاریستی در دوران جنگ سرد 
بوده و بازیگــران قدرت بین المللی از 
آن به مثابه یکی از الگوهای نبرد نرم 
و بدون خشونت استفاده کرده اند، اما 
این الگو در دوران پس از جنگ سرد 
و در عصر نرم افزاری شدن قدرت بیش 
از پیش توجه بازیگران جنگ نرم را به 

خود جلب کرده است.

2ـ مؤلفه هــا و ارکان اصلی 
براندازی پارلمانی

پارلمانتاریســتی  مبــارزه  در 
مهندسی شــده از ســوی بازیگران 

جنگ نرم چند مؤلفه مهم وجود دارد:
1ـ 2ـ ناهمســو و معارض بودن 
دولــت هدف با منافع نظام ســلطه؛ 
تبارشناســی براندازی پارلمانی نشان 
می دهد که اکثــر دولت های انقلابی، 
از جمله دولت آلنده در شیلی، دولت 
ساندینیســت ها در نیکاراگوئه، دولت 
هوگوچــاوز در ونزوئــلا و جمهوری 
اســلامی ایران در معرض براندازی به 

روش پارلمانی بوده اند. 
 2ـ2ـ وجود پارلمان و سازوکار 
انتخابات برای رقابــت افراد، گروه ها 
و احزاب در چنیــن دولتی؛ براندازی 
پارلمانی بــدون ســازوکار انتخابات 
میسر و قابل اجرا نیست. انتخابات نیز 
بدون وجود رقابت نمی تواند بستری 
مناسب برای براندازی پارلمانی باشد، 
چنانچه هانتینگتون در کتاب موج سوم 
دموکراسی در یکی از دستورالعمل های 
براندازی به شیوه دموکراتیک چنین 
توصیه می کند: »از هـــر فـرصـتـی 
برای نشــان دادن مخالفــت خود با 
رژیم، از جمله با شرکت در انتخابات 
عمومی که رژیم به راه انداخته است، 

بهره بجویید.« 
3ـ 2ـ وجود شخصیت ها، گروه ها 
و احزابی که بتوانند منافع بازیگر عامل 
را تأمیــن کنند. کودتا یــا براندازی 
پارلمانی به شخصیت ها و گروه هایی 
نیاز دارد که با ایدئولوژی و رهیافت های 
بازیگران جنگ نرم یا با منافع و اهداف 
سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی 
آنها همسو بوده و به آنها متمایل باشند. 
4ـ 2ـ وجود شــرایط و فضایی 
که امکان همراه ســازی مردمی برای 
پشتیبانی از مبارزه پارلمانی را فراهم 

سازد. بازیگران جنگ نرم در مبارزات 
سیاسی و انتخاباتی با بسیج منابع، از 
جمله رسانه ها و شبکه های اجتماعی و 
با بهره گیری از انواع جنگ روانی فضای 
افکار عمومی جامعه را به ضرر نیروهای 
مستقل و انقلابی و به نفع شخصیت ها 
و گروه های سیاسی متمایل به غرب 

هدایت و مهندسی می کنند.         

۳ـ اهداف براندازی پارلمانی
روش پارلمانــی در جنگ نرم با 
هدف های مختلفی از سوی بازیگران 
جنگ نرم دنبال می شود. این هدف ها 
می تواند به صورت طیفی باشــد؛ به 
گونــه ای که یک ســر آن را واژگونی 
رژیم و سر دیگر آن را تغییر سیاست ها 

و محاسبات در بر می گیرد:
1ـ تغییــر الگوهای جهت گیری 
و رفتاری: به باور استراتژیســت های 
غربــی و آمریکایی با نفوذ در پارلمان 
کشورهای ناهمسو یا انقلابی می توان 
جهت گیری ها و الگوهای رفتاری این 
دســته از دولت ها را کنتــرل و مهار 
کرد. از همین رو، همواره در مبارزات 
انتخاباتی از افراد و گروه هایی حمایت 
رسانه ای، دیپلماتیک و مادی می کنند 
که رویکردهای ضد غربی نداشــته و 
تعامــل و رابطه با جهــان غرب را در 
اولویت برنامه های خود داشته باشند. 
2ـ اســتحاله سیاســی: یکی از 
هدف های بازیگــران جنگ نرم برای 
فتح نظام پارلمانی کشــور، استحاله 
سیاســی به صورت قانونی است. در 
واقع، بازیگران جنگ نرم معتقدند که 
با تسخیر پارلمان می توانند از طریق 
وضع قوانین و مقررات نظام سیاســی 

را به تدریج استحاله و نرمالیزه کرده 
و آن را از ماهیت انقلابی و استقلالی 

تهی سازند.
3ـ فتح ســنگر به سنگر: برخی 
مواقــع روش پارلمانی بر مبنای فتح 
قوای حاکم و نهادی مؤثر در کشــور 
هدف است. به زعم جریانات سیاسی 
تجدیدنظرطلب و بازیگران جنگ نرم، 
فتح و تسخیر پارلمان می تواند آنها را 
در فتح سایر قوا و نهادهای حاکمیتی 
قادر سازد و بدین صورت کل حاکمیت 

را جابه جا کنند.   
4ـ کودتای پارلمانی: در کودتای 
پارلمانی، مخالفان علیه دولت حاکم 
توطئه کرده و زمینه های ســرنگونی 
آن را فراهم می ســازند. آمریکا از این 
شیوه در آمریکای لاتین و مرکزی زیاد 
استفاده کرده است. از جمله می توان 
به نقش سفیر وقت آمریکا در کودتای 
پارلمانی علیه »روسف« رئیس جمهور 
منتخب برزیــل از طریق نمایندگان 
سنای این کشور اشــاره کرد. نمونه 
دیگر کودتای پارلمانی مخالفان حزب 
حاکم ونزوئلا علیــه نیکلاس مادورو 
اســت که در انتخابات پارلمانی سال 
2015 توانسته بودند اکثریت پارلمان 

را در اختیار بگیرند.
5ـ واژگونی قانونی: در برخی از 
شرایط بازیگران جنگ نرم و نیروهای 
سیاسی مخالف روش پارلمانی را برای 
به چالش کشــیدن ماهیــت رژیم و 
ساختارهای حاکمیتی از درون قدرت 
سیاسی انتخاب می کنند. برای نمونه 
رهبــر معظم انقــلاب در واکنش به 
ایــن روش در دوره اصلاحات فرموده 
بودند: »در محافلِ خودشان نشستند 
و گفتند ما می خواهیم براندازی قانونی 
کنیم! چیز عجیبی است! ما چیزی به 
اسم براندازی قانونی نمی شناسیم. هر 
حرکت و تلاشی که به قصد براندازی 
صورت گیرد، شروع به محاربه است. 
حکــم محارب هم در اســلام معلوم 

است.« )1379/12/9(

محمدصادق کوشــکی گفت: مهم ترین پیامد مدل توســعه لیبرالی، تعمیق بحران هویت در جوان امروز ایران بوده اســت؛ انســان امروز ایرانی که از اواخر دوران 
قاجار و در دوران پهلوی گرفتار بحران هویت شد؛ بعد از پیروزی انقلاب، این بحران هویت در او شدت گرفت، تعمیق یافت و سبب شد که بخشی از جامعه ما رسماً 
به سمت سکولاریسم بروند. شاهد مثال این موضوع طبقه متوسط جدید شهری است که انگاره ها، الگوها و جهت گیری های آنها هیچ نسبتی با انقلاب اسلامی ندارد. 

 پرتفوی)سبد سهام(

 فتح الله پریشان/ در مطلب گذشته بر این نکته تأکید شد که سلوک و رفتار 
سیاسی علمای شیعه با شاهان و سلاطین بر اساس انگیزه های دینی بوده است، نه به 
دلیل مسائل مادی و دنیایی. در واقع، اهداف علما، از جمله میرزای قمی از ارتباط با 
سلاطین حفظ یک حاکم شیعی، جایگزین نشدن ظالمی دیگر، جلوگیری از هرج ومرج، 
و نفوذ فرقه ها و افکار انحرافی در ســلاطین و در نتیجه جلوگیری از تضعیف مکتب 
اهل بیت )علیهم السلام( بوده است. علمای شیعه با وجود ارتباط با حکّام و سلاطین، 
اســتقلال خود را نیز حفظ کرده و ارتباط با آنها به صدور فتوا یا حکمی منجر نشــد 
که مبتنی بر میل و خواسته شاهان باشد. آنچه در ادامه می آید، بررسی نمونه هایی از 

رفتار سیاسی علمای شیعه با سلاطین و حکّام است. 
1ـ برخی از مصادیق و موارد ارتباط، وجوب عقلی و شــرعی داشته است؛ برای 
نمونه در زمان فتحعلی شاه قاجار یکی از مسیحیان کتابی در ردّ اسلام نگاشت و برای 
شاه کشور مسلمان و شیعه فرستاد. شاه از علمای بزرگ معاصر خود خواست که به 
شــبهات او پاسخ دهند. مســلماً در این قبیل موارد واجب است عالمان بیدار به شاه 
پاسخ مثبت دهند؛ از این رو کتاب های متعددی در پاسخ او به قلم دانشمندانی، چون 
ملاعلی نوری، حاج آقا رضا همدانی، میرزای قمی و حاج ملااحمد نراقی نگاشته شد.)1( 
2ـ در طول تاریخ مشاهده می شود در موارد متعددی که از سوی شاهان و حکّام 
درخواســت رساله یا کتابی در برخی موضوعات اســلامی شده، از جانب علما پاسخ 
داده شده است. رسول جعفریان در مقاله ای از بیش از صد کتاب و رساله، که به نام 
یکی از شاهان صفوی نگاشته شده، نام برده و در مقدمه آن نوشته  است: »گزیده ای 
از کتاب هایی را که به نام شــاه  سلطان حسین صفوی نگارش یافته و بسیاری از آنها 
به درخواســت خود او بوده، ارائه می دهیم. بیشتر این کتاب ها آثار مذهبی و به ویژه 

روایی است.« )2(
3ـ از مرحوم میرزای قمی دو نامه در دست است که »ارشادنامه« خوانده شده 
اســت؛ یکی به آقا محمدخان قاجار که در پنجاه سالگی نوشته و دیگری به فتحعلی 
شــاه قاجار که در هشتاد سالگی نوشته شــده است. احتمال اینکه در این سی سال 
نامه های متعددی به شاه نوشته باشد، منتفی نیست)3(؛ امّا نامه هایی که شناخته شده 
و نســخه خطی آنها در کتابخانه ها موجود اســت، همین دو نامه می باشد. با نگاه به 
محتوای ارشادنامه انگیزه نگارش نامه و نحوه سلوک علمای دین با پادشاهان بیشتر 

مشخص می شود.  
الف ـ انگیزه نگارش نامه شــکایت مردم از ظلم و ستم دستگاه حکومتی است 
و مرحوم میرزای قمی پس از تفکر بســیار چاره را منحصر در عرض حال به شــاه 

دانسته است. )4( 
ب ـ با اینکه ادب مکاتبه در این نامه رعایت شــده، در عین حال مرحوم میرزا 
ظاهراً برای اینکه از این نامه هیچ گونه اظهار مخالفتی با شاه برداشت نشود، در بخش 
اول نامه این طور نوشــته اســت: »اگر در طریقه محاورات و طی مکالمات این قاصر 

خلاف تعارف آداب ملوک به عمل آید، باعث انزجار خاطر دریا مفاطر نگردد.« )5(
ج ـ در ادامه نامه آمده است: »این پوزش طلبی نه به دلیل آن است که می ترسم 
مورد بی اعتنایی و کم التفاتی شاه شوم، بلکه از آن رو است که می ترسم نامه ام را از 

اثر بیندازد و به هدفی که دارم، یعنی رفع ستم از مردم نرسم.« )6(
د ـ همچنین به منظور فراهم کردن زمینه تأثیرگذاری نامه، نوشته است: »این 
نامه نه از باب پند دانا به نادان و نیز نه از باب راهنمایی شخص سرگردان است، بلکه 
از باب مباحثه و مشاوره دو نفر داناست، بدون اینکه خود را دانا یا مرجع بخوانم.« )7(

ه ـ در همین بخش از نامه آمده اســت: »این حقیر را در این کلمات جلب نفع 
دنیوی مطلقاً منظور نیست و نگارش این نامه از همه اغراض فانیه خالی است، زیرا تا 

چنین نباشد تأثیرگذار نخواهد بود.« )۸(
و ـ آنگاه مرحوم میرزای قمی با شجاعت و صراحت تمام، به بیان اموری می پردازد 
که می تواند در ذهن شاه جاهل بهانه جواز ستمگری و استبداد باشد و یکی یکی آنها 

را توضیح می دهد تا بهانه ها از شاه گرفته و شاید متنبّه شود. 
از اشــتباهات عمدی یا سهوی شاهان مسلمان این بود که چون شنیده بودند 
از شــاه به »ظل الله« تعبیر شده، خیال می کردند هر کاری را می توانند انجام دهند و 
مســئولیتی در مقابل خدا و خلق خدا ندارند، البته درباره حدیث »الســلطان ظلّ الله 
فی الارض« که در برخی کتاب های حدیثی اهل تســنن و نیز در برخی از آثار روایی 
شیعه صرف نظر از اینکه سند قابل اعتمادی دارد یا نه، آمده است )9( باید گفت، قبول 
و عدم قبول این تعبیر، به برداشت صحیح یا غلط از آن بستگی دارد؛ یعنی اگر درست 
معنا شود، مقبول و اگر برداشت نادرست از آن شود، غیر مقبول است. مرحوم میرزای 
قمی در ارشادنامه خود سه معنای صحیح برای این عبارت یاد کرده است تا ذهن شاه 
را از آن برداشــت غلط منصرف کرده و به شــاه گوشزد کند که در کارهایی که انجام 
می دهد در برابر خدای متعال مســئول اســت و به عبارت دیگر، این تعبیر برای شاه 

تکلیف آور است، نه اینکه او را یله و رها کند.
* پي نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است. 

ادبیات توسعه در جهان موضوعی است که 
پس از جنگ جهانی دوم مطرح شده و مورد تکامل 
قرار گرفته است. هدف مباحث توسعه از، کشف 
چگونگی بهبود شرایط کشورهای عقب مانده )یا 
جهان سوم( تا شرایط مناسب کشورهای پیشرفته 
و توســعه یافته است. این موضوع، از حدود 200 
سال پیش تاکنون، یکی از مهم ترین دغدغه های 
سرآمدان فکری و فرهنگی و سیاسی در ایران نیز 
بوده اســت. در ریشه یابی عوامل توسعه نیافتگی، 
عواملی همچون؛ ســاختار سیاسی استبدادی تا 
فرهنگ توســعه نیافته، دخالت استعمارگران و... 

مطرح شده است.
کتاب »مدرنیته، توسعه و لیبرالیسم«  به قلم مهدی مشکی که نشر معارف در 60 
صفحه با قطع پالتویی در نیمه اول سال جاری به بازار نشر عرضه کرده است، شامل سه 
مقاله با عناوین »پذیرش یا رد مدرنیته«، »دین و توسعه« و »تاریخ شکل گیری لیبرالیسم« 
می باشــد. در بخشی از معرفی این کتاب آمده است: »آنچه امروزه باید یکی از مهم ترین 
دغدغه های متفکرین دینی قرار گیرد، چیســتی تمدن اسلامی است. آیا دین تمدن ساز 
اســت؟ یک انســان دینی تا کجا می تواند با تمدن سکولار و یا هر تمدن دیگر غیر دینی 
زندگی کند و دیندار باقی بماند؟ و صدها سؤال دیگر که پیش روی متفکران اسلامی قرار 
دارد. اما متأسفانه دغدغه های اصلی دینداران و غالب متفکران دینی پرسش های دیگری 
اســت. چرا غرب پیشرفت کرد و ما عقب ماندیم؟ چگونه ما نیز مانند غرب مدرن شویم؟ 
و... این تفکرات باعث شده است که ما به جای اینکه دشمن اصلی، نقطه درگیری، راه ها و 
روش های کسب پیروزی را مطالعه کنیم و بر غرب مدرن تفوق پیدا کنیم، به دنبال فرهنگ 
بیگانه و دستاوردهای متصل به تمدن دینی هستیم و درصددیم تا مبانی فکری، روشی، 

علمی و... آنها را اخذ کنیم و مدرن شویم و در عین حال دینی بمانیم!
بزرگ ترین تهاجم فرهنگی غرب علیه کشــورهای اسلامی تهاجمی است که در آن 
حیات فکری، علمی و فرهنگی، با حیات فکری، علمی و فرهنگی غرب گره زده شــده و 
ما به گونه ای شویم که حیات فکری و علمی خود را در تفکر، علم و فرهنگ غرب مدرن 
جســت وجو کنیم و ذره ای هم در این تلقی خود شک نکنیم. جنگ نرم جنگی است که 
یک انســان نه احساس جنگ می کند، نه متوجه حمله می شود و حتی دشمن را دوست 
می پندارد، اتفاقی که در این صد ساله اخیر بر متفکرین اسلامی رفته است، همین است.«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۸۶
نحوه سلوك سیاسی فقهای شیعه با شاهان

 مدرنیته، توسعه و لیبرالیسم

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۶1

نگاهی به مبانی معرفتی و هستی شناسی فرقه ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهل ونهم

روش پارلمانی در جنگ نرم

دعوای توسعه

 پیامد مهم 
توسعه لیبرالی

 جامعه ایران پــس از رویارویی با 
تمدن مدرن با پرسشــی عمیق مواجه 
شد؛ گاهی افرادی چون میرزاملکم خان 
و تقی زاده سر برآورده و مدعی  شدند که 
»باید تمدن فرنگی را بدون تصرف ایرانی« 
اخــذ کرد و گاهی هم امثال امیرکبیر با 
راه اندازی »دارالفنون« سعی  کردند صرفاً 
محصولات عینــی تمدن مدرن غربی را 
اخذ کرده و به زعــم خویش مانع ورود 
فرهنگ غرب شــوند.  در مقابل، عده ای 
مدعی شدند که غرب مدرن صرفاً مظاهر 
عینی و مادی نیست و این مظاهر دارای 
روحی اســت که با دین اسلام و فرهنگ 
ایران، تضــاد ذاتی دارد  اما واقعیت این 
است که تا زمانی که به فکر تولید، تدوین، 
تدقیق و تنقیح مدلی از پیشرفت نباشیم 
که ریشه در مبانی، اهدف، ارزش ها، اصول 
و مؤلفه های معرفت اســلامی و فرهنگ 
ایرانی داشته باشد، نمی توانیم به مدلی 

مطلوب دست بیابیم.

راه اندازی  با  زمانی/   شهاب 
سامانه سهام عدالت از سوی دولت در 
روزهای اخیر، برای مشــاهده وضعیت 
سهام و صورتحســاب مردم، علاوه بر 
بازتاب ها و انتقاداتی که در رســانه ها و 
در بین مردم در سررســید ده سالگی 
واگذاری سهام عدالت داشت، واژگان و 
مفاهیم جدیدی نیز تولید شد که ارائه 
تعریف برای آنها لازم است. از جمله این 
واژگان که این روزها زیاد از آن استفاده 
می شود، سبد سهام یا »پرتفوی« است.

سبد سهام یا پرُتفُوی )به فرانسوی 
Portefeuille( ترکیبی مناســب از 
سهام یا ســایر دارایی ها است که یک 
ســرمایه گذار آنها را خریــداری کرده 
اســت. هدف از تشکیل ســبد سهام، 
تقسیم کردن ریســک سرمایه گذاری 
بین چند سهم اســت؛ به این ترتیب، 
ســود یک ســهم می تواند ضرر سهام 
دیگر را جبــران کند. یک ضرب المثل 
معروف می گوید: »همه تخم مرغ ها را 
در یک سبد نگذارید«؛ چرا که ریسک 
شکستن سبد، سبب از بین رفتن همه 

تخم مرغ ها خواهد شد. 
به ارزش مالــی و نقدی پرتفوی 
هر شــخص حقیقی یا حقوقی، ارزش 
پرتفــوی گویند. بــرای قیمت گذاری 
پذیرفته  ســرمایه گذاری  شرکت های 
شده در بورس اوراق بهادار، مهم ترین 
عامل ارزش پرتفوی این شرکت هاست. 
پرتفوی به منظور کاهش ریسک و به 
صورتی انتخاب می شــود تا در شرایط 
عــادی احتمــال کاهش بــازده همه 
دارایی ها )شــامل سهام های خریداری 

شده( نزدیک به صفر باشد. 
به طور کلی از آنجا که با افزایش 
تعداد سهام در ســبد سرمایه گذاری، 
ریســک مجموعــه کاهــش می یابد، 
سرمایه گذاری در مجموعه ای از اوراق 
بهادار یا پرتفوی، بســیار کارآمدتر از 
سرمایه گذاری در یک سهم است. علت 
کاهش ریسک، تأثیرات مختلفی است 
که شرکت های سرمایه پذیر از شرایط 
متفاوت اقتصادی سیاسی و اجتماعی 
می پذیرنــد، برای نمونــه وقوع جنگ 
می تواند برای دو یا چند شرکت نتایج 
متضادی در بر داشــته باشــد. فرض 
کنید سهام دو شرکت تولیدکننده دارو 
و پتروشیمی در سبد سهام شما باشد؛ 
در صورت ایجــاد ناامنی در منطقه و 
درگیری شدید تقاضا برای دارو افزایش 
یافتــه و امکان صــادرات محصولات 

پتروشیمی کاهش خواهند داشت. 
بازده سرمایه گذاری در پرتفوی، 
معادل بازده متوسط آن پرتفوی خواهد 
بود؛ اما ریسک پرتفوی در غالب موارد 
کمتر از متوســط ریسک سهام داخل 
ســبد می باشد. اگر ســهام موجود در 
ســبد متعلق به شرکت هایی باشد، که 
کالاها یا خدمات آنها جانشین یکدیگر 
هستند، ریسک تا حدود زیادی کاهش 
می یابد، زیرا در صــورت بروز هرگونه 
عامل ریســک زا و کاهش بازده یکی از 
ســهام، تقاضا برای کالاهای جانشین 
افزایش یافته، بــازده اضافی حاصل از 
آن بازده از دســت رفته شرکت اول را 

جبران می کند. 
مجموعــه،  بــازده  برخــلاف   
ریســک الزاماً میانگین موزون اجزای 
تشــکیل دهنده مجموعه نیست؛ بلکه 
بــا توجه به ارتباط بین ســهام از نظر 
تأثیرپذیری و ارائه واکنش مشــابه یا 
مخالــف، در برابر وقایــع ایجادکننده 
ریسک، می تواند کمتر از این میانگین 
بوده و حتی حذف شــود؛ لذا محاسبه 
همسویی و شدت آن سهام، بین دیگر 
ســهام، از اهمیت ویژه ای برای تعیین 

ریسک برخوردار است. 

پردازش
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توسعه و تشدید بحران

من باید این جلاد را بکشم
 عبدالله شــهبازي/ ســرباز وظیفه گارد شاهنشــاهي به نام رضا 
شــمس آبادي )اهل کاشان( روز بیســت ویکم فروردین سال 1344 تصمیم 
می گیرد هنگام ورود »محمدرضا پهلوي« به کاخ مرمر، او را به هلاکت برساند. 
او در مقابل در ورودي کاخ قرار می گیرد؛ اما به علت تأخیر چند دقیقه اي شاه، 
نقشه عملي نمی شود. استوار بابایي که در پشت یکي از درختان مخفي شده 
بود، او را هدف قرار می دهد؛ اما شمس آبادي وی را به هلاکت می رساند. سپس 
با استوار آیت لشــگري روبه رو می شود. آیت لشگري نیز به سرنوشت بابایي 
دچار می شــود. شاه به سمت دفتر خود می دود. رضا نیز به دنبالش می رود و 

فریاد می زند: »من باید این جلاد را بکشم!«
محمدرضا که در حال فرار به داخل ساختمان کاخ بود، زمین مي خورد و 
همین زمین خوردن سبب مي شود گلوله ها به محمدرضا نخورد، همزمان سایر 

نگهبانان خود را به شمس آبادي رسانده و او را به گلوله مي بندند.
شــمس آبادي که جواني قوي هیکل و قوي بنیه بود،  در حالي که حدود 
پانزده گلوله به قسمت های حساس  بدنش خورده بود، باز هم جلو رفته و به 
شلیک ادامه می دهد تا اینکه یکي از گاردها گلوله اي به مغز او شلیک کرده 

و او را به قتل می رساند.
در این حادثه دو نفر از درجه داران گارد شاهنشاهي جان خود را از دست 

می دهند، اما محمدرضا که در زیر میز اتاق 
کار خود پناه گرفتــه بود، از مرگ حتمي 

نجات می یابد.
پس از این حادثه ساواک وارد کار شده 
و از روي تحقیقات مطلع می شــود که این 
حادثه تروریســتي را یک گروه مائوئیستي 
به رهبري »پرویز نیکخواه« سازماندهي و 

اجرا کرده است.
به این ترتیب، ساواک موفق می شود 
با وجود کشــته شــدن رضا شمس آبادي 
سرنخ هایي به دســت آورد و اعضاي گروه 
تروریستي پرویز نیکخواه را دستگیر کند. 
آنها عده ای جوان تحصیل کرده در انگلستان 

بودند که پس از پایان تحصیلات خود براي انجام اقدامات تروریستي به ایران 
آمده بودند.

محمدرضا پس از اطلاع از ماوقع ماجرا، دســتور می دهد مهندس پرویز 
نیکخواه، نفر اول این گروه تروریستي را به کاخ بیاورند و با او روبه رو کنند!

در پرونده پرویز نیکخواه عکسي بود که او را پشت سر مائو، رهبر چین 
کمونیســت نشــان مي داد و ســاواک این عکس را دلیل ارتباط آنها با چین 
مي دانســت، اما محمدرضا این مسئله را قبول نداشت و معتقد بود همه این 

حوادث زیر سر شرکت هاي نفتي انگلستان است.
روایت فرح پهلوي از دیدار پرویز نیکخواه و محمدرضا پهلوي نیز خواندني 
است. فرح مي نویسد، روزي که پرویز نیکخواه را به قصر آوردند، من هم حضور 

داشتم. او چند قدم مانده بود تا به ما برسد، سلام و تعظیم کرد.
محمدرضا گفت: »مردک براي چه مي خواستي مرا بکشي؟!«

مهندس نیکخواه پاسخ داد: »اشتباه کردم و تقاضاي عفو دارم!«
ارتشــبد نصیري )رئیس ســازمان امنیت( که در کنار نیکخواه ایستاده 
بود، اجازه خواست تا گزارشي را به عرض ما برساند؛ اما محمدرضا به او تشر 
زد و گفت: »اگر شــما وظایف خودتان را درست انجام داده بودید، این اتفاق 

نمي افتاد!«
در این موقع نصیري ساکت شد و محمدرضا از نیکخواه خواست تا صادقانه 

همه چیز را شرح بدهد. 
در پایان این گفت وگو نیکخواه از محمدرضا تقاضاي بخشش کرد و من 

هم پادرمیاني کردم و از محمدرضا خواستم تا او را ببخشد.
محمدرضا رو به ارتشــبد نصیري )رئیس سازمان امنیت( کرد و گفت: 

»نظر شما چیست؟«
ارتشبد نصیري گفت: »امر امر اعلي حضرت است؛ اما اگر نظر جان نثار را 
بخواهید، باید عرض کنم این شخص باید فوراً اعدام و مایه عبرت دیگران شود!« 
من بار دیگر از محمدرضا خواســتم او را ببخشد و محمدرضا در کمال 

بهت و ناباوري گفت: »نیکخواه را مي بخشد!«...
در نتیجــه نیکخــواه از مرگ حتمي نجات یافت و پس از آن خود را در 

خدمت اهداف »انقلاب سفید شاه و مردم« قرار داد.
پرویز نیکخواه مرد متفکري بود و خدمات بسیاری در حزب رستاخیز ملت 
ایران و سازمان رادیو  ـ تلویزیون ملي ایران انجام داد. به این ترتیب، کسی که 
به قصد ترور محمدرضا و نابودي رژیم ســلطنتي ایران به مملکت وارد شده 

بود، در زمره وفادارترین خدمتگزاران رژیم قرار گرفت!
نیکخواه پس از پیروزي انقلاب اســلامي به دستور مرحوم شیخ صادق 

خلخالي به اعدام محکوم شد.
جمهوري چاد، کشوري بي دریا و از همه 
سو خشــک، در مرکز آفریقاست. پایتخت آن 
انجامنا است. مســاحت این کشور در حدود 
12۸4000 کیلومتر مربع است. این کشور از 
نظر مســاحت در جهان رتبه بیستم را دارد و 
جزء ســي کشور بزرگ جهان و از بزرگ ترین 
کشورهاي آفریقاست. مساحت عظیمي از این 
کشور بیابانی اســت و در اکثر زمین هاي آن، 
کشــتی صورت نمی گیرد. نظام حکومتي این 
کشور بر اساس نظام جمهوري است. جمهوري 
چاد از شــمال با کشور لیبي، از شرق با کشور 
سودان شمالي، از جنوب با کشورهاي آفریقاي 
مرکزي و کامرون و از غرب با کشورهاي نیجر 

و نیجریه همسایه است.
»چاد« در زبان محلّي به معناي دریاچه 
است و این نام به دلیل وجود دریاچه اي حدود 
20 هــزار کیلومتر مربع در این کشــور، اخذ 
شده اســت. این کشور آفریقایي از هزاره هاي 
قبل از میلاد، مســکوني بوده و از قرن یازدهم 
میلادي، پذیراي اســلام شده اســت؛ اما در 
اواخر قرن هجدهم، برخي مبلّغان مســیحي 
توانســتند، گروهي از مردم جنوب این کشور 
را به مســیحیّت سوق دهند. با این حال بیش 
از نیمي از جمعیّت آن مسلمان و بیش از 30 
درصد مسیحي هستند. مردم چاد به دو زبان 
رســمي عربي و فرانسوي صحبت مي کنند و 

خط آنها لاتین و عربي است.
مسلمانان چاد براي نخستین بار، در سال 
1۸95، با دولت هاي استعمارگر، رو در رو شدند؛ 
مســلمانان چاد وظیفه دیني و اسلامي خود 
مي دانستند تا در برابر استعمارگران غربي که 
با میسیون هاي تبشیري یا با لباس هاي دیگري 
به سراغ آنها آمده بودند، بجنگند. مبارزات مردم 

چاد در آن تاریخ شکست خورد؛ چرا که از یک 
ســو در آغاز راه قرار داشــت و از سوي دیگر، 
مبارزان تجربه کافي براي مبارزه نداشتند و از 
امکانات لازم برخوردار نبودند؛ پس نتوانستند 
جلوي تجاوز اشغالگران به چاد را بگیرند. به این 
ترتیب نیروهاي فرانسه وارد این کشور شدند.

در سال 1900، فرانسوي ها تمامي مناطق 
اطــراف دریاچــه چاد را با جنگي وحشــیانه 
گرفتند. یکي از شــاهدان عینــي نتیجه این 
جنــگ را چنیــن توصیف مي کنــد: »به هر 
کجا نگاه مي کــردي دهکده هاي ویران بود و 
اســتخوان هاي انسان... زمین پر بود از بقایاي 
اجســاد انسان که سگ هاي غول پیکر و زشت 
آنها را دریده و خورده بودند...« نیم قرن مقاومت 
مردم ســودان غربي و مرکزي به طور موقت 

درهم شکسته شد.«
فرانســو ي ها با تسلّط بر این سرزمین به 
اجحاف، زورگویي، بي عدالتي و رشــوه خواري 

پرداختند. از ســال 1929، کشاورزان چاد به 
کشت پنبه مجبور شدند. در مناطق پنبه خیز، 
توده مردم کشــاورز، مجبور بودند بخشي از 
مزارع خود را به کشت پنبه اختصاص دهند. 
تعیین مســاحت زمین ها براي کشت پنبه با 
مسئولان رژیم استعماري بود. پس از برداشت 
محصول، کشــاورز بومي ناچار بود تولید خود 
را به »کمپاني هاي داراي امتیاز« که از سوی 
مقامات رژیم اســتعماري، انحصــار خرید و 
فروش پنبه را دریافت کرده بودند، واگذار کند. 
کشاورز بومي، مي بایست در موعد مقرّر، تحت 
نظارت مقامــات اداري و نمایندگان کمپاني، 
پنبه تولیدي اش را به »خریدار« کمپاني پنبه 
تحویل مي داد. در غیــر این صورت، نامبرده 
جریمه مي شــد. قیمت پنبــه را وزارت امور 
مستعمرات ـ دایره کشاورزي، تعیین می کرد. 
به طور معمول، قیمت تعیین شــده به حدي 
نازل بود که فقط کفاف پرداخت مالیات مقرّر 

شده را مي داد.
با پایان جنگ جهاني اول و پس از برچیده 
شدن خلافت عثماني در ســال 1917، چاد 
به طور رسمي زیر ســلطه دولت هاي فرانسه 
درآمــد. در عیــن حال، مبــارزات مردم چاد 
براي آزادي سرزمین شان از اشغال متجاوزان 
اســتعمارگر ادامه پیدا کرد. سرانجام مبارزان 
موفّق شدند پس از 43 سال نبرد با استعمار، 
در 11 اوت ســال 1960، استقلال کشورشان 

را به دست آورند. 
با وجود اعلام استقلال، نیروهاي فرانسه 
خاک این کشور را ترک نکردند و با پشتیباني 
آنها »تامبل بــاي«، رهبر »حزب ترقّي خواه« 
قــدرت را به دســت گرفت. او کــه یک فرد 
غیر مســلمان و وابســته به غرب بود، لبه تیز 
حملات خود را متوجّه مسلمانان و گروه هاي 
سیاســي جهاد کرد و یک دیکتاتوري بسیار 
خشن و مخالف با باورهاي اسلامي را روي کار 
آورد. تامبــل باي درصدد ایجاد یک نظام غیر 
مذهبي در چاد بود. این امر، خشم مسلمانان 
را برانگیخت و مورد اعتراض شــدید آنها واقع 
شــد. این اعتراضــات، تهدید جــدّي و زنگ 
خطــري براي حکومت تامبل باي در آینده به 
شمار مي آمد؛ به همین دلیل تحمّل گروه هاي 
سیاسي و مســلمان براي او گران بود؛ از این 
رو پس از تثبیت حکومت خود، در نخســتین 
اقدام، به سرکوب آنان پرداخت. گروه ها و احزاب 
سیاسي چاد با درک موقعیّت حساس کشور، 
ناگزیر با سیاست هاي تامبل باي مقابله کرده و 
براي برآورده شدن خواسته هاي شان هماهنگ 
شده و »حزب ملّي آفریقا« را پایه ریزي کردند و 
به جز »حزب اتحاد ملي« دیگر احزاب سیاسي 

به آن پیوستند. 

 محمد درودیان/ در پي اقدامات حکومت عراق علیه ایرانیان در آن 
کشور و مشخص شدن دخالت هاي عراق در ناامن سازي استان هاي مرزي ایران 
نیز دســتگیري و اعدام طرفداران انقلاب  اســلامي در عراق، از جمله آیت الله 
سیدمحمدباقر صدر، اختلافات سیاسي بین دو کشور گسترش یافت و روابط شان 
بحراني شــد. مدتي پس از بسته شــدن مدرسه  عراقي ها در خرمشهر، ارتش 
عراق کنسولگري ایران در بصره را محاصره و پس از ضرب وشتم دیپلمات هاي 
ایرانــي، آنجا را تعطیل  کرد. از این زمان به بعد جنگ ســفارتخانه ها بین دو 

کشور شروع شد.
تنش سیاسي بین ایران و عراق چند ماه ادامه یافت. ایران دفتر کنسولگري 
عــراق در کرمانشــاه را در 10 آبان 135۸ تعطیل کرد و در اســفند 135۸ 
حجت الاسلام سیدمحمود دعایي سفیر ایران در عراق را از آن کشور فراخواند. 
ســفیر عراق هم از ایران اخراج شــد. این اقدامات سبب شده روابط سیاسي 
بیــن ایــران و عراق بیش از پیش تیره و تار شــود و رو به وخامت بگذارد، به 
طوري که از شش ماه پیش از آغاز جنگ طرفین در دو کشور، سفیر نداشتند. 
همچنین حکومت بعثي عراق، انفجار چند بمب در فروردین 1359 در عراق 
را به ایران نسبت داد و به دلیل نگراني از الهام گیري شیعیان عراق از انقلاب 
اســلامي، مرتب بر دخالت ایران در امور داخلي آن کشــور اصرار مي کرد. در 
همین حال، حکومت بعثي عراق در تلاش بود تا علاوه بر سازماندهي گروه هاي 
مســلح وابسته به خود در استان هاي آذربایجان غربي، کُردستان و خوزستان، 
با ســازمان مجاهدین خلق نیز در ایران ارتباط برقرار کند و از توان و ظرفیت 

آنها علیه جمهوري اسلامي بهره گیرد.
 اجــراي ترورها، انفجارهاي خطوط نفتي در خوزســتان و حرکت هاي 
مسلحانه در مناطق کُردنشین، نشان دهنده قصد دولت عراق مبني بر توسعه 
و تشــدید بحران با ایران بود. از سوي دیگر، جنگ تبلیغاتي در رسانه هاي دو 
کشــور به طور مرتب ادامه داشت و هر دو کشور وقوع هر حادثه اي در کشور 
خود را به طرف مقابل نســبت مي دادند. مذاکره اي نیز بین مقامات دو کشور 
انجام نمي گرفت و بر دامنه تشنج در روابط سیاسي و بحران در مسائل فیمابین 

افزوده مي شد.

بسم الله الرحمن الرحیم
خدمت رهبر معظم انقلاب اسلامي، 
نائب امــام عصر)عج( حضــرت آیت الله 
خامنه اي ایدکم الله تعالي بتأییداته  الخالصه.

سلام علیکم و رحمه الله و برکاته.
امتثال امر، فرصتي براي عرض ارادت 
در این مرقومه باقي نمي گذارد، لذا حقیر 
مســتقیماً با استمداد از فضل بي منتهاي 
رب العالمین وارد در اصل مطلب مي شوم 

بعد از عرض این مختصر که:
ما با حضرت عالي به عنوان وصي امام 
امت)ره( و نایب امــام زمان)عج( تجدید 
بیعت کرده ایم و تا بذل جان در راه اجراي 
فرامین شما ایســتاده ایم؛ همان گونه که 
پیش از این درباره  امام امت)ره( بوده ایم و 
بسیارند هنوز جواناني که عشق به اسلام و 
شوق رضوان حق، آنان را در میدان انقلاب 
نگه داشته است؛ با همان شوري که پیش 
از این داشته اند .  خدا شاهد است که این 
سخن از سر کمال و صدق و از عمق قلوب 
همان جواناني سرچشمه گرفته است که 
در تمام این هشــت سال بار جنگ را بر 
شانه هاي ســتبر خویش کشیدند. ما به 
جهاد في سبیل الله عشق مي ورزیم و این 
امري است فراتر از یک انجام وظیفه   خشک 
و بي روح. این سخن یک فرد نیست؛  دست 
جماعتي عظیم است که به سوي حضرت 
شــما دراز شده تا عاشــقانه بیعت کند.  
بسیارند کساني که مي دانند شمشیر زدن 
در رکاب شما براي پیروزي حق، از همان 
اجري در پیشگاه خدا برخوردار است که 
شمشیر زدن در رکاب حضرت حجت)عج( 
و نــه تنها آماده،  که مشــتاق بذل جان 

هستند. سر ما و فرمان شما.
کمترین مطیع شما/سیدمرتضي آوینی

  ســید مهدی حســینی/
یکی از غم انگیزتریــن روزها برای امام 
پایانی  لحظات  خامنه ای)مدظله العالی( 
عمر امام خمینــی)ره( بود. معظم له و 
سایر مسئولان در این ایام بسیار نگران 
بودند. شرایط بســیار حاد بود. آیت الله 
محمــد مؤمن یکــی از اعضای فقهای 
شورای نگهبان در مصاحبه ای درباره آن 
روزها چنین می گوید: »بازنگری قانون 
اساســی به این ترتیــب پیش می رفت 
تا عصر روز 13 خــرداد که طبق روال 
برنامــه بود برای بررســی اصل تعیین 
مقام رهبری در کمیسیون جمع شویم. 
من بعد از ظهر که به کمیســیون آمدم 
جناب آقای هاشمی رفسنجانی را دیدم 
و ایشــان به من گفتند از دفتر حضرت 
امام)ره( مرا فراخوانده اند و باید به آنجا 
بروم. هنــوز آقای خامنه ای تشــریف 
نیاورده بودند؛ از این رو آقای هاشــمی 
تأکید کردند اگر آقای خامنه ای تشریف 
آوردند به ایشــان بگویید که من به این 
دلیل به دفتر حضرت امام)ره( رفتم که 
امام)ره(  حدس زده ایم حال حضــرت 
نباید چندان مســاعد باشــد. حضرت 
آیــت الله خامنه ای که تشــریف آوردند 
همه ما تصمیم گرفتیم که با هم به دفتر 
ایشان برویم، زیرا من هم یکی از اعضای 
مجلس خبرگان رهبری بودم. هنوز اذان 
مغرب نشده بود که ما در منزل حضرت 
امام)ره( اجتماع کردیم. ایشان در اتاقی 
رو به قبله بستری و زیر دستگاه تنفس 
مصنوعی بودند. حضرات آیات مشکینی،  
مهدوی کنی و نیز آقای خامنه ای و برخی 
اعضای مجلس خبرگان رهبری در اتاق 
بودند.آقایان از من که منشــی اعضای 
هیئت رئیسه خبرگان بودم خواستند تا 
با استفاده تلفن دفتر امام با کلیه اعضای 
خبرگان در سراسر کشور تماس گرفته و 
آنها را به یک جلسه فوق العاده در مجلس 
شورای اسلامی برای ساعت هشت صبح 
فردا، دعوت کنم و در عین حال قرار نبود 
خبری درباره حال حضرت امام داده شود. 
این تماس ها با توجه به اینکه تلفن تمامی 
اعضا را داشــتم، تا دقایقی پس از اذان 
مغرب به طول انجامید و ما پس از ادای 
نماز، غمگین و ناراحت در بیت امام)ره( 
نشسته بودیم که حاج احمدآقا خبر فوت 
امام)ره( را دادند. اجتماع بزرگی از مردم 
جماران، همسایه ها و افراد متفرقه اطراف 
دفتــر حضرت امام گرد آمده بودند تا از 
وضع امام)ره( مطلع شوند، اما آقایانی که 
در بیت امام جمع بودند تمایلی به اعلان 
خبر فوت امام، خصوصاً در ساعات پایانی 
روز نداشتند. از این رو از اجتماع مردمی 
تقاضا شــد، در مساجد و تکایا به قرائت  
دعای توســل بپردازند. به این ترتیب از 
ازدحام و سروصدای اطراف بیت حضرت 
امام کاســته شد. پس از آن در این باره 
اعــلان خبر فوت حضرت امام)ره(  بین 
حضرات آیات بحث شد... و تصمیم گرفته 
شد روز 14 خرداد ساعت 7 صبح رادیو 

خبر فوت امام  اعلان شود...«

درنگ
چاد زیر سلطه استعمار فرانسه کمترین مطیع شما

صیاد شــیرازي مانند دیگر مردان حق از روزي که قدم در راه انقلاب نهادند، همواره ســر و جان خود را براي نثار در راه خدا بر روي دســت داشــتند. ســرزمین هاي داغ 
خوزستان و گردنه هاي برافراشته کردستان، سال ها شاهد آمادگي و فداکاري این انسان پاک نهاد و مصمم و شجاع بوده و جبهه هاي دفاع مقدس صدها خاطره از رشادت و از 

خودگذشتگي او حفظ کرده است. )امام خامنه اي، 137۸/1/21(

 پاك نهاد
 و شجاع

تاریخ ایران  این قطع رابطه را به فال نیک مي گیریم
روز 19 فروردین 1359 جیمي 
آمریکا طي  رئیس جمهوري  کار تر، 
دســتوري قطع روابط سیاســي و 
بازرگاني با جمهوري اسلامي ایران 
را اعلام کرد. این دســتور که پنج 
ماه پس از تصرف ســفارت آمریکا 
در تهران به دســت دانشــجویان 
مســلمان پیرو خط امام)ره( صادر 
شــد، عکس العمل دولت آن کشور 
در برابر گروگان گیري دیپلمات هاي 

آمریکایي در ایران بود.
خــود  ســخنان  در  کار تــر 
دربــاره قطع رابطه بــا ایران گفت: 
»... مطالبات شــاکیان آمریکایي و 
شــرکت ها، از اموال مســدود شده 
ایــران در آمریکا برداشــت خواهد 
شد و مســئولیت بحران با شوراي 
انقلاب ایران است که خود را پشت 
سر دانشجویان پنهان مي کند. اگر 
گروگان ها آزاد نشــوند، تصمیمات 
شدید تري علیه ایران اتخاذ خواهد 
شــد و آمریکا بــا هم پیمانان خود 
اقدامات مقتضي بــه عمل خواهد 
آورد. هیــچ ویــزاي جدیدی براي 
ایرانیان صادر نخواهد شــد و کلیه 
ویزاهاي صادر شــده پس از بحران 

باطل مي باشد... .«
در پي این تصمیم، از یک سو 
دفتر امام خمینــي)ره( اعلام کرد: 
»نظــر امــام در مــورد گروگان ها 
عوض نشده و مثل گذشته سفارت 
و گروگان هــا تا تشــکیل مجلس 
شوراي اسلامي و تعیین سرنوشت 
آنها توســط وکلاي مردم در دست 
دانشجویان باقي خواهد ماند« و از 
ســوی دیگر امام خمیني)ره( خود 
بیانیــه جداگانــه اي در این زمینه 

منتشر کردند.
امام)ره( در این پیام با اشاره به 
انتشار خبر دستور کار تر براي پایان 
روابط سیاسي ایالات متحده با ایران، 
گفتــه بود: »اگر کار تر در عمر خود 
یک کار خیر کرده باشد، همین قطع 

رابطه است.«
بنیانگذار  پیــام  متن کامــل 
جمهوري اسلامي به این شرح بود:

»بسم الله الرحمن الرحیم
ملت شــریف ایران، خبر قطع 
رابطه بین آمریکا و ایران را دریافت 
کردم. اگــر کار تر در عمر خود یک 
کار کرده باشــد که بتوان گفت به 
خیر و صلاح مظلوم اســت، همین 
قطع رابطه اســت. رابطه بین یک 
ملت به پا خاسته براي رهایي خود از 
چنگال چپاولگران بین المللي با یک 
چپاولگر عالم خوار همیشه به ضرر 
ملت مظلوم و به  نفع چپاولگر است. 
ما این قطع رابطــه را به فال نیک 
مي گیریم، چون که این قطع رابطه 

دلیلي بر قطع امید دولت آمریکا از 
ایران است، ملت رزمنده ایران این 
طلیعــه پیروزي نهایي را که قدرت 
سفاکي را وادار به قطع رابطه، یعني 
خاتمه دادن به چپاولگري ها کرده 

اگر جشن بگیرد، حق دارد.
مــا امیدواریــم کــه نابودي 
سرسپردگاني مثل سادات و صدام 
حســین به زودي انجــام گیرد و 
ملت هاي شــریف اســلامي به این 
انگل هاي خائن آن کنند که ملت ما 
با محمدرضا خائن کرد و دنبال آن 
براي آزاد زیستن و به استقلال تمام 
رســیدن قطع روابط با ابرقدرت ها 

خصوصاً آمریکا نمایند.
من کراراً گوشــزد نموده ام که 
رابطــه ما بــا امثال آمریــکا رابطه 
ملت مظلوم با جهان خواران اســت. 
شــما اي ملت عزیز که براي رضاي 
خداوند متعال با بانگ »الله اکبر« بر 
دشمنان خود چیره شدید و آزادي 
و استقلال را به دست آوردید، با اتکا 
به خداوند تعالي و حفظ وحدت کلمه 
مهیا باشید براي رودررویي دشمنان 
اسلام و دشمنان مستضعفین، شما به 
خواست خداي تعالي پیروز هستید 

و بر مشکلات غلبه خواهید کرد.«
کار تر پیــش از قطع رابطه با 
ایران، چند مرحله اقدامات سیاسي 
و اقتصادي علیه جمهوري اسلامي 
ایران به عمل آورده بود. در نخستین 
عکس العمــل، روز 22 آبان 135۸ 
ضمن صدور دســتور توقیف کلیه 

بانک هاي  در  ایــران  دارایي هــاي 
آمریکایــي و شــعبه هاي خارجي، 
خریــد نفت از ایران را متوقف کرد. 
در 13 آذر، پانــزده عضو شــوراي 
امنیت تحت فشــار آمریکا به اتفاق 
آرا قطعنامــه شــماره 457 را در 
محکومیت اشغال سفارت آمریکا در 

تهران منتشر کردند.
ارجاع موضــوع گروگان گیري 
بــه دیوان بین المللي دادگســتري 
در لاهه، از دیگــر اقدامات آمریکا 
بود. رأي این دیوان نیز روز 24 آذر 
علیه ایران صادر شــد و 15 قاضي 
این دادگاه بــه اتفاق آرا جمهوري 
اســلامي ایران را بــه دلیل تصرف 

سفارت آمریکا محکوم کردند.
در نهم دي 135۸، شــوراي 
امنیت ســازمان ملل تحت فشــار 
آمریکا قطعنامه 461 را در موضوع 
مجازات هاي اقتصــادي علیه ایران 
تصویب کــرد و تا 17 دي به ایران 
مهلت داد تا گروگان هاي آمریکایي 
را آزاد کند. افزون بر این، بســیاري 
از مفســران آمریکایي نیز از نیروي 
موســوم به »واکنش سریع« که در 
11 دي 135۸ به دستور کار تر در 
خلیج فارس شکل گرفت، به منزله 
مقابل  در  واشــنگتن  عکس العمل 
واقعــه تصرف ســفارت آمریکا در 
تهران یاد کردند. دستور قطع رابطه 
بــا ایران 17 روز پیــش از مداخله 
نظامــي آمریکا در منطقه طبس با 
هدف آزادســازي گروگان ها اتخاذ 

شــد. جیمي کار تر پــس از صدور 
فرمــان قطع رابطه، در ســخناني 
اعلام کرد: »دیپلمات هاي ایراني 24 
ساعت فرصت دارند خاک آمریکا را 

ترک کنند.«
موضوع قطع روابط سیاسي و 
اقتصادي آمریکا با ایران، دو ماه پیش 
از صدور دستور کار تر، در قطعنامه 
ارائه شده از سوي آمریکا به شوراي 
امنیت ســازمان ملــل پیش بیني 
شــده بــود. در آن قطعنامه که در 
24 بهمن 135۸ به شورا ارائه شد، 
تحریم هاي  اعمال  خواستار  آمریکا 
اقتصادي علیه جمهوري اسلامي و 
قطع رابطه با ایران به دلیل تصرف 
سفارت آمریکا شد. این درخواست 
در نشست کشورهاي صنعتي غرب 
نیز مطرح شده بود؛ ولي رایزني هاي 
هیئت نمایندگي ایران در سازمان 
ملل و همچنین وتو شدن قطعنامه 
پیشــنهادي آمریکا از سوی اتحاد 
جماهیر شــوروي، سبب شد دولت 
جیمي کار تر در تصمیم گیری براي 
قطع مناسبات سیاسي و بازرگاني با 

ایران تنها بماند.
به دنبال قطــع رابطه ایران با 
آمریکا و مهلت 36 ساعته کار تر به 
دیپلمات هاي ایراني مبني بر خروج 
از آمریکا، در ساعت 12:35 بیستم 
فروردین ماه حدود 50 نفر از اعضاي 
سفارت ایران در واشنگتن و اعضاي 
کنسولگري هاي ایران در شیکاگو و 
نیویورک به همراه خانواده هاي شان 
با پرواز 730 هواپیمایي ملي ایران 

وارد فرودگاه مهرآباد تهران شدند.
فرداي  »کیهــان«  روزنامــه 
آن روز در گزارشــي از بازگشــت 
دیپلمات هــاي ایراني نوشــت: »به 
دنبال ورود دیپلمات هاي ایراني به 
فرودگاه تهران علي آگاه، کاردار ایران 
در واشنگتن و تني چند از اعضاي 
ســفارت ایران در آمریکا به همراه 
صادق قطب زاده و اســقف کاپوچي 
در یک مصاحبــه رادیو، تلویزیوني 
و مطبوعاتــي شــرکت کردند و به 
سؤالات خبرنگاران داخلي و خارجي 

جواب دادند.«
یکــي از نظامیــان ایراني که 
به همــراه اعضاي ســفارت ایران 
در آمریکا به کشــورمان مراجعت 
کرده بود، دربــاره موضوع اخیر به 
خبرنگار کیهان گفت: »روز دوشنبه 
گذشــته پس از ورود انور ســادات 
به آمریــکا عده اي از دانشــجویان 
ایراني و عــرب به همراه گروهي از 
سیاهان مسلمان، تظاهرات وسیعي 
را در اغلب شــهرهاي آمریکا به راه 
انداختنــد که به دنبــال آن کار تر 
در ســاعت ســه بعدازظهر ضمن 

ایراد یک ســخنراني تند به اعضاي 
سفارت ایران 36 ساعت مهلت داد 
که آمریــکا را ترک کنند. به دنبال 
این مهلت غافلگیرانه، سفارت ایران 
در محاصره مأمــوران اف.بي.آي و 
سازمان ســیا قرار گرفت و پیش از 
آنکه اعضاي ســفارت ایران بتوانند 
تصمیمي بگیرند، هــر یک از آنها 
تحت مراقبــت دو مأمور اف.بي.آي 

قرار گرفتند.«
ســخنانش  ادامــه  در  وي 
افــزود: »مأموران اف.بــي.آي با در 
دست داشــتن عکس ســفارت و 
کنســولگري ها در جلوی خانه آنها 
کشــیک مي دادنــد و چنانچه یک 
بردارد،  قدمي  ایراني مي خواســت 
به دنبال او حرکت مي کردند.« وي 
همچنین گفت: »در این چند ساعت 
که به پایان مهلت ما مانده بود، انواع 
توهین ها از سوي مأموران آمریکایي 
به ما شد، به خصوص نظامیاني که 
در شهرهاي کوچک آمریکا سکونت 
دارند، بیش از اندازه در ناراحتي به 
سر مي برند، چرا که در این شهرهاي 
کوچک ایراني ها شناسایي شده اند و 

از هر نظر در مضیقه قرار دارند.«
در همین حال مقدم، سرپرست 
کنســولگري ایران در شیکاگو در 
گفت وگو بــا خبرنگاران گفت: »در 
طــول مهلت 36 ســاعته، ما فقط 
توانســتیم به ســرعت مــدارک و 
ویزاهاي دانشجویاني را که هم اکنون 
تنهــا مورد نگراني ما هســتند، به 
وسیله پست براي شان ارسال داریم و 
دیگر فرصتي نبود که براي شان اقدام 
سازنده اي صورت دهیم. چند ساعت 
به پایان مهلت مانده، سفارت ایران 
در محاصره قــرار گرفت و آن  عده 
که در داخل سفارت بودند، هر یک 
به وسیله دو مأمور به نقطه اي برده 
شدند و در سفارت ایران مهر و موم 
شــد. ما فقط توانستیم زندگي مان 
را به دوســتاني که شــاید آنها نیز 
وضعیت ما را پیــدا کنند، تحویل 
داده و خود را به فرودگاه رساندیم. 
در فرودگاه عــده اي از آمریکایي ها 
علیــه ایران شــعار مي دادند و یک 
گروه از سیاه پوســتان مسلمان نیز 
با در دست داشــتن عکس امام به 
محل فرودگاه آمــده بودند و علیه 

کار تر شعار مي دادند.«
به نوشته کیهان، تا بعدازظهر 
21 فروردین به جز سرکنسولگري 
ایــران یا   همان ســفارت ایران که 
در واشــنگتن واقع بود، ایران چهار 
کنســولگري دیگر نیز در شهر هاي 
شــیکاگو، هســتون، نیویــورک و 
سانفرانسیســکو داشت که همگي 

آنها تعطیل و مهر و موم شدند.
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ابن عباس ـ 5
چرا در کربلا نبود؟

با توجه به مطالب یاد شده، این پرسش مطرح می شود که چرا ابن  عباس از پیوستن 
به کاروان حسینی و یاری دادن امام)ع( و رسیدن به فیض شهادت خودداری ورزید؟ آیا 
دل بســته دنیا شــد و پس از عمری جهاد در راه خدا و یاری حق، دنیا را به جای آخرت 

برگزید؟ دقت در سیره ابن عباس نشان می دهد که چنین نبوده است.
ابن عباس همان کسی است که در گفت وگوی نخست خود با امام حسین)ع( در 

مکه، در شعبان سال 60 هجری، عرضه داشت:
»فدایت شوم ای فرزند رسول خدا! گویی مرا به خود می خوانی و از من امید یاری 
داری! به خداوند یگانه سوگند، چنانچه با این شمشیر در حضور شما زده شوم تا آنچه 
را دارم از دســت بدهم، هنوز یک ذرّه حقّ شــما را ادا نکرده ام، اکنون در حضور شمایم 

هر امری دارید، بفرمایید.«
همچنین، وی مناظرات بسیاری دارد که بیشتر آنها در دفاع از حریم ولایت بوده 

است.
اما چرا وی در کربلا نبود؟ او در زمان واقعه کربلا حدود 63 ســال داشــته است؛ 
بنابراین از نظر سلامت و قدرت بدنی توان جهاد را داشته؛ به ویژه آنکه چیزی مبنی بر 

اینکه او نیز مانند محمد حنفیه بیمار بوده، نقل نشده است. 
پیش از پاسخ به پرسش یاد شده به دو نکته مهم و اساسی پرداخته می شود؛

1ـ در هیچ یک از آنچه درباره دیدارها و گفت وگوهای ابن عباس و امام)ع( در مکه 
نقل شــده اســت، دیده نشده که امام به طور مستقیم، همان گونه که خواستار یاری از 
ابن عمر شــده، از وی نیز یاری خواســته باشد. حتی هنگامی که امام)ع( در گفت وگوی 
نخســت خود با ابن  عباس و ابن عمر فرمــود: »خداوندا! تو گواه باش« ابن  عباس جان 
کلام امام)ع( را دریافت و آمادگی خود را برای یاری و جهاد در راه ایشــان اعلام کرد. 
جز این، هیچ اشاره دور یا نزدیکی را نمی توان یافت که بر تقاضای امام)ع( از ابن عباس 

برای یاری خود دلالت داشته باشد.
2ـ پــس از کندوکاو و جســت وجو در متون تاریخی و حدیثــی، هیچ روایتی در 
تاریخ نیست که نشان دهد ابن  عباس از دیدگاه اهل بیت)ع( به سبب نپیوستن به امام 
حسین)ع( مقصّر دانسته شده یا وی را نکوهش کرده باشند؛ بلکه از امام صادق)ع( نقل 

شده است که امام باقر)ع( به شدت ابن عباس را دوست می داشت.
تنها ابن  شهر آشوب در روایتی مرسل می گوید: »هنگامی که ابن عباس را به خاطر 
ترک یاری حسین)ع( نکوهش کردند، گفت: یاران حسین)ع( نه یک تن زیاد شدند و نه 

کم؛ ما پیش از دیدن شان آنان را به نام می شناختیم.«
از این روایت برمی آید که ابن  عباس برای ترک یاری امام)ع( عذری نداشته است؛ 
ولی مرسل بودن خبر و ناشناس بودن سرزنش کننده و همچنین معلوم بودن دوستی ابن 
 عباس نسبت به اهل بیت)ع( و پیروی از آنان، روی هم رفته آغاز این خبر )ابن عباس را 

به دلیل ترک یاری حسین نکوهش کردند( را غیر قابل اطمینان می کند.
این نکته را نیز باید یادآور شویم که به اتفاق مورخان، ابن  عباس در واپسین روزهای 

زندگی خویش نابینا شده بود و سعید بن جبیر او را راهنمایی می کرد.
ممکن است این کم سویی چشم تا نابینایی پیش رفته باشد و آن گونه که از گفتار ابن 
قتیبه برمی آید، این کم سویی در اواخر دوران معاویه آغاز شده بود. او می گوید: »چشم های 
سه تن از یک نسل کم ســو بود: عبدالله بن عباس، پدرش عباس بن عبدالمطلب و پدر او 
عبدالمطلب بن هاشــم...«؛ از این رو معاویه به ابن عباس گفت: »شما بنی هاشم از ناحیه 
چشم بیمار می شوید.« که ابن  عباس در پاسخ گفت: »شما بنی امیه دل تان بیمار می شود.«

روشن است که چنانچه دیدگان ابن  عباس به شدّت ضعیف نشده بود، مناسبت و 
انگیزه دیگری برای معاویه وجود نداشت.

آئینه خواص

 دوشنبه ۲1 فروردین 139۶   سال هجدهم     شماره ۷93  

نقطه نظر

  مهدی عامــری/ یهود و 
بنی اسرائیل یکی دیگر از گروه هایی 
هستند که در آیات الهی مورد غضب 

پروردگار قرار گرفته اند 
و چون گفتند: »ای موســی، 
هرگــز بر یک )نوع ( خــوراک تاب 
نیاوریم، از خدای خود برای ما بخواه 
تا از آنچه زمین می رویاند، از سبزی 
و خیار و ســیر و عدس و پیاز، برای 
ما برویاند«، موســی)ع( گفت: »آیا 
به جــای چیز بهتــر، خواهان چیز 
پســت ترید؟ پس به شهر فرود آیید 
که آنچه را خواسته اید برای شما در 
آنجا مهیاست.« داغ خواری و ناداری 
بر پیشــانی  آنان زده شد و به خشم 
خدا گرفتــار آمدند؛ چرا که آنان به 
نشانه های خدا کفر ورزیده بودند و 
پیامبران را به ناحق می کشتند؛ این، 
از آن روی بود که سرکشی نموده و 
از حد درگذرانیده بودند. )بقره/ 61(

عواملی که سبب شد این گروه 
مــورد غضب خداوند قــرار بگیرد، 
فقط مخصوص بنی اسرائیل نخواهد 
بــود و در هر قوم و گروهی که پیدا 
بشود، ســبب گرفتار شدن آنها به 
خشم و غضب خداوند می شود. این 
عوامل عبارتنــد از: 1ـ کفر ورزیدن 
و ناسپاســی کــردن و 2ـ کشــتن 

پیامبران.
این در حالی بود که پیشــتر 
بنی اســرائیل جزء »انعمت علیهم« 
بودنــد و به دلیــل دو عمل مذکور 
به »مغضوب علیهم« تبدیل شدند! 
خداوند روزی خطاب به اینان فرمود: 
»یا بنَي  إسِْرائیلَ اذْکُرُوا نعِْمَتِيَ الَّتي  
لتُْکُمْ عَلیَ  ِّي فَضَّ أنَعَْمْــتُ عَلیَْکُمْ وَ أنَ
از  اسرائیل،  العْالمَینَ«؛ ای فرزندان 
نعمت هایم که بر شما ارزانی داشتم 
و )از( اینکه من شــما را بر جهانیان 
برتری دادم، یاد کنید. )همان/ 47(

به راستی، هر قومی که نعمت ها 
و برکات الهی را قدر نداند و در ورطه 
بهانه گیری بی مورد افتد، سرنوشتش 
ماننــد بنی اســرائیل خواهــد بود. 
سرکشی و ظلم و قد علم کردن در 
برابر ولی زمان، یکی از مصادیق بارز 
کفر نعمت اســت که موجب غضب 

خداوند خواهد شد.

نعمت و غضب )5(
آیت الله صافی گفت: حضرت زینب کبری)ســلام الله علیها( حقیقاً پیام آور حماســه عاشورای حسینی و تکمیل  کننده نهضت سرور آزادمردان جهان است. خطبه های آتشین 
آن حضرت در کوفه و شــام، در کاخ های ظلم و اســتبداد امویان، هرگز از خاطره تاریخ محو نخواهد شــد. مواضع این بانوی بزرگ اســلام در دفاع از ارزش های دینی و مبارزه با 
حکومت مستکبران تاریخ، آنچنان کوبنده بود که برای همیشه، حاکمان جبار بنی امیه را به زباله دان تاریخ فرستاد و آنان را منفور جهانیان و مورد لعن و نفرین آزادگان قرار داد.

 بانویی علیه
 حکام جبار

تقوا در مواقع خاصی برای انسان 
برکت بزرگی به همراه دارد. یکی از آنها 
مواقف عالم آخرت است. انسان در عالم 
آخرت موقف های سختی پیش رو دارد. 
خداوند متعال در قرآن به بعضی از این 

موقف ها اشاره کرده است.

مقابل جهنم، یکی از مواقف آخرت
انســان را می آورند  اینکه  یکی 
و در مقابــل جهنم قــرار می دهند؛ 
»وَلـَـوْ ترََی إذِْ وُقفُِوا عَلـَـی النَّارِ فَقَالوُا 
ِّنَا و  بَ بآِیاَتِ رَب یـَـا لیَْتَنَا نرَُدُّ وَلَا نکَُــذِّ
نَکَُــونَ مِنَ المُْؤْمِنِینَ« )انعام/27( اگر 
انسان بخواهد به کنه این تعبیر قرآنی 
دســت یابد، عقلش متحیر می شود. 
پیامبــر ای کاش ببینی آن لحظه را 
که ما یک عــده ای را خواهیم آورد و 
در مقابل جهنم نگه خواهیم داشــت، 
هنگامی که چشم شان به جهنم افتاد، 
خواهنــد گفــت: ای کاش ما به دنیا 
باز می گشــتیم، تکذیب نمی کردیم و 
اینگونه که زندگی کردیم دیگر اینگونه 
زندگی نمی کردیم و اهل ایمان بودیم، 
اما دیگر راه بازگشتی وجود ندارد؛ »بلْ 
بـَـدا لهَُمْ ما کانوُا یخُْفُونَ مِنْ قَبْلُ وَ لوَْ 
َّهُمْ لکَاذِبوُنَ«  رُدُّوا لعَادُوا لمِا نهُُوا عَنْهُ وَ إنِ
)انعام/2۸( اگر انسان برای این قسمت 
از آیــه خــون گریه کند، جــا دارد. 
خداوند می فرماید در آن لحظه است 
که آن چیزهایی که پنهان کرده اند و 
آن افتضاحات آنها که مخفی است در 
آن زمان آشــکار و عیان می شود. این 

مورد اول بود.

محضر خداوند، موقفی سخت در قیامت
دومین مورد از آن هم سخت تر 
است. انسان را به موقفی می برند که در 
آن در برابر خداوند قرار داده می شود؛ 
ِّهِمْ قَالَ ألَیَْسَ  »وَلوَْ ترََی إذِْ وُقفُِواْ عَلیَ رَب
ِّنَا قَالَ فَذُوقُواْ  هَذَا باِلحَْقِّ قَالوُاْ بلَیَ وَ رَب
العَذَابَ بمَِا کُنتُمْ تکَْفُرُونَ« )انعام/30( 
پیامبر ای کاش ببینی آن زمانی را که 
انسان ها را در برابر رب خودشان نگه 

می داریم. اولیــن مطلبی که خداوند 
متعــال خواهد فرمود این اســت که 
آیا این نشــور و در برابر ما ایستادن و 
حساب و کتاب و محشر و حیات عالم 
آخرت حق است، یا نه؟ می گویند بله 
قســم به پروردگارمان! »قَالَ فَذُوقُواْ 
العَذَابَ بمَِا کُنتُمْ تکَْفُرُونَ« شما امروز 

عذاب را خواهید چشید.
اولین سؤالی که در قیامت خواهند 
پرســید، این خواهد بــود؛ »الیس هذا 
بالحــق«؛ انســان هایی هســتند که با 
عمل شان عالم آخرت و حساب و کتاب 
را مسخره می کنند، آیا کسی که اعتقاد 
به حســاب و کتاب آخرت دارد، رشوه 
می گیرد؟ در برابر زندگی انسان ها مشکل 
ایجاد می کند؟ چنین انسان هایی عواقب 
بدی دارند. چرا اولین سؤال در آخرت این 
است که »الیس هذا بالحق؟« چون تمام 
گرفتاری بشر از نداشتن اعتقاد به مفهوم 

همین سؤال است. 

مشاجره ضعفا با مستکبران
به این آیه ای که می خوانم توجه 
کنید و از عمق دل در مورد آن تأمل 
کنیــد، خداوند می فرماید: »و لَوَْ ترََی 
ِّهِمْ یرَْجِعُ  المُِونَ مَوْقُوفُونَ عِندَ رَب إذِِ الظَّ
َّذِینَ  بعَْضُهُمْ إلِـَـی بعَْضٍ القَْوْلَ یقَُولُ ال
اسْــتُضْعِفُوا للَِّذِینَ اسْتَکْبَرُوا لوَْلَا أنَتُمْ 
مُؤْمِنِینَ« )سبأ/31( کافی است  لکَُنَّا 
که بر انسان عنوان ظالم صدق بکند، 
اگر در خانه ظلم کرده ای ظالم هستی، 

اگر در بازار کاری کرده ای که شخصی 
را مغبون کرده ای ظالم هســتی، در 
اداره موظف به انجام کاری هســتی و 
برای آن حقوق دریافت می کنی، برای 
انجام واجبات حق نداری از مردم پول 
دریافت کنــی، اگر پول دریافت کنی 
ظالم هستی؛ اگر عنوان ظالم بر انسان 
صدق کند این بلا بر سرش خواهد آمد. 
اینها را نگه خواهند داشت، اما در برابر 
خداوند متعال. در اینجا مشاجره شروع 
خواهد شد، ضعفا به مستکبران خواهند 
گفت شــما ما را خانه خراب کردید و 
آنها جواب خواهند داد که ما بر شــما 
تسلط نداشتیم آنها جر و بحث خواهند 

کرد، اما چه فایده ای خواهد داشت؟!

بالاترین مجلس در دنیا!
روز ولادت بــا عظمت حضرت 
علی)ع( را پیــش رو داریم، مجالس 
ما باید مجالس ذکر امیرالمؤمنین)ع( 
باشــد. آیا در دنیا می توان مجلســی 
بزرگ تــر و با عظمت تــر از مجلس 
ذکر امیرالمؤمنیــن)ع( پیدا کرد. آقا 
رســول الله)ص( حضرت فاطمه بنت 
اســد را صــدا زدنــد و فاطمه بنت 
اســد وقتی به محضر حضرت رسید، 
ملاحظه کــرد که بوی خوبی در اتاق 
پیچیده است، بویی که مشک و عنبر 
در کنار آن چیزی نبود. پیامبر)ص( از 
آن خرما به فاطمه بنت اسد می دهد 
و مقداری دیگر می دهد و می فرماید 

این هم ســهم جناب ابوطالب است، 
ابوطالب به محض ورود به خانه متوجه 
می شود که خانه معطر است، اما بوی 
عطرهای دنیا نیســت. از فاطمه بنت 
اسد ســؤال می کند این بوی خوش 
از کجاســت؟ فاطمه بنت اسد پاسخ 
می دهد این بوی خرمایی اســت که 
رســول الله)ص( مرحمت کرده اند و 
فقط من و شــما اجازه خوردن آن را 
داریم و اینگونه وجود حضرت امیر)ع( 
در وجود جناب ابوطالب و فاطمه بنت 
اســد تکوّن می یابد. این اولین عنایت 

خداوند به آنها بود.
بــه هــر خانــه ای کــه برای 
خواســتگاری می روید ببینید با چه 
پولی بچه بزرگ کرده اند، بذر نســل 
خودتان را در جایــی قرار ندهید که 
ضایع شــود. موضوع ازدواج و شریک 
زندگی، موضوع یک نسل تا روز قیامت 
است، بحث یکی دو روز خوشی زندگی 
نیست؛ بلکه باید زیر بنای نسلی آرمانی 

را پایه گذاری کنید. 

نام گذاری از سوی خدا
تولد در خانه خــدا یک فخری 
است که برای هیچ کس اتفاق نیفتاده 

است، نه سابقه دارد و نه لاحقه. 
یکی از عنایت های بسیار بزرگ 
خداوند در تولد امیرالمؤمنین)ع( این 
است که خداوند خودش نام گذاری را 
به عهده می گیرد. اما نام گذاری خداوند 
مثل نام گذاری ما نیست؛ بلکه بر پایه 
دارایی های واقعی هر شخص است. در 
این مرحله خداوند خطاب به فاطمه 
بنت اســد می گوید اسم این فرزند را 
از اسم خودم مشــتق ساخته ام مراد 
از این اشتقاق، اشتقاق لفظی نیست، 
چون لفظ اضعف الموجودات است؛ بلکه 
مراد اشتقاق حقیقی است؛ یعنی اسم 
کاشــف از این است که مسمی مظهر 
خداســت. همچنان که آمــده؛ »ان 
امرنا لایحدّ« و آمده »و نحن مظاهره 
فیکم« در اینجــا خداوند خطاب به 

فاطمه بنت اسد می فرماید: من علی 
اعلایم و بالاتر از من وجودی نیســت 
و بــرای این کودک نامــی می گذارم 
که در هیچ وصفی بالا دست نداشته 
باشد، در فصاحت، شجاعت، در علم، 
حلم، درایــت، مدیریت و... بالاتر از او 
کســی نیست و خدا بر این اساس نام 
او را علی نهاد و به فاطمه حرفی زد که 
عقــل در مورد آن تا به قیامت حیران 
خواهد ماند، من علمی دارم که اگر جن 
و انس گرد هم آیند تا آن را بگشایند، 
هرگز نخواهند توانســت درِ آن را باز 
کنند، اما فاطمه آن علم را در اختیار 

فرزند تو قرار دادم. 

پیامبران الهی در خدمت معتکفان
در عظمت اعتکاف همین بس که 
خداوند پیامبران اولواالعزم را در خدمت 
معتکفان قرار داده است؛ »عَهِدْناَ إلِیَ 
رَا بیَْتِیَ  إبِرَْاهِیــمَ و إَسِْــمَاعِیلَ أنَ طَهِّ
جُودِ«  عِ السُّ ائفِِینَ و اَلعَْاکِفِینَ وَ الرُّکَّ للِطَّ
)بقــره/125(. خداوند متعال در قرآن 
از معتکف شــدن حضــرت ابراهیم و 
حضــرت مریم صحبت کرده اســت؛ 
»إذِِ انتَبَذَتْ مِنْ أهَْلهَِا مَکَاناً شَــرْقیًِّا« 
»فَاتَّخَذَتْ  اعتکاف  یعنی  )مریم/16(، 
مِن دُونهِِــمْ حِجَاباً« )مریم/17(یعنی 
اعتکاف و عجیب این است که تمثّلات 

بعد از این اعتزال درست شد.
انســان باید هر از گاهی خودش 
را از هیاهوی دنیای مادی و اشتغالات 
زندگی روزمره کنار بکشــد و از مردم 
کناره بگیرد و خلوتی داشــته باشد و 
خودش را یک تکان بدهد و یک اراده 
جدی بنماید برای اینکه رابطه خودش 
را با خدا زیبــا نماید. احیا کردن این 
آداب عبــادی در جلوگیری از تهاجم 
فرهنگی بسیار تأثیر دارد. زنده کردن 
مراسم مذهبی می تواند جلوی بسیاری 
از بزه های اجتماعی را بگیرد و مانع از 

ترویج پوچ گرایی شود.
*خطبه نماز جمعه اردبیل، 
19 اردیبهشت 9۳

آیت الله سیدحسن عاملی

 مجلس ذکر امیرالمؤمنین بالاترین مجلس دنیاست

   مجتبی برزگر/ در مکتب اسلام ناب محمدی)ص( ولایت پذیری همچون دیگر امور عبادی مراتب و حد و نصاب تخصیصی دارد. ولایت در مکتب اسلام و جهان بینی توحیدی از چنان جایگاه والایی برخوردار 
است که بزرگان و علمای اسلام از آن به رکن و اساس توحید و دژ مستحکم الهی یاد کرده اند. ولایت شناسی یا معرفت نسبت به ولایت از بدیهیات و مقدمات امر ولایت پذیری است. معرفت و شناخت موردنظر نسبت 
به ولایت، معرفت و شناختی است که همگان را به حقیقت و معرفت به ولایت می رساند. حق ولایت این است که همگان معرفت و شناخت پیدا کنند؛ چراکه ولایت در سرنوشت، دینداری و دنیا و آخرت بشریت نقشی 
مؤثر و اساسی دارد. در آستانه میلاد حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( اول ولی زمان و پیرو راستین اسلام به سراغ حجت الاسلام والمسلمین سیدعباس موسوی مطلق از استادان حوزه و دانشگاه رفتیم و با وی درباره 

شخصیت فردی امیرالمؤمنین علی)ع(، اسرار ولادت این امام معصوم، جایگاه سیاسی و اهمیت ولایت فقیه در جامعه به گفت وگو نشستیم.  مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانید.

 ابلیس مبدأ و معاد را قبول داشت. 
مشکل ابلیس این بود که زیر بار ولایت 
نرفت؛ لذا هر کس ولایت ولي را نپذیرد، 
ابلیس قرار دارد و همیشــه  در جبهه 
کساني هم براي اســلام مشکل ایجاد 

مي کنند که زیر بار ولایت نرفته اند

حجت الاسلام والمسلمین سیدعباس موسوی مطلق در گفت وگو با صبح صادق 

مهم ترین درس امیرالمؤمنین علی)ع( وحدت آفرینی بود

* تولد امیرالمؤمنین علی)ع( در خانه خدا بوده، این یک ظاهری 
دارد که او را مولود کعبه می دانند و نشان از حقانیت حضرتش است، 
کمی از اسرار این ولادت بگویید که نوع این وجود در دنیا در پاک ترین 

زمین خدا چه معانی و تأویلاتی دارد؟
به کعبه ولادت، به مســجد شهادت... اولاً اینکه گفتید نشان از حقانیت 
اســت، مسلماً این موضوع یک واقعیت انکارناپذیر به شمار می آید. ثانیاً، این 
موضوع از خصائص امیرالمؤمنین علی)علیه السلام( است که در این خصیصه 
هیچ پیامبر، وصي پیامبر و اهل  بیتی شریک نیستند. ثالثاً، این موضوع حاکی 

از یگانگي توحید و ولایت است.

* در زمینه شــخصیت فردی امیرالمؤمنین علی)ع( بفرمایید 
ایشــان چه ویژگی های فردی در جامعه داشتند و به عبارت بهتر با 

مردم چگونه رفتار می کردند؟
ویژگي هاي امیرالمؤمنین علی)ع( که خود یک بحث مفصلی را می طلبد، 
تحت عنوان خصائص العلویه است که این نوشتار گنجایش درج آن را ندارد، 
ولــي رفتار حضرت امیر)ع( با دیگران برپایه یک رفتار قرآني بوده اســت؛ به 
عبارت بهتر، »اشداءُ علي الکفار رحماء بینهم«. امیرالمؤمنین در لباس امامت 
بي نظیر، در لباس حکومت بي بدیل بوده اســت و حکومت انبیا هم جلوه اي 
کوچک از نوع حکومت داري آن حضرت اســت. در لباس جنگ با دشــمنان 
مدارا می کردند و آن هنگام که مدارا را نمي فهمیدند با شــدت تمام برخورد 
مي کردند. در لباس دوستان با دوستان مروت، یعني به معناي کامل رفیق و 
شفیق بودند. در لباس عدالت باید گفت علي)ع( عدل است، نه عادل. در لباس 
همسر مهربان، پرتلاش، باغیرت و کامل. در لباس پدر چنان پدري بود که از 

زبان پیامبر عظیم الشأن لقب پدر امت گرفت. در لباس 
فرزند روزگار مثل او نزائیده است. امیرالمؤمنین براي 

هر شخص یا گروهي هر لحظه شأني دارد.

* به عنــوان همراه، یار پیامبر و امام اول 
شیعیان، جایگاه سیاسی امیرالمؤمنین علی)ع( 

در آن دوره چگونه بوده است؟
همان جایگاه پیامبر عظیم الشــأن اســلام را 

داشــتند؛ چرا که آن حضرت طبق قرآن نفس پیامبر)ص( اســت: »انفسنا و 
انفســکم« و همان نقش حضرت هارون براي حضرت موسي)ع( را داشتند. 
چنانچه رسول الله)ص( فرمودند: »انت مني به منزله هارون من موسي«. گرچه 
مردم زمان این موضوعات را درک نکردند. البته در زمان حضرت دشمني بروز 
نداشت، ولي بعد حضرت علني کردند که همین ابراز دشمني و عدم تمکین 

از نفس رسول الله)ص( سقوط امت را به دنبال داشت.

* دوره همراهــی حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( در زمان نبوت 

حضرت رسول و در دوره امامت و ولایت را دوره مظلومیت می خوانند، 
چرا امیرالمؤمنین علی)ع( به این شرایط تن دادند؟

همه اینها برای حفظ وحدت و حفظ جریان وحي و رســالت بود؛ یعني 
صبر و حلم آن حضرت درس آموز اســت و درس دیگر این است که با وجود 
غصب حق، کنار ننشســتند و حضور در اجتماع، در جنگ ها، قضاوت، کمک 

به محرومان، تربیت افراد و کارهاي اقتصادي را همچنان انجام مي دادند.

* چگونه امامی را در اوج اقتدار، مظلوم می دانند؟
امیرالمؤمنین علی)علیه السلام( مظلوم مقتدر است. خود خداوند متعال 
هم که خالق آسمان ها و زمین است چقدر از خلق او را قبول دارند و اطاعت یا 
عدم اطاعت آنان که ملاک اقتدار نیست؛ امیرالمؤمنین در عالم وجود و ملکوت 
مقتدر اســت و در عالم مُلک، مظلوم! اگرچه در همین عالم ملک هم چه در 
آن عصر و چه در بقیه اعصار قبل و حالا ملجأ، پناه و گره گشای بشریت بوده

 است.

*در آیــات قرآن، ولایت علوی در کنار ولایت الهی و نبوی ذکر 
شده است، چرا ولایت در قرآن چنین جایگاه رفیعی دارد؟

به این دلیل که قبول ولایت اصل و اســاس مبدأ و معاد اســت. ابلیس 
مبدأ و معاد را قبول داشت. مشکل ابلیس این بود که زیر بار ولایت نرفت؛ لذا 
هرکس ولایت ولي را نپذیرد، در جبهه ابلیس قرار دارد و همیشه کساني هم 
براي اسلام مشکل ایجاد مي کنند، که زیر بار ولایت نرفته اند و اتفاقاً الان هم 
کساني که ظاهري متدیّن دارند ولي براي نظام اسلامي مشکل ایجاد مي کنند 
همین نقص را داشــتند که جایگاه ولایت را درک نکردند. به صراحت عرض 
کنم سران فتنه و جریان انحرافي هم چنین مشکلی 
دارند که حقیقت ولایت را درک نکرده اند؛ نه ولایت 

اهل بیت را و نه ولایت مطلقه فقیه را.

* همان طور که به جایگاه ولی فقیه اشاره 
شد در پایان بفرمایید امروز چطور باید از این 
منویات تبعیت کرد و اصلاً تبعیت محض از ولایت 

فقیه یعنی چه و چه تأثیراتی دارد؟
اولاً یک مشــکلي که امروز ما حتي در بین بخش مهمي از متدینان و 
اقشار و گروه های انقلابي  داریم تا چه برسد به عوام این است که هنوز جایگاه 
ولایت فقیه تبیین نشده و جا نیفتاده است. در عصر ما شخص ولي فقیه جایگاه 
خوبي پیدا کرده اســت؛ خصوصیاتي چون تقوا، هوش وافر، سیاســتمداري 
کم نظیر، اقتدار و شــجاعت موجبات این پذیرش را فراهم آورده اســت، لذا 
دوســت و دشمن عموماً معترف به عظمت ایشــان شده اند. اما آیا به همین 
اندازه که شــخص ایشان پذیرفته شده است، جایگاه ولایت فقیه هم پذیرفته 
شده است؟ بهتر است این چنین بیان کنم اینکه مي دیدیم برخی از اطرافیان 

حضرت امام)ره( بعد از امام تسلیم محض حضرت  آقا نشدند، به دلیل وجود 
همین مشکل بود؛ یعني آنها شخص امام)ره( را پذیرفته بودند، ولي به حقیقت 
والای جایگاه ایشــان پی نبرده بودند. به عبارت بهتر قبول نداشتند که این 
جایگاه از عظمت و تأثیرگذاری بالایی برخوردار است. به تعبیر مرحوم آیت الله 
العظمي بروجردي جایگاه ولایت فقیه تالي تلو معصوم اســت. به تعبیر امام 
خمیني)ره( ولایت فقیه همان ولایت رســول الله)ص( است. خب! حالا اهلش 
باید بروند ســراغ مباني قرآن، روایــات و مباني عقلي آن و ببینند که ولایت 
رسول الله)ص( در عالم تشریع چگونه است و حتماً به حقیقت این جایگاه والا 

پی خواهند برد. بد نیست اشاره اي هم به نامه شاه طهماسب 
داشــته باشم؛ چراکه فهم شــاه طهماسب از فهم بعضي از 
خواص و حتي بعضي از بزرگان نسبت به درک جایگاه والای 
ولایت فقیه بالاتر بوده است. شاه طهماسب در حکمي براي 
علامه محقق کرکي بعد از مقدمات و نقل روایتی این چنین

 مي نویسد: 
»... واضح است که مخالفت حکم مجتهدین که حافظان 
شرع سیدالمرسلینند، با شرک در یک درجه است. پس هر 
که مخالفت حکم خاتم المجتهدین وارث علوم سیدالمرسلین 
نائب الائمه المعصومین لازال کاســمه علیا کند و در مقام 
متابعت نباشد، بی شائبه ملعون و در این آستانِ ملک آشیان 
مطرود است و به سیاست عظیمه و تأدیبات بلیغه مؤاخذه 

خواهد شد.«
اما تأثیرات تبعیت از ولي فقیه عبارت است از: استقلال؛ 
آماده شدن برای آمدن مصلح امم؛ ایجاد امنیت؛ مردم سالاري 
دینی؛ عدم اســتفاده ابزاري از مردم؛ رشد همه جانبه مباني 
دیــن و عقل؛ مبارزه با زیاده خواهان؛ فصل الخطاب بودن به 
معناي محور وحدت و ده ها اثر دیگر. همه مي دانیم مشکل 
کشورهاي تازه به ظاهر استقلال یافته نداشتن رهبري عادل و 
دور از هوي و هوس، مقتدر و مردمدار و رهبر و حاکمي است 
که امام معصوم به او اجازه حکومت داده است. حیات و امنیت 
کشــور ما با وجود همه توطئه های داخلي و خارجي همه 
مدیــون رهبري هاي حکیمانه امام خامنه اي)مدظله العالی( 

و تلاش جوانان این مرز و بوم و خون پاک شهیدان است.

* در آستانه انتخاب بالاترین مقام اجرایی کشور، 
مسئولان و مردم چگونه می توانند از نقش ولایت بهره 
ببرند و پشــتیبانی ولایت فقیه را به معنای حقیقی 

برسانند؟
در باب انتخابات، رهبر حکیم انقلاب)مدظله العالی( در 
طي دوره هاي مختلف بیانات و رهنمودهایی مبسوط داشته اند 
و شرایطي را براي انتخاب رئیس جمهور تعیین کرده اند که 
همان  موارد کافي و وافي است. انتخابات به قدری مهم است که خود حضرت 
آقا تعبیري بس شــگفت و شگرف، عمیق و دقیق دارند؛ ایشان مي فرمایند؛ 
انتخابات لیله القدر نظام اســلامي است. تو خود حدیث مفصل بخوان از این 
مجمل... با این اوصاف، در انتخاب فرد اصلح گوش به حرف دلسوزترین فرد 
نظام، انقلاب، مردم و خط امام)ره( باشــیم و او کسي نیست جز رهبر حکیم 
و فرزانه انقلاب که همواره در راه اعتلای انقلاب اسلامی و توسعه و پیشرفت 

شیعیان جهان گام برداشته اند
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سپاه و تولید و اشتغال

همسر شهید مدافع حرم حسین مشتاقی

به عشق حضرت زینب)س( به سوریه رفت
 احســان امیری/  شهیدحســین 
مشــتاقی از مدافعان حرمی بود که در حادثه 
خان طومان در روز عید مبعث 16 اردیبهشت 
ماه 95 به شــهادت رســید و پــس از چهل 
روز مفقــودی از طریق دی ان ای شناســایی 
شــد و پیکر مطهرش در یکم تیرماه مصادف 
بــا پانزده رمضــان، روز ولادت امام حســن 
مجتبی)ع( به خاک ســپرده شــد. در ادامه 
خانم »عارفه ســعادت« همســر این شهید 
بزرگــوار از لحظه های زندگی با حســینش 

برای مان می گوید.
لیست بیمه زن های پاسدار/ سال ۸۸ حسین به خواستگاری  ام آمد. یک هفته قبل 
از خواستگاری خواب دیدم به من می گویند؛ اسمت در لیست بیمه زن های پاسدار است. 
تنها چیزی که صحبت شد در مورد کارشان بود. من دوست داشتم با یک طلبه یا پاسدار 
ازدواج کنم، گفتم: اصلًا با کارتان مشکل ندارم. 15 بهمن ۸۸ عقد کردیم و عید 91 عروسی 
برپا شد. دوران عقد یک بار بیشتر مأموریت نرفت، اما بعد از عروسی مأموریت هایش شروع 
شد. بچه های من دوقلو هستند و غروب مبعث به دنیا آمدند، به شوق تولد بچه ها ده روز 
مرخصی گرفت. به حضرت زهرا)س( ارادت عجیبی داشت؛ اسم نازنین زهرایم را او انتخاب 
کــرد و من هم به دلیل ارادتم به امام زمان)عج( نام امیرمهدی را برای پســرمان انتخاب 
کردم. مقید بود که شــب ها زیارت عاشــورا بخواند و بخوابد. بعد از اینکه بچه ها یک ساله 
شدند تقریباً دائم به مأموریت می رفت.  شهید فیروزآبادی یکی از دوستان خانوادگی مان 
آذر 94 شهید شد. برای عید 95 به مزارش رفت.  مطمئنم برات شهادتش را لحظه سال 
تحویل از دوست شهیدش گرفت. آذر 94 می خواست برای اولین بار به سوریه برود، دلم 
آشــوب بود، اما اصلًا نمی گفتم نه. همه اش می گفت؛ نمی دانی عمه سادات چقدر مظلوم 
است. می گفت؛ با رفتن به سوریه قطعاً زمینه ظهور امام زمان)عج( آماده خواهد شد. اولین 
بار مأموریتش 50 روزه بود. می گفت: خانم من دیگه نمی تونم اینجا بمانم. این اواخر یک 
روز بعد از ظهر حسین آقا به من گفت: چرا دعا می کنی من شهید نشوم؟ تو هنوز شهادت 
را درک نکرده ای. دعا کن من شــهید شوم که شفاعت شما را بکنم،  هنوز شما بهشت را 
درک نکرده ای. می دانی اجر شــهید گمنام چقدر اســت؟ روی پایم زدم و گفتم: تو را به 
خدا نگو! حالا می خواهی شهید بشوی شهید شو، اما شهید گمنام نه! بچه ها بیدار شدند و 
دیگر صحبت مان در این باره ادامه نیافت. 14 فروردین ساعت 11 شب تلفن همراهش به 
صدا درآمد، لبخندی تمام صورتش را پوشاند. فهمیدم مسافر سوریه شده است. بی اختیار 
گریستم، دلهره داشتم گفتم: من از رفتنت ناراحت نیستم، اما چون یکدفعه است خیلی 
سخت می گذرد. با من و بچه ها خداحافظی کرد و سوار ماشین شد. دید که من دارم گریه 
می کنم، دوباره از ماشین پیاده شد. من اشک را در چشمانش دیدم. اولین بار بود که وقتی 
به مأموریت می رفت اشــک در چشــمانش حلقه می زد. سه شنبه 14 اردیبهشت آخرین 
تماســش بود، وقتی زنگ زد اول با بچه ها صحبت کرد، تعجب کرده بود که در این یک 
 ماهی که نبوده چقدر حرف زدن شــان خوب شــده است!  روزهای پنج شنبه و جمعه هر 
چه منتظر ماندم تماس نگرفت، دلم شور می زد، غروب جمعه بود، دلتنگی داشت خفه ام 
می کرد. در گروه اینترنتی غروب یک پیام آمد که 1۸ نفر از سپاه مازندران در خان طومان 
به شهادت رسیده اند، همان لحظه انگار به دلم الهام شد که حسین آقا شهید شده است. 

ساعت 1:20 دقیقه شب یک پیام آمد با این محتوا که اسم »مشتاقی« بین شهداست...

  حسن ابراهیمی/ در حاشیه 
غربی شــهر تهران کنــار پادگان های 
سپاه ســاختمانی کوچک وجود دارد 
که فعالیت هایش در حوزه امور خیریه 
اســت. شــاید در نگاه اول فکر کنیم 
این فعالیت ها مانند ســایر خیریه ها 
است، اما وقتی وارد فضای کاری این 
مجموعه می شوی، تفاوت را احساس 
می کنی. جوانان انقلابی با یک مدیریت 
انقلابی کار خیریه انجام می دهند، هم 
از تولید و اشتغال حمایت می کنند و 
هم کمک کار دستگاه های کشور در امر 
و خیریه ها  محرومیت زدایی می شوند 
را در انجــام امور خیر یاری می کنند. 
مؤسسه خیریه حضرت رقیه)س( با 23 
نفر نیروی حزب اللهی پیرو ولایت در 
راه امیرالمؤمنین)ع( با هدف یتیم نوازی 
امتداد مسیر می دهند، اما این مدد و 
یاری جنس دیگری دارد و نتیجه فکر 
و تجربه و عمل انقلابی است. در ادامه 
گزارش خلاصه ای از فعالیت های این 
البته محدودیت  مجموعه می خوانید. 
فضــای این ســتون نمی تواند گویای 

تمام ماجرا باشد.
محرومیت زدایــی  مأموریــت 
ســپاه سبب شــده تا این مجموعه از 
مؤسسات و مجموعه های فعال در این 
زمینه حمایت کند که خیریه حضرت 
رقیه)س( هم از این حمایت برخوردار 
شــده و توانسته در شــاخه کارهای 
تخصصــی خود از مجموعــه قرارگاه 
محرومیت زدایی سپاه، قرب محرومین 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص(، 
آماد و پشتیبانی سپاه بهره گیرد. این 
مؤسسه طی سال 14 طرح تخصصی بر 
اساس زمان بندی برای خود برنامه ریزی 
کرده که در نیمی از این طرح ها سپاه و 
دیگر نهادهای حمایتی با این مؤسسه 

همکاری دارند.
خدمات رســانی به اســتان های 
محروم مرزی بــا حمایت از نهادها و 
مؤسســات حمایتی به خصوص در 9 

استان محروم مرزی کشور اصلی ترین 
این خدمات است.

آقــای صمدیــان در مقام مدیر 
عامل این مؤسسه می گوید: 14 طرح 
با زمان بندی در مجموعه تدوین شده 
که حاصل تجربیات، فکر و بررسی های 
مجموعه همکاران ما در مؤسسه بوده 

است.
مجموعه قرارگاه محرومیت زدایی 
ســپاه، قرب محرومین کوثر قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( و آماد و پشــتیبانی 
ســپاه از حامیان اصلــی ما در اجرای 
برنامه ها هســتند، به طــوری که ما 
از ســوله های آماد ســپاه برای برخی 
طرح های مــان اســتفاده می کنیم و 
با خدمــات ترابری ســپاه اجناس و 
محصــولات را به صــورت رایگان به 

سراسر کشور ارسال می کنیم.
ما بر آن شــدیم تا یک خلأ را در 
میان خیریه ها پر کنیم. شما می دانید 
که در سال مجموعه مؤسسات خیریه، 
نهادهای حمایتی و دیگر دســتگاه ها 
بــرای چنــد خانــواده جهیزیه تهیه 
می کنند. حال دو مسئله وجود دارد؛ 
یکی قیمت تمام شده تهیه این وسایل 
و دیگری تولید داخل یا خارجی بودن 
آنها. دوستان ما کاری که کرده اند این 
است که مثلًا در یکی از طرح ها بحث 
خریــد جهیزیه را تســهیل کرده اند، 

یعنی ما ســه بسته یا لیست جهیزیه 
با ســه قیمت متفاوت داریم. از ســه 
میلیون تا هشــت میلیــون که نمونه 
هر یک را در قالب نمایشــگاه داریم. 
سال گذشته در طرح اهدای جهیزیه 
از نهادهای حمایتی بیش از 11 هزار 
سفارش جهیزیه به ترتیبی که می گویم 
گرفتیــم. نیمی از هزینه را خانواده ای 
که جهیزیه می خواهد می دهد و نیمی 
دیگر را نهاد حمایتی که سپاه، کمیته 
امداد یا خیریه ها هستند، حال ممکن 
اســت که نهادهایی هم تمام یا بیشتر 
قیمت جهیزیه را بدهند که این مسئله 
را هم داشــتیم و این خارج از آمار 11 
هزار جهیزیه بوده است. اما اینجا باید 
در نظر داشــت که ما لوازم جهیزیه را 
به صورت عمده و مستقیم از کارخانه 
خریداری می کنیم که چیزی حدود 50 
درصد ارزان تر از حالت عادی می شود. 
یعنی اینکه مثلًا با سه میلیون تومان، 
جهیزیه ای شــش میلیونــی تدارک 
می شود که ســهم خانواده محروم از 
هزینه این جهیزیه ها حداکثر یک ونیم 
میلیون است. این کار تجمیع تخصصی 
کردن امور اســت کــه در حوزه های 
دیگر هم دنبال شــده است. در حوزه 
نوشت افزار و لوازم مدرسه، لباس و... هم 
از تولید ملی است. اگر فقط سال 95 را 
در نظر بگیرید شاید ما صد درصد تولید 

یــک کارخانه را در یک 
کرده ایم  خریداری  سال 
که خــود قــدم مهمی 
مقاومتــی  اقتصــاد  در 
است. خیلی از نهادها و 
خیریه هــا دیگر دغدغه 
خرید و ارسال را ندارند، 
ما همین جــا خرید را 
با قیمت مشــخص شده 
انجام می دهیم و تا خود 
هم  مرزی  روســتاهای 
رایگان ارسال می کنیم. 

کمیته  سپاه،  الآن 
امداد اســتان ها، آستان 
قدس رضوی، بنیاد برکت، بســیاری 
از خیریه های بزرگ کشــور در حال 
همکاری با ما در حوزه های مختلف در 
قالب طرح هایی که گفته شد، هستند 

و با آنها قرارداد داریم.
برای دانش آموزان یتیمی هم که 
به سن تکلیف می رسند، مراسم جشن 
تکلیف داریم. سال گذشته در قالب سه 
برنامه ای که برای 1200 نفر برگزار شد، 
افزون بر مراسم، بسته های فرهنگی و 
لباس هم به شرکت کنندگان اهدا شد.

طرحی هم بــرای تهیه و توزیع 
خانواده های  میــان  قربانی  گوشــت 
نیازمند داریم که طی آن قربانی، نذر 

و عقیقه را توزیع می کنیم. 
در حوزه عمرانــی کار جدیدی 
را شــروع کرده ایم که در آن امســال 
ســه هزار چشمه ســرویس بهداشتی 
برای روستاهای محروم ساخته شود. 
به این صورت که مجموعه های حمایتی 
برای این موضــوع برنامه ریزی کرده 
و تخصیص بودجه دهند، ســپس ما 
بر اســاس نیاز آنهــا مصالح را تهیه و 
رایگان به آن منطقه ارسال می کنیم. 
تا خود مردم روستا سرویس بهداشتی 
خودشان را بســازند که اینجا هم به 
ســبب کم شــدن هزینه ها خیلی به 

صرفه خواهد بود.

تصمیم دیگر این است که بتوانیم 
از محل چرخش مالی که در مؤسسه 
صورت می گیرد، وام های قرض الحسنه 
بری مددجویان تهیه کنیم که در این 
زمینه با بانک قرض الحسنه رسالت و 

بانک انصار به توافقاتی رسیده ایم.
در حوزه مشاغل خانگی و کمک 
به زنان سرپرســت خانوار و حوزه های 

دیگر هم اقداماتی صورت داده ایم.
فرهنگی  مؤسسات  تجهیز  طرح 
و آموزشــی در مناطق محروم را هم 
در دســتور کار داریم که در این طرح 
مجموعه ای را که از نظر فیزیکی کامل 
شده تحویل گرفته به امکانات اداری و 
تجهیزاتی لازم مجهز می کنیم و تحویل 
می دهیم. در این مسئله هم آماد سپاه 

کمک های زیادی به ما کرده است.
ما روی تک تک طرح ها، تحقیق و 
بررسی کردیم، برای آینده هم باید این 
14 طرح را با کیفیت و کمیت بیشتری 

پیگیری کنیم. 
بزرگ تریــن همکار مــا در این 
مؤسسه سپاه است. فضای خیریه پیش 
از این یک فضای کوچک شخصی بود. 
امروز این فضا را آماد ســپاه در اختیار 
ما گذاشته است. همچنین مؤسسه چند 
سوله از آماد سپاه را در اختیار دارد که 
تهیه و بسته بندی و ارسال محصولات 
مؤسسه در آنها انجام می شود، ما هزینه 
انبار، بسته بندی و حمل ونقل نداریم. 

مجموعه قرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه هم در زمینه سفارش محصولات 
بزرگ ترین  و...  نوشــت افزار  جهیزیه، 
ســفارش دهنده به ما است و ما عمده 
کارمــان به عنوان یک پیمانکار با آنها 
اســت. ما عمــده دغدغه آنهــا را در 
حوزه هایی که داریم، برطرف کرده ایم. 
با دیگر نهادهای حمایتی و خیریه های 

کشور هم همکاری داریم.
ظرفیت های  از  اســتفاده  البته، 
خیریه در بسیج هم مغفول مانده که 

می توانیم به آنها نیز کمک کنیم.

وقتی بعد از ســه ماه دیدمش 
کلًا عوض شــده بود، خیلی تعجب 
کردم. از بچه های محل پرسیدم که 
چی شــده این پسره این قدر سر به 

راه شده؟! می خواد استخدام بشه؟
 ولی ای کاش این جمله دوم را 
نمی گفتم، چون قضاوت ناصحیحی 
بود. ظاهراً با دانشگاه رفته بود راهیان 
نور و از این به بعد شــده بود مرید 
شهید ابراهیم هادی، خیلی باورش 
سخت بود. رفتم ازش حلالیت بطلبم 

که پشت سرش این طوری گفتم.
 انگار نه انگار، به روی خودش 
نیاورد و گفت شما منو ببخشید که 
توی محل این همه اذیت تون کردم. 
اینجــا بود که به زنده بودن شــهدا 

ایمان آوردم.

نقطه سرخط
 ایمان به شهدا

 سرلشکر محسن رضایی در مراسم بزرگداشت مرحوم سردار اردستانی

به دغدغه مسئولانه اش درباره دفاع مقدس حسرت می خوردم
سردار حسین اردستانی رئیس مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس نوروز امسال پس از یک 
دوره حضور فعالانه در مناطق جنوبی و بازدید از 
یادمان های دفاع مقدس و تجدید عهد با شهدا به 
تهران بازگشت و در هنگام انجام فعالیت ورزشی 
روزانه دچار عارضه قلبی شــد و پس از انتقال به 
بیمارستان دار فانی را وداع گفت. آخرین پروژه 
کاری که وی شخصاً آن را دنبال می کرد، پروژه 
تاریخ شــفاهی سردار محسن رضایی بود که در 
سال 94 اولین جلد آن منتشر شد. حال آقامحسن 
سال های دفاع مقدس در مراسم بزرگداشت وی 
در مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس در رابطه 

با او سخن می گوید.
»اینکه 30 ســال از جنگ بگذرد، ولی یک 
انسان مثل شمع پای میراث شهدا بسوزد معلوم 

است که انسان بزرگی را از دست داده ایم.
شــهادت در زمان جنــگ در آن فضا با آن 
حالات خیلی ساده تر از این است که 30 سال از 
جنگ بگذرد، ولی یک انسانی عاشقانه، زینب وار 
پای شهدا، پای آن شب های عملیات، پای میراث 
امام)ره( بســوزد و شرایط بعد از جنگ را تحمل 

کند و عاشقانه ادامه دهد.

حقیقتــاً من حســرت می خــورم از این 
دغدغه های مســئولانه ای که ایشــان داشت. از 
این اتــاق به آن اتاق، از مصاحبه این فرمانده به 
مصاحبــه آن فرمانده، خیلی چیز عجیب و قابل 

تحسینی بود.
آدم تا زمانی که این گوهرها را از دست نداده 
قدرش را نمی داند، هــر چه من فکر می کنم باورم 
نمی شــود. هم حادثه غیرمنتظره بود، هم به قدر و 
منزلت حسین بیشتر آگاه می شویم. ای کاش در زمان 

حیات ایشان این  قدر و منزلت ها را می فهمیدیم...
... بالاخره از ده ســال عمر حضور امام)ره( 
در جمهوری اســلامی، هشت سالش در جنگ 

بــوده و حفظ ارزش ها و دســتاوردهای جنگ و 
انتقال این اثر بزرگ، یعنی انتقال امام)ره(، یعنی 
حفظ امام)ره(. حفــظ ارزش های جنگ، حفظ 

امام)ره( است.
حفظ میراث جنگ، حفظ شــهدا اســت. 
می بینید که از زمانی که جنگ به پایان رسیده، 
از سیاســیون گرفته، از خارجیان گرفته، از ضد 
انقــلاب گرفته، چه فشــارها، چه توهین ها، چه 
اتهام هــا به دفاع مظلومانه ما وارد نمی کنند. چه 
تحریف هایی را در رابطه با جنگ ایجاد نمی کنند. 
کار آقای اردســتانی در این رابطه واقعاً یک کار 
انقلابی است. یک مجاهدت فی سبیل الله بود، این 

را ادامــه بدهید. به هر حال ما برادر عزیزی را از 
دست دادیم ولی راهش را نباید از دست بدهیم، 
یا مرامش را از دست بدهیم. او در میان ما نیست، 
ولی ما می توانیم او را پایدار کنیم و آرمان هایش را 
حفظ کنیم و این کار بزرگی که نیمه تمام مانده، 

ان شاءالله به دست شما ادامه پیدا کند.
من به پســر برومند و عزیــزش و خانواده 
مظلومــش که این همه در جنگ و بعد از جنگ 
نتوانستند آن طور که همه خانواده ها پدران شان 
را و شوهران شان را می بینند، آنها ببینند تسلیت 
عــرض می کنم و امیدوارم خداوند متعال به آنها 

صبر عنایت بکند.

قبیله عشق گلی از باغ
 سیدنظام »یک ماه پنهان بود«

»یک ماهِ پنهان بود« نوشته وحید حسنی است که درباره شهید 
جلالی به نگارش درآمده اســت. ســیدنظام جلالی سال 1342 در 
خانواده ای مؤمن به دنیا آمد و پس از پیروزی انقلاب وارد سپاه شد. 
جلالی با تکیه بر استعداد و توانمندی اش در مأموریت های مختلف 
داخلی و خارجی داشته های وجودی خود را به خوبی نشان داد. رفتار 
و منش این جوان دلیجانی او را محبوب رزمنده ها کرده بود. سرانجام 

سید در عملیات کربلای 5 به شهادت رسید. خواندن این کتاب 124 صفحه ای ما را با مردی آشنا 
می کند که الگوی اخلاقی خوبی برای نسل های آینده ایران اسلامی است.

فضای روایت با توجه به گفتار مصاحبه شــونده ها صمیمانه و نزدیک به محاوره تنظیم شده 
اســت. هر چند متن کتاب به ویراستاری ادبی نیاز مبرمی دارد؛ ولی در کل خواننده را به حال و 
هوای خاطره نزدیک می کند. توسعه چاپ و نشر کتاب دفاع مقدس به شهرهای کوچک و حتی 

روستاها گامی بلند در مسیر نشر فرهنگ شهادت خواهد بود.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »دسته دسته مجروح و زخمی وارد بهداری می شدند. محوطه 

بهداری شده بود محشر کبری.
عملیات بدر یکی از معدود عملیات هایی بود که تا این حد شــهید و مجروح می دادیم. فضا 
و امکانات بهداری در حدی نبود که به این همه مجروح رســیدگی شــود. یک لحظه آرام و قرار 
نداشتیم. تا یک مجروح مداوا می شد نوبت مجروح دیگری بود. صدای آه و ناله جانسوز بعضی از 
آنها جگرم را کباب می کرد. بوی خون فضا را برداشته بود. حسابی خسته بودم. زدم بیرون تا کمی 
اســتراحت کنم. اطراف را نگاه می کردم، بادگیر سبز رنگی توجهم را جلب کرد. صاحب بادگیر را 

خوب می شناختم، سیدنظام خودمان بود. رفتم طرفش. سلام کردم.«
گفتنی است، »یک ماه پنهان بود« به همت انتشارات بهریار روانه بازار شده است.

بعد از اتمام امتحانات دانشگاه از اهواز به منزل آمد. با آمدنش 
کانون خانواده را گرم تر از پیش کرد. چند روز بعد به محمد گفتم 
دوست دارم به دانشگاهی که در آن درس می خوانی بیایم و آنجا را 
از نزدیک ببینم. محمد در جوابم گفت مادر به شما قول می دهم که 
یک روز شما را به آنجا ببرم، ولی این ایام آنجا هوا گرم و تحملش 
سخت است، اما به شما اطمینان می دهم که به آنجا خواهید آمد.

محمد بیشتر اوقات که به شمال می آمد به لاهیجان می رفت 
تا با ســردار شهید محمد اصغری خواه و یکی دیگر از دوستان، فعالیت های تبلیغاتی و مذهبی 

را انجام دهند.
یــک روز شــتابان به منزل آمد و گفت: مــادر جان برایم غذایی آمــاده کنید تا بخورم، 
می خواهیم با اصغری خواه به اهواز برویم. طولی نکشــید که دوســت محمد به منزل ما آمد و 
ســرپایی لقمه ای خورد و ســاک خود را برداشت و رفت. چند روزی از او خبر نداشتم، تا اینکه 
یک روز برادر بزرگ ترشــان که در جبهه بود به منزل آمد و به من گفت: مادر، چرا به محمد 

اجازه دادید که به جبهه بیاید؟!
به نقل از مادر شهید محمد حبیبی پور

شهید »محمد حبیبی پور« متولد سال 1346 از روستای فتیده لنگرود بود. پس از گذراندن 
دوران ابتدایی، راهنمایی و متوســطه، در کنکور شرکت کرد و در رشته پزشکی دانشگاه اهواز 
قبول شــد. وی دانشجوی رشته پزشکی بود و در دوران دفاع مقدس حضور فعالی در جبهه ها 
داشت، به همین دلیل فرماندهی گروهان خیبر گردان کمیل لشکر قدس را عهده دار شد. این 
مجاهد نســتوه سرانجام در منطقه عملیاتی خرمال عراق در تاریخ نهم فروردین ماه 1367 در 

عملیات والفجر 10  به مقام والای  شهادت رسید.

 چرا اجازه دادید محمد به جبهه بیاید؟!

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

تولید    علیرضا جلالیان/ 
و اشتغال به مثابه اصلی ترین شعار 
سال 96 و اصلی ترین نیاز کشور در 
این سال در راستای اقتصاد مقاومتی 
توســط امام و رهبر معظم انقلاب 
مطرح شده اســت. به نظر می رسد 
اجرای ایــن منویات نیــاز به یک 
مدیریت انقلابی دارد که متأسفانه در 
بدنه اجرایی کشور چنین ساختاری 
وجــود ندارد و بیشــترین توان در 
زمینه مدیریت انقلابی در ســپاه به 
مثابه نهادی انقلابی و محافظ انقلاب 
موجود است که در گذشته هم این 

امر اثبات شده است. 
در ســال گذشــته با تلاش و 
مدیریت سپاه تعداد زیادی مسکن 
برای محرومان ســاخته شد. تعداد 
زیادی از روستاها در مناطق محروم 
به مــدد ایجاد فضاهــای تولیدی 
کوچک اعــم از گلخانه هــا، مزارع 
پرورش شترمرغ، بلدرچین و... احیا 
محرومیت زدایی  ســویی  از  شدند. 
در سپاه رویکرد جدی شده و تمام 
امکانات ســپاه در این زمینه بسیج 
شــده اســت. اردوهای جهادی هم 
به مدد علم دانشــجویان و طلبه ها 
به روســتاها رونق بخشــیده است. 
اجرای پروژه هــای عمرانی قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( بسترســاز توسعه 
بــوده و از ســویی این قــرارگاه به 
عنوان یک ابرپیمانکار توانسته تعداد 
انبوهی از پیمانــکاران خرد بخش 
خصوصی را در ابرپروژه های کشــور 
مدیریت کرده و عده زیادی از جوانان 
متخصص و تحصیل کرده را سر کار 
بیاورد؛ یعنی هم نقش زیرســاختی 
داشته و هم نقش ایجاد اشتغال که 
توانسته بسیاری از جوانان بومی را 
در پروژه های خود در سراسر کشور 
به کار بگیرد. در کنار همه تلاش ها 
اما دولت نتوانسته نقشی جز حمایت 
از ایــن فعالیت ها، آن هم به صورت 
محدود داشته باشد و بخش عظیمی 
از آنچه امروز به عنوان آمار اشتغال و 
تولید از سوی دولت مطرح می شود، 
حاصل تلاش های مجموعه سپاه و 

بسیج در کشور است.
 در اینجــا قصــد نقــد دولت 
را نداریــم و تنها بــه ظرفیت های 
موجود در سپاه که به دلیل مدیریت 
انقلابی ایجاد شــده اشاره می شود. 
از  ظرفیت هایی که بخــش زیادی 
آن هنــوز بالفعل نشــده و جا دارد 
مسئولان کشور بیش از پیش به این 
ظرفیت توجه کنند. سپاه می تواند 
زمینه ســاز جهش بزرگ اقتصادی 

کشور باشد.
از ســویی ظرفیت عظیمی در 
بســیج برای رونق تولید و اشتغال 
وجود دارد که بســیج ســازندگی 
توانســته بخشی از آن را فعال کند. 
توجــه به بهره گیری از ظرفیت های 
هم  مســلح  نیروهای  بلااســتفاده 
مسئله ای بوده که توانسته شیوه ای 

موفق را ارائه کند.
مدیریت جدید بسیج هم معتقد 
اســت که فعالیت های بســیج باید 
مســجدمحور باشــد و همین امر 
می تواند مسئله مهمی برای مردمی 
کردن اقتصاد و رونق تولید باشد. به 
تازگی ســردار غیب پرور بر مسئله 
ایجاد صندوق های قرض الحسنه در 
مجموعه بسیج مساجد تأکید داشته 
و اقداماتی را هم در این زمینه شروع 
کرده است که به نظر می آید صرف 
تســهیلات قرض الحسنه و ممانعت 
از پرداخــت وام های ربوی می تواند 
کمک خوبی به رونق تولید باشــد و 
بسیج نیز متولی خوبی برای اجرای 

این مهم خواهد بود.

 مجوز ادامه تحصیل را پیگیری کنید
09100003730/ نوروز امســال در خیابان های تهران شــاهد بی حجابی 
گستاخانه زنان هستیم، چرا ناجا و سایر مسئولان برخورد قانونی انجام نمی دهند؟

09110003665/ به داد بازنشستگان برسید، چه کسی جوابگوی مشکلات 
ما اســت، جواب ما این بوده که منابع تخصیص نیافته، مگر دولت با منابع چکار 

کرده که تخصیص پیدا نکرده است؟
09120009523/ ســلام اســتمرار حضور بازنشســته ما و تمدید شده ها 
در بســیاری از معاونت ها و مجموعه های ســپاه با توجه به پر شدن جایگاه ها و 

مسئولیت ها و عدم ارتقای نیروهای جوان به صلاح نیست.
حضرت آقا در ســخنراني اول سال در مشهد مقدس   /09120007345
فرمودند جواني که مي تواند غني ســازي 20 درصد انجام دهد، موشک و هواپیما 
بسازد، نمي تواند ماشین بسازد؟! به اعتقاد من مشکل از رأس آن مجموعه ها است./ 

وحیدی
0914000312/ درباره مجوز تحصیلی پیگیری کنید.

0914000۸961/ مســئولان و فرماندهان سپاه در راستای عمل به بیانات 
رهبر معظم انقلاب، صندوق حمایت از تولید و اشــتغال جوانان ایرانی در داخل 
سپاه ها تشکیل دهند و از منابع خود پاسداران به صورت داوطلبانه این صندوق 

را تغذیه کنند.
09140004256/ بزرگ ترین آرزویم دیدار با رهبری است.

09160009۸36/ مسئولان محترم لطفاً شارژ کارت یکسان سازی به صورت 
ماهیانه باشد.

صبح صادق: مگر الآن به چه صورتی است؟
09160009۸40/ در نشریه شماره ۸75 شما در پاسخ به یکی از مخاطبان 
مبنی بر اینکه چرا سود سهام ثامن واریز نشده؟ نوشته بودید که تابستان امسال 
واریز شــده! این در حالی است که ما هم که از سهام داران مؤسسه ثامن هستیم 
هیچ ســودی دریافت نکرده ایم، لطفاً اگر واریز شده راهنمایی بفرمایید که از چه 

مرجعی و از کجا پیگیری کنیم.
صبح صادق: از آنجا که مجامع شرکت ها در تابستان تشکیل می شود؛ 
لذا ســود سهام شرکت ها در تابستان سال بعد واریز می شود. این رویه 

قانونی است؛ لذا سود سهام سال 95 اواخر تابستان واریز خواهد شد.
09170005701/ چرا فقط به فرماندهان مجوز ادامه تحصیل داده شده و 

نیروهای جزء محرومند.
091۸0003431/ پیشنهاد می شود در راستای اقتصاد مقاومتی، فیش های 

حقوقی، به صورت نظام مند در اختیار همکاران قرارگیرد./ فرزانی از مریوان
091۸0005015/ لازم است از تلاش های سرلشکر باقری برای احقاق حقوق 
نیروهای مسلح که انتهای امسال محقق شد، تشکر کنم. امیدوارم خدا ایشان را 

با برادرش محشور کند.
091۸00095۸7/ هشــت سال اســت که هر هفته مسافت 450 کیلومتر 
را از منزل تا محل کار می روم، اصلًا کســی گوشــش بدهکار انتقال ما نیست./ 

»حسینی« از همدان
09350004169/ چرا برای مدافع حرم از مجردها استفاده نمی کنند؟ فقط 
متأهل هــا و تازه ازدواج کرده ها یا آنهایــی که فرزند کوچک دارند را می برند. ما 

مجردها را اعزام کنید./ سعید یزدانی از کرمانشاه.
093۸0003991/ سامانه ۸3۸31 برای دریافت اطلاعات حقوقی پاسداران 
ایجاد شده اما دو هفته است زنگ می زنیم و موفق به ارتباط نمی شویم، مسئولان 

پاسخ دهند.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردارعبداللهی فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( گفت: در سال گذشته حفاری 60کیلومتر تونل در حوزه آب، راه و راه آهن، انجام 460 کیلومتر خطوط انتقال 
آب و گاز، انجام1۸0 کیلومتر ریل گذاری برون و درون شهری و احداث 17 ایستگاه مترو از جمله اقداماتی است که هر کدام به نوعی رکورد محسوب می شود.در کنار اجرای 
پروژه ها، به امر محرومیت زدایی از محیط پیرامونی پروژه ها نیز توجه داشته ایم به گونه ای که در سال گذشته، 347 مورد پروژه محرومیت زدایی توسط قرارگاه انجام شده است.

رکوردهای قرارگاه 
در سال 95
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مؤسسه ای که با حمایت سپاه به مردم کمک می کند
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حسن ختام
 عید ظهور

تو نیز با من به تماشا نشسته ای
گواهان بهار را 

اینجا چه نمازی برپاست در جشنِ
شکوفه های نورسته گیلاس

رقص ستاک بید
شاعرانه باران

مستانه مرغزار
نغمة سار/ بوی نسترن

سبزی ترانه چمن
روانی جویبار...

آری! بهاری چشم نواز را با تو موافقم
اما... تو نیز بدان که؛

حــظّ و بهره جان هــا در دیدن روی 
نگار است

آنکه، همه بهار خلاصه می شــود در 
نرگس مستش
ای همة عشق!

بیقرارانــی عید »ظهورت« را چشــم 
انتظارند

تا تطهیر کنند لحظه های شــان را با 
هُرم نفس هایت
ای بهاری ترین!

به یمن این روزهای نو
گلشــن جان ها را طــراوت ببخش با 

نشانه ای از آمدنت...

صادقانه

 مهدی امیدی/   نوروز یکی از 
مهم ترین فرصت های فرهنگی برای رسانه 
ملی محسوب می شود. تعطیلات و اوقات 
فراغت طولانی مدت از یک سو و فعالیت 
نکردن رسانه های مکتوب و مجازی در این 
مقطع، صداوسیما را به مرکز توجه جامعه 
تبدیــل می کند. ایــن وضعیت کم نظیر، 
شرایط را برای افزایش تأثیرگذاری فراهم 
مــی آورد. اینکه معاون ســیما و مدیران 
شبکه های تلویزیونی در نشستی خبری 
حضور می یابند و برنامه های نوروزی خود 
را اعــلام می کنند، گویــای اهمیت این 

مناسبت است.
اما رسانه ملی و به طور خاص سیما، 

تا چه حد از این فرصت استفاده کرد؟

برنامه های تکراری
 و تقلید از ماهواره

طبق معمول، نوروز امســال بخش 
اعظم برنامه هــای تلویزیون را برنامه های 
ترکیبــی و جنگ هــا تشــکیل دادند و 
برنامه های سال تحویل، بر اساس الگوی 
سال های گذشته، بدون کمترین خلاقیت، 
نــوآوری و تفاوت نســبت بــه دوره های 
قبل! با فرمــول تکراری حضور بازیگران، 
خوانندگان، فوتبالیست ها و سایر چهره های 
مشهور برگزار شدند. البته اقبال واحدی، 
مجری قدیمی و مردمی ســیما با حضور 
در منطقه ای در سیستان وبلوچستان، در 

کنار مردم این منطقه، هنگام تحویل سال 
برنامه ای با حال و هوا و شــکل و شمایلی 
جدید رقم زد که این ویژه برنامه متفاوت 

از شبکه افق پخش شد.
از نکات قابل تأمــل در برنامه های 
ترکیبی پخش شــده در نــوروز، حجم 
بالای برنامه های آشــپزی بود که همواره 
با کپی برداری از شــبکه های ماهواره ای 
تدارک دیده شدند. موسیقی زدگی یکی 
دیگر از نقاط ضعف جنگ های تلویزیون در 
تعطیلات عید بود. موسیقی به کارگرفته 
شده در این برنامه ها، اغلب نازل و بی محتوا 
بود که به نظر می رسد مسئولان صداوسیما 
باید تدبیری برای ساماندهی موسیقی در 

این سازمان بیندیشند.
می تــوان گفــت موفق ترین برنامه 
ترکیبــی ســیما در نــوروز 96، برنامه 
»دورهمــی« مهران مدیری بود. هر چند 
ایــن برنامه هم در اصل با اقتباس از یک 
محصول خارجی تولید شده، اما توانسته 
اســت به تلفیق سرگرم سازی و بازنمایی 

دغدغه های اجتماعی مردم دست بزند.

سریال ها متکی 
بر تجربیات گذشته

سیما در شرایطی به استقبال سال 
جدید رفت که برخلاف پارسال در حوزه 
سریال سازی و برنامه های نمایشی، توجه 
و سرمایه گذاری بیشــتری کرده بود؛ به 

گونه ای که ساخت ســه سریال اصلی و 
جدید نوروزی ســیما به ســه کارگردان 

باسابقه و امتحان پس داده سپرده شد. 
در عیــد ســال 96 و در غیــاب 
قســمت های جدیــد »کلاه قرمزی« و 
»پایتخت« بیشــترین امید تلویزیون به 
»علی البدل« بود؛ سریالی که در قالب طنز 
و در یک روستای تخیلی، اما پر از جاذبه 
گردشگری، به طرح غیر مستقیم مسائل 
سیاسی و اجتماعی پرداخت. این سریال 
به کارگردانی ســیروس مقدم، مناسبت 
زیادی با فضای انتخاباتی پیش رو داشت؛ 
هر چند ساختار داستان این سریال شبیه 
فیلم »ایران برگر« اســت. در آن فیلم هم 
دو خان در یک روســتا برای حفظ منافع 

خود درگیر هســتند و یک فرد ســاده و 
مردمی به عنــوان نماینده مردم انتخاب 
می شود. همچنین، فضاسازی »علی البدل« 
شباهت هایی با سریال های »پایتخت« و 

»شب های برره« داشت.
ســریال نوروزی شبکه دو با عنوان 
»مرز خوشبختی« به کارگردانی حسین 
ســهیلی زاده به موضوع مهــم و درخور 
توجهی پرداخته بود که با شعار سال هم 
مناسبت داشت. محور قرار گرفتن اقتصاد 
مقاومتــی و اشــتغال زایی و ارزش دادن 
به اقتصاد مولد در شهرســتان ها، ویژگی 
مثبت این ســریال بود. توجه دادن نسل 
جــوان به اینکه راه خوشــبختی فقط از 
وسط شــهر و کار در کارخانه ها و ادارات 

نمی گذرد و می توان با خلاقیت و توجه به 
امکانات بالقوه در روستاها و شهرستان ها 
هم به مرز خوشبختی رسید، راه حلی بود 
که در این سریال مطرح شد. هر چند اگر 
جذابیت زندگی، کار و محیط زیســت در 
این نوع مناطق بیشــتر در این سریال به 
نمایش در می آمد، محتوای ســریال هم 
عمیق تر می شــد. البته سطح کمدی در 
ســریال »مرز خوشــبختی« چندان بالا 
نبود و موقعیت های طنز در این ســریال، 
در ایجاد شــگفتی و جلب توجه مخاطب 

ناتوان بودند.
سریال شبکه سه با عنوان »دیوار به 
دیوار« به کارگردانی ســامان مقدم سعی 
داشت در موقعیتی خاص و جدید مسائل 
فرهنگی، اخلاقی و اجتماعی را طرح کند. 
در این موقعیت، گروهی از افراد با سطوح 
اقتصادی و گرایش های فرهنگی مختلف 
گرد هم جمع شده اند. چالش های به وجود 
آمده در این جمع ناهمگون یادآور بسیاری 
از ناهنجاری های اجتماعی و کژتابی های 
فرهنگی رایج در جامعه است و مخاطب 
باید از این اتفاقات درس عبرت بگیرد. با 
این حال، یکنواختی در فضاهای ســریال 
و قــرار گرفتن همه آدم هــا و ماجراهای 
سریال در یک خانه، موجب پایین آمدن 
سطح جذابیت این سریال شد. همچنین، 
مسائل مطرح شده در آن، به دغدغه های 

اصلی مردم نزدیک نبود.

یادداشت

نگاهی به برنامه های سیما در نوروز 95

ماراتن بدون برنده

راش اضافه

آغاز اجرای نمایش
 دفاع مقدسی بزرگراه 

نمایش »بزرگراه« با نویسندگی و کارگردانی 
ابوالفضل حاجی علی خانی، طی مراسمی با حضور 
جمعی از پیشکســوتان تئاتر ایران افتتاح شــد. 
بهزاد فراهانی، هنرمند برجســته سینما، تئاتر و 
تلویزیــون در آغاز این نمایش گفت: »مایه فخر 
است که جوانانی با همت و پشتکار بالا و با کمترین 
امکانات مادی درباره غرورآفرینان و افتخارآفرینان 
میهن و کشــورمان هنرنمایی می کنند.« در این 
نمایش که انجمن تئاتــر انقلاب و دفاع مقدس 
تولید کرده اســت، ابوالفضــل حاجی علی خانی 
)نویســنده و کارگردان و بازیگر(، صادق توکلی، 
علی گل زاده، بهمن روزبهانی، حســین پرستار، 
ناصر پژنگ، محمدرضا چاپاریان، خسرو امیری، 
جمال فؤادیان، مجید علم بیگی، مریم عسگری، 
شقایق فتحی، کتایون سبحانی، میلاد صیادی، 
زهرا احمدی )بازیگران( و حامد ناوشکی )راوی( 

همکاری می کنند.

خاطرات شهید همدانی 
به روایت همسرش 

خاطرات سردار شهید حسین همدانی 
از زبان همســر این شهید در حال نگارش 

است.
پس از انتشــار دو کتاب »وقتی ماه 
گم شد« و »آب هرگز نمی میرد« از حمید 
حســام، این نویســنده در حــال نگارش 
خاطرات سردار رشید اسلام از زبان پروانه 
چراغ نوروزی، همســر این شهید والامقام 

است. 
 وی در نگارش کتاب جدید خود، تنها 
با سپری کردن نهُ ماه کاری، این اثر را برای 
چاپ به نشر بعثت سپرده است که پس از 
طی روند چاپ، طی مراسمی در نمایشگاه 
بین المللی کتاب سال 1396 تهران رونمایی 
خواهد شد.گفتنی اســت، سردار حسین 
همدانی، 14 مهر ســال 1394 در نبرد با 

داعش در سوریه به شهادت رسید.

تصویربرداری »پایتخت 5«
 از قبرس

تصویربرداری سریال »پایتخت 5« 
از 25 فروردین در کشــور قبرس شروع 

می شود.
ســریال  تهیه کننده  غفوری،  الهام 
»پایتخت« از آغاز تصویربرداری ســری 
پنجم این ســریال از 25 فروردین خبر 
داد و گفت: »سفر ما به قبرس به منظور 
بازبینی لوکیشن بود و تصویربرداری کار 
از 25 فروردیــن ماه در این کشــور آغاز 

می شود.«
وی دربــاره علت انتخاب کشــور 
قبرس برای یکی از لوکیشــن های اصلی 
»پایتخــت 5« گفت: »بیشــتر به دلیل 
جاذبه های تصویری، این کشور را انتخاب 
کرده ایم و حدود ســه قسمت از داستان 
ســریال در لوکیشــن های این کشــور

 می گذرد.«

نامزدهای چهره سال
 هنر انقلاب 

هفت نامزد چهره سال هنر انقلاب 
معرفی شدند.

فاضل نظری، معاون هنری و مدیر 
جشــنواره های حوزه هنری اسامی این 
هنرمندان را به این شــرح معرفی کرد: 
»محمدرضــا بایرامی بــرای رمان »لم 
یــزرع«، ابراهیم حاتمی  کیــا برای فیلم 
»بادیگارد«، حمید حســام برای کتاب 
»وقتی مهتاب گم شد«، حسن روح الامین 
برای مجموعه آثار تجسمی عاشورایی و 
شجاعی طباطبایی  سیدمسعود  انقلابی، 
برای راه اندازی جشــنواره »هولوکاست« 
و دبیری این جشنواره، بهناز ضرابی زاده 
بــرای کتــاب »گلســتان یازدهــم« و 
محمدحسین مهدویان برای نویسندگی 
و کارگردانی فیلم »ایستاده در غبار« که 
نامزدهای دریافت این جایزه ملی هستند.

 ســعید رضایــی/ در میان 
فیلم های کمدی بد، جلف و بی ارشــاد و 
فیلم های به ظاهر اجتماعی تلخ، »ماجرای 
نیمروز« برگ برنده اکران نوروزی سینمای 
ایران است. این فیلم هم حکایتگر تاریخ 
اســت و هم روایتگر ماجرایی مربوط به 
امروز، یعنی نفاق و نفوذ؛ هم داســتانی 
است و هم مستند؛ هم سرگرم کننده است 
و هم آموزنده و متفکرانه. محمدحســین 
مهدویان که فیلم اول او »ایستاده در غبار« 
تحسین همگان را برانگیخت، این بار هم 
غبارهای بخشی دیگر از تاریخ معاصر را 
در یک فیلم زدوده است. ماجراهای سال 
60 نه یک نیمروز، بلکه وسعتی به اندازه 
تاریخ تلخ و شرم آور ترور و خباثت دارد؛ 
دورانی که گروهک های به اصطلاح خلقی 
با مقاصد ناپاک خود، مست خوردن خون 
خلق بودند، همچون همه سال های پس از 
انقلاب گروهی از مردان خدا برخاستند و 

کار آنها را یکسره کردند. 
بازســازی تهران در ابتــدای دهه 
60، کار ســترگی اســت که سازندگان 
فیلم بــه خوبی از عهــده آن برآمده اند. 
همچنیــن مناســبت های آدم ها هم در 
طیف مبارزان جبهه حق و هم در جبهه 
باطل، باورپذیر و مماس با واقعیت است؛ 
چون بیشتر فیلم هایی که آن دوران را به 
تصویر می کشند، اشتباهات زیادی دارند 
یا بازســازی آنها باورپذیر نیست، اما در 
این فیلم، مخاطــب آن فضا را به خوبی 

لمس می کند.
مهم تر از ساختار، حرف فیلم است. 
»ماجرای نیمروز« با اینکه فیلمی تاریخی 
محســوب می شــود، اما دقیقاً فیلم روز 
اســت؛ برخلاف تصور اولیه و ظاهر فیلم، 
موتور محرکه این فیلم، صرفاً تضاد بین 
نیروهای امنیتی وفادار به انقلاب و فداییان 
مردم با منافقین نیســت؛ بلکه کل درام 
فیلم بر تقابل دو دیــدگاه »مذاکره گرا« 
و »مبارزه جو« بنا شــده اســت. تا وقتی 
صحبت از ســازش و رحم به دشمن در 
میان اســت، حاصلی جز کابوس و رخنه 
موذیانه نفوذی ها ندارد؛ اما وقتی مقاومت 
و نبرد از حاشــیه به اصل می آید، فتح و 

گشایش هم اتفاق می افتد.
و  انقلابــی  چریــک  »کمــال« 
مبارزه جــوی فیلم که کمــر منافقین را 
می شــکند، هم نماد و نمود قهرمان ملی 
و مردمی و هم بغض شکفته قهرمان های 
سرکوب شده در سینمایی قهرمان گریز 
اســت. شــخصیتی که از قضا جلوتر و 
مترقی تر از نگاه فیلمســاز و خود فیلم، 
راه نجات را نشــان می دهد. گویی روح 
احمد متوســلیان از فیلم »ایســتاده در 
غبــار«، در این فیلــم و در قامت کمال 

ظهور کرده است.
دســتاورد دیگر »ماجرای نیمروز« 
حرکت محمدحسین مهدویان از مستند 
به درام است. هر چند که فیلم قبلی او نیز 
مایه ای دراماتیک داشت، بسیاری از مردم 
آن را یک مستند پنداشتند، اما فیلم جدید 
او، یک فیلم داســتانی اســت که حضور 
بازیگران حرفه ای هم به این مهم کمک 
کرده است؛ اما اطوارهای مستندگرایی در 
این فیلم هم حاکم است. نماهای لغزان 
و دوربین روی دســت، گویای وفاداری 

کارگردان به فیلم مستند است.
فیلــم »ماجرای نیمروز« که جایزه 
بهترین فیلم سی وپنجمین جشنواره فیلم 
فجر را هم گرفت، نشانه ای دیگر از پویایی 
و برتری سینمای انقلاب و دفاع مقدس 
است؛ فیلمی که در گیشه هم با استقبال 
نســبی مواجه شده و تاکنون بیش از دو 

میلیارد تومان فروش داشته است.

ماجرای نیمروز؛ برنده نوروز
 دوستت دارم پدرم

 میان تمام نداشتن ها دوستت دارم 
توفیق دیدنت را هر روز ندارم 

ولي دوستت دارم
وقتي دلم هوایت را مي کند، حق شنیدن 

صدایت را ندارم
وقتی روحــم درد دارد و مي شــکند، 

شانه هایت را براي گریستن کم دارم
وقتی دلتنگم آغوشــت را بــراي آرام 

شدن ندارم 
آري همه وجودمي، ولي تو را هیچ جاي 

زندگیم ندارم 
و میان تمام نداشــتن ها باز هم با تمام 

وجود
دوستت دارم پدرم

ادب آموزی  و تربیت
حضــرت امیرالمؤمنیــن امــام علی)ع( 

فرمودند:
ای گروه  جوانان!

شرف  انسانی و سجایای اخلاقی  خود را
با ادب آموزی  و تربیت محافظت کنید
و سرمایه  گرانبهای دین خویشتن را 

با نیروی علم و دانش
از دستبرد ناپاکان و خطرات گوناگون

بر کنار نگاه دارید.
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روش های حل مشکلات در دولت تدبیر و امید

حرف تو حرف

1ـ میم مشکلات رو برداریم بشه شکلات حالش رو ببریم...
2ـ »شــک«ش رو بداریم بشــه ملات، بریزیم تو چایی بشه پرملات با دود 

بزنیم روح مون شاد شه!
3ـ »مُشک«ش رو برداریم بشه لات واسه انتخابات بعدی ازش استفاده کنیم، 

نشدم صادرش می کنیم به عنوان عطر!
4ـ  چون »مِش« کلاً خوب نیســت، اصلاحش کنیم »الفش« رو هم حذف 
کنیم بشه کلت، بازم واسه انتخابات بعدی ازش استفاده کنیم. بعدم بگیم نیروی 

انتظامی بود.
5ـ اصلاً »شکل« ش رو اصلاح کنیم بشه مات، بگیم یک هیچ بریم دست بعد.
6ـ در دو حرکت، اول »شک«ش رو برطرف کنیم، بعد »الف«ش رو اصلاح 

کنیم بشه ملت، بهش بخندیم.
7ـ »کلا«ش رو برداریم می شه مُشت یا مَشت که جفتش قابل استفاده است 

یکی در گفت وگوی تمدن ها، یکی در گفت وگوی با تمدن ها.
۸ـ ای بابا! چرا اصلاً همه مشــکلات رو ما حل کنیم، باقیش هم باشه واسه 
دولت بعدی. چشــمش کور دندش نرم اگه رأی بیاره باید بعضی از مشکلات رو 
هم اون حل کنه خب...                                                     بی شناسنامه

آمار تماشای تلویزیون در تعطیلات نوروز
معاون سیمای رسانه 
ملی اعلام کرد: »۸5 درصد 
ایرانیان به تماشــای ویژه 
برنامه های تحویل ســال 
96 رسانه ملی نشسته اند 
و میزان مخاطبان برنامه ها 
رســانه  ســریال های  و 
ملی رشــد 20 درصدی 
داشــته اســت.«مرتضی 
میرباقــری گفت: »طبق 
مختلفی  نظرسنجی های 
که در صداوســیما انجام 

شد، ۸5 درصد مردم ایران بیننده برنامه های تحویل سال صداوسیما بوده اند.«
وی افزود: »ویژه برنامه تحویل سال شبکه سه و »سه ستاره« با جذب 34 درصد مخاطب، 

بهترین برنامه تحویل سال از نگاه مخاطبان به شمار می آید.«
معاون ســیمای رســانه ملی ادامه داد: »ویژه برنامه تحویل ســال شبکه دو نیز 90 درصد 

افزایش تعداد مخاطب داشت.«
میرباقری گفت: »سریال های ما هم با افزایش 20 درصدی تعداد مخاطب همراه بوده اند و 
ســریال شبکه یک نســبت به سال گذشته صد درصد افزایش مخاطب داشته است.« دلیل این 
افزایش مخاطبان ســریال ها هم رشــد کمّی و کیفی تولیدات و بازیگران قوی است که در آثار 

حضور داشتند.«

 پرفروش ترین کتاب های سال 95
جنــاح  کتاب هــای 
آثاری  و  فرهنگــی  مؤمن 
که مورد توجه رهبر معظم 
انقــلاب قرار گرفتند، جزء 
در  کتاب ها  پرفروش ترین 

یک سال گذشته بودند.
»کشتی  پهلو گرفته« 
نوشته سیدمهدی شجاعی  
با  20 هــزار جلد فروش، 
»نامیرا« اثر صادق کرمیار 
با 220 هزار نسخه فروش 
و »رویای نیمه شــب« اثر 

حجت الاسلام مظفر سالاری با 107 هزار نسخه فروش، از جمله پرفروش ترین ها بودند.
همچنین کارهای دیگری، چون »ســلام بر ابراهیم«، »تن تن و ســندباد«، »دختر شــینا«، 
»محمد)ص( مثل گل بود«، »شهر ضرب المثل ها«، »انسان 250 ساله«، »رحمت واسعه«، »سقای 
آب و ادب«، »گلســتان یازدهم«، »وقتی مهتاب گم شــد«، »آب هرگز نمی میرد«، »ملاقات در 
شــب آفتابی« و... نیز از دیگر کتاب های پرفروش در ســال 95 بودند. اولین نکته ای که در نگاه به 
پرفروش های سال 95 توجه برانگیز است، این است که کتاب هایی توانسته اند عنوان پرفروش ترین 
کتاب ها را از آن خود کنند که در پویش ها و مسابقات کتابخوانی تبلیغ و ترویج شده اند. این نشان 
می دهد خوب است برای یک کتاب از حجم وسیع تبلیغات و همه ابزارهای تبلیغی سود برده شود 

تا یک کتاب به چشم خوانندگان بیاید. 

کشکیات

 
کتیبه سبز

هم روی لب مردمِ چین لبخند اســت
هم شــادی ایرباس بی مانند اســت
دســت همه را بند بــه کاری کردی
جز کارگر خودی که دستش بند است

داعی و ماه رجب
در ماه رجب »داعی« در داد ندا، برخیز

گر عاشق معشوقی، بر»دامن او آویز«
می خواندت آن زیبا، لبیک نمی گویی؟
از بسکه گران خوابی، ای آدمک ناچیز
بگشوده در رحمت، واکرده در احسان
او با توشده همره، از او تو کُنی پرهیز؟

او رشته ای افکنده، برگیر و برو بالا
او باده  عرفانت، همواره کند لبریز

رو بر طرفش گردان، دردت بکند درمان
بخشنده بخششگر، با خنده شورانگیز

او در دل تاریکی، هر شب به تو اندیشد
هی گوش تو می خواند، از خواب گران برخیز
در غفلت و در شهوت، از خویش شدی غافل

ترسم که فرومانی، در لحظه رستاخیز
عبدالمجید فرایی

اگر شورا شوم...
)اندر احوالات یک نامزد شورای شهر(

گر به شورا راه یابد پای من 
هر چه ویرانی است عمران می کنم
می روم هر شب به میدان های شهر

هر چه ساعت بود میزان می کنم
مشکلات شهرتان را رتق و فتق

پشت میز و پشت فرمان می کنم
کوچه های تنگ را هر شب فراخ

هر چه بن بست است دالان می کنم
چاله های شهر را چاه عمیق

هرچه دالان را خیابان می کنم
هر که شورا شد فقط این کرد و رفت

من اگر شورا شوم آن می کنم
تا کش آید پوز اعضای اوپک
نفت را فالفور ارزان می کنم

مرده ها را می کنم ساماندهی
شهرتان را باغ رضوان می کنم

شاعران شهر را در خانه ام
هفته ای یک بار مهمان می کنم

کارگردان های با احساس را
می برم »مهمان مامان« می کنم

می شوم هر شب سوار بلدوزر
هر چه ناصافی است ویران می کنم

شهر تا راحت شود از چشم هیز
دیدنی ها را فراوان می کنم

می نویسم طنز بر دیوار و در
شهرتان را من نمکدان می کنم

تا که کار خلق فوراً حل شود
کارمندان را دو چندان می کنم

شهرداری را همه رایانه ای
کارها را سهل و آسان می کنم

می کنم هی کارهای خوب خوب
دشمنانم را پشیمان می کنم...

سعید بیابانکی


